
l.145s 

~2~ 

Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

, 

GE 	r SE E BR PE I J  	1-1 I  L 	14.1 2. 1 \ 	III 

„errItarrc' 5- 	11•11, o %Nd in Me 	
. 

Pt•Mliet 

PR 	, __ 	....,• _ _, 	, 	__., 	,, 	_ i 	, r 

	

O) DE LEI OR, 	ISISITA 

...5i j  , L'Illi 8' i)--i 
Olmo, 

thwo 	 ubto
sul 

 

. Somam 

bri7lab.  
( 

Setembruala 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

MENSAGEM N° 	0005 /2017 

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, 

Tenho a honra de submeter â elevada apreciação dessa Egrégia Casa, na 

forma prevista no artigo 165, inciso III e § 5°  da Constituição Federal, combinado 

com o disposto nos artigos 62 e 160, § 6°, inciso III da Constituição Estadual e Lei 

Orgânica do Município, substitutivo ao Projeto de Lei n° 72, encaminhado em 

29/09/2017, e que "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orçamento para o 

exercido financeiro de 2018 e dá outras providênciasTM. 

Conforme alertado e mencionado na Mensagem ddiPitjeto de Lei anterior, o 

substitutivo atual decorre das alterações 'no Plano de Contas das Receitas, 

promovidas pelos Ministérios da Fazenda e do Planejamento e Gestão, através da 

Portaria Interministerial n°  05 de 25.08.2015, e da Resolução 1356/17 e Ato 

Normativo n° 344/17 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia 

TCM. 

As alterações promovidas no substitutivo ora encaminhado, reportam-se 

exclusivamente ao desdobramento e aos registros analíticos de determinados 

grupos de receitas, • sem que houvesse alteração no valor total da previsão 

orçamentária para o exercício de 2018. 

Portanto, o Projeto de Lei atual, esta em conformidades com a Portaria 

Interministerial n° 05 de 25/08/2015, bem como em estrito atendimento à Resolução 

n°1356/2017 e ao Ato Normativo n° 344/17, do Tribunal de Contas dos Municípios — 

TCM, em atendimento ao disposto e estipulado nos artigos 51 e 67 da Lei 

Complementar n° 101/00. 

Exm2. Sr. 

MARCONDES FRANCISCO DOS SANTOS 

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso 

Paulo Afonso/ BA 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

O mencionado substitutivo compreende o Orçamento Fiscal e o Orçamento 

de Seguridade Social e foi elaborado de acordo com a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, apresentando-se consistente com o Projeto de Lei do Plano 

Plurianual relativo ao período 2018-2021 e em observância aos princípios da Lei de 

Responsabilidade Fiscal. 

Os Programas, Projetos e Atividades contidos na referida Lei têm como 

principais objetivos promover o desenvolvimento econômico e social, através de 

ações que permitam o Estado ser um prestador de serviços básicos ao cidadão, 

bem como, de investimentos que atendam às aspirações da população, em 

conformidade com os objetivos, metas e prioridades constantes do Plano Plurianual 

e das Diretrizes Orçarnentárias. 

Considerando o atual cenário e conjuntura político, econômico, financeiro e 

social, e em exata observância aos princípios da Gestão Fiscal Responsável o 

presente Projeto de Lei, enfatiza, e reproduz fielmente os planos e programas de 

governo e as políticas públicas, em perfeita coerência e sintonia com o 

planejamento financeiro objetivando, precisamente, o alcance e a manutenção de 

condições de estabilidade e do crescimento econômico sustentado do Município. 

Este contexto exige mudanças de postura por parte dos governantes e 

dirigentes, no que tange aos instrumentos de planejamento, reconhecendo que a lei 

orçamentária não apenas serve como uma peça meramente contábil, mas sim 

como ferramenta de gerenciamento, gestão, execução e controle dos gastos 

públicos. 

O compromisso com a transparência e a prudência da administração 

municipal com o dinheiro público, norteou o processo de elaboração deste Projeto 

de Lei, conduzido dentro da atitude de respeito aos direitos e garantias 

fundamentais, tendo como sinalização a real situação e capacidade econômico-

financeira do município, observando rigorosamente os princípios da 

responsabilidade fiscal. 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

O Projeto de Lei Orçamentária, em anexo, embasado em dados sócio-

econômicos e financeiros, encontra-se estruturado de forma a refletir as 

prioridades, demandas e necessidades do Município, de modo a possibilitar, a essa 

Casa e a sociedade como um todo, uma visão integrada deste importante 

instrumento, permitindo ainda, maior transparência dos objetivos, programas e 

ações priorizadas, as quais serão desenvolvidas e executadas no exercício 

financeiro de 2018. 

Os Projetos e Atividades refletem e traduzem os compromissos assumidos 

com a comunidãde, com vistas a implementar, e ampliar ações que conduzam ao 

desenvolvimento econômico e social, objetivando alcançar avanços significativos 

voltados para a eqüidade, com a melhoria dos indicadores da qualidade de vida da 

população do nosso Município, porquanto refletem os anseios levados aos 

encontros das audiências públicas realizadas. 

Submetemos assim, o Projeto da Lei Orçamentária do nosso Município para 

2018, à apreciação 'e deliberação dessa Câmara Municipal, ao tempo em que 

renovamos a Vossa Excelência e dignos pares, protestos de elevada estima, 

consideração e apreço. 

GABINETE DO PREFEITO EM EXERCICIO DE PAULO AFONSO, 
ESTADO DA BANIA, 29 de s9tEmflreO17.  

FLÁVIO HEM4QIIfliAGALHAES LIMA 
Prefeito em Exercício 



"Ir C f%tø Tdroib4ntoolddoedCooreitaohsiaclos Municípios 

ATO N°344/2017 

Aprova as classificações da receita e da despesa 
orçamentárias, a serem utilizadas por todos os entes 
jurisdicionados, para vigorar na execução do orçamento 
do exercício de 2018. 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 60, § 5°  da Resolução 
TCM n°  1282/09, e tendo em vista a alteração promovida na Portaria Interministerial n° 
163, de 4 de maio de 2001 pela Portaria Interministerial STN/SOF n° 5, de 25.08.2015 
(DOU. de 26.08.2015), válida para a União a partir de 2016 e para os Estados, DF e 
Municípios a partir de 2018, 

APROVA: 

Art. 1° Fica aprovada a classificação da receita e despesa orçamentárias, a ser utilizada 
por todos os entes municipais jurisdicionados, consoantes os Anexos 1, II e III, que com 
este se publicam. 

§ 1°  A natureza de receita intraorçamentária deve ser constituída substituindo-se o dígito 
referente às categorias econômicas 1 ou 2 pelos dígitos 7, se receita intraorçamentária 
corrente, ou 8, se receita intraorçamentária de capital, mantendo-se o restante da 
codificação. 

§2° Os registros referentes as deduções das receitas orçamentárias serão realizados em 
cada fase ou estágio da receita, previsão e arrecadação, utilizando o mesmo código de 
classificação da receita orçamentária, adotando o critério identificado pelos códigos 
constantes no Anexo II. 

§ 3° O Anexo I contém toda a classificação de receita orçamentária do ementário (2' 
edição - publicação de 11/09/2017), anexo do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público — MCASP, cabendo aos entes municipais utilizar a classificação que lhe couber. 

Art. 2°  Este ato entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se às contas do 
exercício de 2018. 

Salvador, 11 de outubro de 2017. 

Cons. Francisco de Souza Andrade Netto 
Presidente 

" Os anexos deste ato estão disponíveis no Portal do TCM no caminho: Legislação / Legislação Interna / 
Atos Normativos/Ato p034412017 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

PROJETO DE LEI N(2 	DE 	DE SETEMBRO DE 2017 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento 
Anual do Município de PAULO AFONSO, para o 
exercício financeiro de 2018. 

O Prefeito Municipal de PAULO AFONSO, ESTADO DA BAHIA, faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

TITULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município de 
PAULO AFONSO, para o exercício financeiro de 2018, nos termos das disposições 
constitucionais, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, 
entidades e fundos da administração direta e indireta. 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 
vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

TITULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPITULO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2°. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no 
valor de R$ 320.000.000,00 (trezentos e vinte milhões reais). 

Art. 3°. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas 
correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte 
desdobramento 

Cintia gos&t1STde Deus 
Chefe e Gabinete 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

TÍTULOS TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 353.736.540,00 

IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA 24.683.700,00 

CONTRIBUIÇÕES 5.800.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 1.999.000,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 5.000,0C 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 319.96 	4400€ 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.287.400,0C 

SUB-TOTAL 353.736.540,01 

RECEITAS DE CAPITAL 5.822.460,0( 

ALIENAÇÃO DE BENS 970.000,0e 

4.852.460,00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

SUB-TOTAL 5.822.460,00 

DEDUÇAO DA RECEITA -39.559.000,0 

SUB-TOTAL -39359.000,0 

I O I AL GERAI, 
	 320.000.000,0 

Art. 4. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências 
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em 
vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da Receita Pública, 
instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, 
que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 

CAPITULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 5z A Despesa total fixada é no valor de R$ 320.000.000,00 (trezentos e vinte 
milhões reais) desdobrada nos seguintes orçamentos: 

I - orçamento fiscal em R$ 212 712 472,00; 

II - orçamento da seguridade social em R$ 107.287328,00. 

Art. 62. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capitulo, observado a 
programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

É3P# Cintia se crette 
Chefe d abinete 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

I - por órgãos: 

DISCRI MI NAÇAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

CAMARA MUNICIPAL 8.770.000,00 8.770.000,0C 

GABINETE DO PREFEUO 5.000.000,0C 5.000.000,0C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUpE 85.287.528,00 85.287.528,0C 

CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 800.000,0( 800.000,0C 

SEC MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 1.000.000,0C 1.000.000,0( 

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇA0 I 3.000.000,0C 13.000 000,0C 

SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO 89 642.472,0C 89.642.472,0C 

SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 33.500.000,0C 33.500.000,0C 

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMIMEM E 19.000.000,0C 19.000.000,0C 

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E AQUICULTURA 9.500.000,0C 9.500.000,0C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 22.000.000,0C 22.000.000,0C 

ADMIN ISTRAÇ AO DO ETN 6.000.000,0C 6.000.000,0C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, IND E COMERCIO 4 000 000,0C 4000.000,0C 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.500.000,0C 1.500.000,0C 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 6.000.000,0C 6.000.000,0C 

SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 6.000.000,0C 6.000.000,01 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 8.000.000,0C 8.000 000,0C 

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,0C 1.000.000,01 

TOTAL GERAL 212.712.472,0C 107.287328,0t 320.000.000,0C 

II - por funções: 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

LEGISLATIVA 8.770.000,0C 8.770 000,0C 

ADM INISTRAÇ AO 42.475.434,0C 42.475434,0C 

ASSISTENCIA SOCIAL 22.000.000,0C 22.000.000,0C 

SAUDE 85.287.528,00 85 287.528,0C 

EDUCAÇÃO 89.642 472,0C 89.642.472,0C 

CULTURA 2.719.000,0C 2.719.000,0C 

URBANISMO 40.489.566,01 40.489.566,0C 

SANEAMENTO 605.000,0C 605.000,0C 

GESTA() AMBIENTAL 4.637.000,0C 4.637 000,0C 

AGRICULTURA 9.500.000,0C 9.500.000,0C 

INDÚSTRIA 4.000.000,0C 4 000.000,0C 

TRANSPORTE 829.000,0C 829.000,0C 

DESPORTO E LAZER 45.000,0C 45.000,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 8.000.000,00 8.000.000,00 

RESERVA DE CONTIGENCIA 1.000 000,0C 1.000.000,00 

TOTAL GERAI, 212.712.472,00 107.287.528,0 320.000.1100,00 

Cintia 
Chefe d abinete 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

III - fontes: 

DISCRIMINAÇÃO TOTAL 

9 - RECURSOS ORDINÁRIOS 130.643.060,0C 

1 - 25% - EDUCAÇÃO 17.927.912,0e 

2 - 15% - SAÚDE 42.013.128,0C 

4 - SALÁRIO EDUCAÇÃO 2.400.000,0C 

10- FCBA 183.000,0C 

14- RECURSOS SUS 43.274.400,0C 

15 - RECURSOS FNDE 2.256.000,06 

6- RECURSOS CIDE 260.000,0C 

18 	UNDEB 60% 43.813.000,0C 

'9- FUNDEB 40% 18.777.000,0C 

22 - TRANSF. CONV.-EDUCAÇÃO 450.000,06 

24- TRANSE. CONV.-OUTROS 2216.060,0C 

28 - FEAS 577.600,0€ 

29 - RECURSOS FNAS 2.003.840,0C 

30- RECURSOS FIES 125.000,06 

42- ROYALTIES / FURO. ESP/ COMPENS.• 12.080.000,0C 

n - ALIENAÇÃO DE BENS 1.000.000,0C 

TOTAL 32R000.000,0( 

CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES 

Art. 7s. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
I - Abrir créditos suplementares nos limites e cornos recursos abaixo indicados: 

a) decorrentes de superavit financeiro até o limite de 100 % (cem por cento) do mesmo, 
de acordo com o estabelecido no art. 43, § 1°, Inciso I e § 2° da Lei 4.320/64; 

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100 % (cem por cento) do 
mesmo, conforme estabelecido no art. 43, § 1°, Inciso II e §§ 3° e 4° da Lei 4.320/64; 

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma definida na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias 2018, até o limite de 100% ( cem por cento) das mesmas, 
conforme o estabelecido no art. 43, § 1°, Inciso III da Lei 4.320/64, e com base no 
Art. 167, Inciso VI da Constituição Federal. 

d) decorrentes da anulação da Reserva de Contingência, em conformidade com o 
disposto no inciso III, art. 5° da Lei Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal, de 4 de maio de 2000 e na Lei de Diretrizes Orçamentarias 2018. 

II - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo 
Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar n° 
101/2000. 

Art. 82. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 

Gabinete do Prefeito em exercício, em 2e bro de 2017. 

FLÁVIO 	IQ&WA—LHÃES LIMA 
Prefeito em Exercício d  ekl- 

c‘ntia RO 	mete 
chefe de 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ÍNDICE 

1. MENSAGEM 

2. MINUTA PROJETO DE LEI 

3. ANEXOS 

Cintia Ro 
Chefe d 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXOS 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO I: SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA 
DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO (LDO) 	  1 a 2 de 63 

ANEXO II: DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Anexo 01, Lei n° 
4.320/ 64) 	  3 de 63 

ANEXO III: DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA 
NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei n°4.320/64) .... 

ANEXO IV: NATUREZA DA DESPESA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) ... 

ANEXO V: PROGRAMA DE GOVERNO (Anexo 06, Lei n° 4320/64) .. 

4 à 23 de 63 

24 e 25 de 63 

26 à 47 de 63 

ANEXO VI: PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÃO E PROGRAMAS 
POR PROJETOS E ATIVIDADES (Anexo 07, Lei n°4320/64) 	 48 à 52 de 63 

ANEXO VII: DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, 
SUB-FUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS 
RECURSOS (Anexo 08, Lei n°4320/64) 	  53 à 56 de 63 

ANEXO VIII: DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E 
FUNÇÕES (Anexo 09, Lei n°4320/64) 	  57 à 59 de 63 

ANEXO IX: DESPESA POR ÓRGÃO (LDO) 	  

ANEXO X: DESPESA POR PROGRAMA 	  

ANEXO XI: DESPESA POR FUNÇÃO 	  

ANEXO XII: DESPESA POR SUB-FUNÇÃO 	  

ANEXO XIII: DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E 
A SUA PROJEÇÃO PARA OS DOIS SEGUINTES ÀQUELE A QUE 
SE REFERIREM (LDO) 	  

ANEXO XIV: RECEITA DE IDUSO,GDR,FONTE,PF E DDR 

ANEXO XV: METODOLOGIA DA PROJEÇÃO 	  

60 de 63 

61 de 63 

62 de 63 

63 de 63 

64 à 70 

71 à 76 

77 

C1/2nt.c
‘ap%e de Gabinete 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XVI: METAS ADMINISTRATIVAS 	  78 à 98 

ANEXO XVII: ANEXO DE METAS FISCAIS 	  99 à 108 

ANEXO XVIII: RISCOS FISCAIS 	  109 

ANEXO XIX: LIMITES CONSTITUCIONAIS - LEGISLATIVO 	 110 

ANEXO XX: LIMITES CONSTITUCIONAIS - EDUCAÇÃO 	 111 

ANEXO XXI: LIMITES CONSTITUCIONAIS - SAÚDE 	  112 

ANEXO XXII: LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 	 113 

ANEXO XXIII: COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DA LOA 
E DO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO (Art. 5°, Lei 101/00) 	 114 

ANEXO XXIV: DÍVIDA FUNDADA E FLUTUANTE 	  

eU 

CUM tde  G 't flete 
che 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO I: SUMÁRIO GERAL DA RECEITA 

POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÃO 

DE GOVERNO (LDO) 



12.171.000,00 

829.000,00 

TOTAL 13.000.00000 

27.052.472,00 

TOTAL 27.052.472,00 

62.590.000,00 

TOTAL 62.590,000,00 

6.768.434,00 

26.126.566,00 

605.000,00 

TOTAL 33.500,000,00 

14.363.00000 

4.637.000,00 

TOTAL 19.000.000,00 

9.500.000,00 

Oint‘carC4g(etaie 	

016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 
: 1A 217.327/0001-24 

Anexo 1 - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO) 

Orçamento 2018 

FONTES VALOR VALOR 

RECEITAS CORRENTES 353.738.54000 

IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 24.683.700,00 

CONTRIBUICÕES 5.800 00000 

RECEITA PATRIMONIAL 1.999.000 00 

RECEITA DE SFRVICOS 5.00000 

TRANSFERÉNCIAS CORRENTES 319.961.440,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.287.400 00 

RECEITAS DE CAPITAL 5.822.460,00 

ALJENAG30 DF BENS 970.000 00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.852.46000 

DEDUCÃO DA RECEITA -39.559.00000 -39.559.000,00 

TOTAL 320.000.00000 

CÂMARA MUNICIPAL 

LEGISLATIVA 

GABINETE DO PREFEITO 

ADMINISTRAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SAÚDE 

CONTROLADORIA DO MUNISIO 

ADMINISTRAÇÃO 

8.770.000,00 

TOTAL 	8.770.000,00 

5 000.000!00 

TOTAL 5.000.000,00 

85.287.528,00 

TOTAL 85.287.528,00 

800.000,00 

TOTAL 800.000,00 

SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO 	 1.000.000,00 

TOTAL 1.000.000,00 

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO 

TRANSPORTE 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

FUNDEB 

EDUCAÇÃO 

SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 

ADMINISTRAÇÃO . 

URBANISMO 

SANEAMENTO 

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

URBANISMO 

GESTÃO AMBIENTAL 

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E AQUICULTURA 

AGRICULTURA 
Pag.. 1 de 63 



TOTAL 9.500.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 	 11.146.666,00 

TOTAL 11.146.666,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

' ASSISTÊNCIA SOCIAL 	 8.355.500,00 

TOTAL 8.355.500,00 

FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 	 364E00,00 

TOTAL 364.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 	 2 133 834E0 

TOTAL 2.133.034,00 

ADMINISTRAÇÃO DO BTN 

ADMINISTRAÇÃO 	 6000.000,00 

TOTAL 6.000.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, IND E COMERCIO 

INDÚSTRIA 	 4.000.000,00 

TOTAL 4.000.000,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

ADMINISTRAÇÃO 	 1.500.000,00 

TOTAL 1.500.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

ADMINISTRAÇÃO 	 6.000.000,00 

TOTAL 6.000.000,00 

SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 

ADMINISTRAÇÃO 

CULTURA 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTIGÉNC93 

3.236.000,00 

2.719.000,00 

45.000,00 

TOTAL 6.000.000,00 

8.000.000,00 

TOTAL 8.000.000,00 

1.000.000,00 

TOTAL 1.000.00000 

TOTAL GERAL 	320.000.000,00 

FUNÇÕES VALOR 

LEGISI ATIVA 8.770.000,00 

ADMINISTRACÃO 42.475.434,00 

ASSISTEM-11A SOCIAL 22.000.000,00 

SAÚDE 85.287.528,00 

EDI IC,ACkl 89.642.472,00 

CULTURA 2.719.000,00 

URBANISMO 40.489.566,00 

SANEAMENTO 605.000 00 

GESTÃO AMBIENTAL 4.637.00E00 

AGRIC.( II TURA 9.500.000,00 

INDÚSTRIA 4.000.000,00 

TRANSPORTE 829.000,00 
45.000,00 DESPORTO E I ATER 

ENCARGOS ESPEGIAIS 8.000.000,00 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.000.000,00 

TOTAL 320.000.000,00 

Srlita  

cPeg33" - 

Pag 2 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO II: DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS 

ECONÔMICAS 

(Anexo 01, Lei n° 4.320/64) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo II - Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

CENTRO 
	

(Anexo 01, Lei N°4.320164) 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 353.736.540,00 DESPESAS CORRENTES 285.663.234,00 

24.683.700,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159 761 072.00 IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 5.800.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES RECEITA PATRIMONIAL 1.999.000,00 125.792.162,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 5,000,00 0,00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 31E961.440,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.287.400,00 '0,00 

SUPERAVIT 68.173.306,00 

TOTAL RE 363.736.540,00 TOTAL R$ 353.736.540,00 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 68.173.306,00 

RECEITAS DE CAPITAL 5.822.460,00 DESPESAS DE CAPITAL 33.436.766,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 970.000,00 0,00 

TFtANSFERÉNCIAS DE CAPITAL 4.852.46000 INVESTIMENTOS 31.640.766,00 
0,00 1NVERSOES FINANCEIRAS 1.000,00 

000 AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.795.000,00 

DEDUÇÃO DA RECEITA -39,559.000,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS 0,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 

TOTAL R$ 73.995.766,00 TOTAL R$ 34.436.766,00 

RESUMO  

RECEITAS CORRENTES 353.736.540,00 DESPESAS CORRENTES 285.563.234,00 

RECEITAS DE CAPITAL 5.822.460,00 DESPESAS DE CAPITAL 33.436.766,00 

DEDUÇÃO DA RECEITA -39.559.000,00 RESERVA DE CONT1GÊNCIA 1.000.000,00 

TOTAL 320.000.000,00 TOTAL 320.000.000,00 

Cintia 	se e Deus "— 
Chefe de G binete Pag ' 3 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO III: DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE 

RECURSOS 

(Anexo 02, Lei n° 4.320/64) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

ESPECIFICAÇÃO 	- 	.. 	 - ID GDR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA . ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE . FONTE 	. CATEGORIA CODIGO 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.0 
O 

RECEITAS CORRENTES 
353.736.540,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00X 
O 

IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA 24.60870000 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.0 
u 

IMPOSTOS 
9,  iiinnnnn 

O 
IMPOSTO 5/RENDA E PROVENTOS DE 

OUALOUER NATUREZA 8001.20000 

O 
IMPOSTO 5/RENDA-RETIDO NA FONTE 

5.001.20800 

O 
IMPOSTO 5/RENDA-RETIDO NA 

FONTE-TRABALHO 5.001.200 00 

O 
IMPOSTO 5/RENDA-RETIDO NA 

FONTE-TRABALHO PRINCIPAL b1501.01111111 

O 
IMPOSTO 5/RENDA-RETIDO NA 

ÇONTE-TRABALHO PRINCIPAL - RECURSOS O 1 O P ano 2.75086000 

O 
imPDATO C/RENDe.17F11Dfl NA 

FONTE-TRABALHO PRINCIPAL - 25% - EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 1.300.312 00 • 

O 
IMPOSTO 5/RENDA-RETIDO NA 

F0/0E-TRABALHO PRINCIPAL - 15% - SAÚDE 6 2 2 P 015 950228 00 

O 
IMPOSTOS ESPECIFICOS DE 

ESTADOMF/MUNICIPIOS 18.115.00000 

1) 
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO PARA 

ESTATIOS/OF/MUNICIPIOS 5.110.063 00 

O 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 

I 8141111UHUAL 111(bANA 3.500.000 00 

O 
IPTU-PRINCIPAL 

zsoomooue 

T11 Ari 11 rnrmr 
O 

IPTI I•PRINDIPA I • RECURSOS 
ORDINÁRIOS O 1 O P 000 1.378000.00 

44 

O 
IPTU-PRINCIPAL - 25% • EDUCAÇÀO 

7 2 1 P 025 65000000 

ii.teutttoo.ouo 
I) 

• IPTU-PRINCIPAL - 15% - SAÚDE 
6 2 2 P 015 475.000,00 

O 
IPTU-DIVIDA ATIVA 

1.000.000.00 

1.1.1.0.01.1.0.00.00.0 
O 

— 	irTu DIVILIA ATIVA RECURSOS I, 
ORDINÁRIOS O 1 O P 000 550.000 00 

13 
IPTU-DMDA ATIVA -25% - EDUCAÇÃO 

7 2 1 P 025 260.000 00 

1.1.1 /4 111 1 1 no nn r 
O 

IPTI imutina ATIVA • 15% • SAÚDE 
6 2 2 P 015 

. 
190.000,00 

ITB1- IMPOSTO 5/ TRANSMISSÃO INTER-VIVOS 
DE BENS 'MOVEIS 1.610.00000 

O 
ITBI• IMPOSTO 5/ TRANSMISSÃO 

INTER-NVOS DE BENS IMOVEIS-PRINCIPAL g‘w0 

1.00000000 /
C;In--u, ui 

Pàrzdc 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N° 4.320/64) 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GOR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE . 	FONTE CATEGORIA 

O 
M111- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO 

INTER-VIVOS DE BENS IMOVEIS-PRINCIPAL - 
RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 880.000 00 

O 
ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO 

INTER-VIVOS DE BENS IMOVEIS-PRINCIPAL -25% - 
EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 410000,00 

O 
I181- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO 

INTER-VIVOS DE BENS MOVEIS-PRINCIPAL-I 	15% - 6 2 2 P 015 304.000 00 

I 1.1 0.01.4.3.00.00.6 
O 

ITD1- IMPONTO 8/ TRANSMISSÃO 
INTER-VIVOS DE BENS IMOVEI3-DIVIDA ATIVA 10000 00 

O 
ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO 

INTER-V1VOS DE BENS IMOVEIS-DMDA ATIVA - 
RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 0 P 000 5.500,00 

O 
IT131- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO 

INTER-VIVOS DE BENS IMOVEIS-DMDA ATIVA- 25% - 
EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 2.600,00 

O 
!UI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO 

1NTERMVOS DE BENS IMOVEIS-DIVIDA ATIVA .15%- 6 2 2 P 015 1.900,00 

i 1 i n n 	o n nn nn t,  
o 

impnorn nrponnilçA0 I' A CinCIIIACA0 
13.005.000 00 

O 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 

NATUREZA 13.005.000 00 

O 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 

NATUREZA-PRINCIPAL 12.000.000 00 

0 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 

QUALQUER NATUREZA-PRINCIPAL - RECURSOS 
ORDINÁRIOS O 1 O P 000 7.150.000 00 

U 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 

OUALOUER NATUREZA-PRINCIPAL- 25%- EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 3.100.000 00 

O 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 

OUALOUER NATUREZA-PRINC1PAL - 15% - SAÚDE e 2 2 P 015 2.470.000,00 

O 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 

NATUREZA-DMDA ATIVA 5.000,00 

O 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 

QUALQUER NATUREZA-DMDA ATIVA - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 0 1 O P 000 275000 

O 
IMPOSTO SOBRE SE MAGOS DE 

QUALQUER NATUREZA-DIVIDA ATIVA- 25% . 
EULJUiltilü 7 7 1 P 025 110010 

O 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 

QUALOUER NATUREZA-DIVIDA ATIVA - 15%. SAÚDE 6 2 2 P 015 950,00 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.0 
O 

TAXAS 
1.567.500 00 

0 
TAXAS P/EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 

1.372.500,00 .5.  

o 
TAXAS DE INSPEÇÃO-CONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO 1 362 50010 
Cintia ROSR 

nicf, el_ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N 4.320(64) 
C.N.P.J. : 14.217.32710001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR ET PF DOR OPTATIVO SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

0 
TAXAS DE INSPEÇÃOÇONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO 1.352.500,00 

O 
TAXAS DE INSPEÇÃO,CONTROLE E 

rinenuznow>rninoirAL 1.262.400,00 

O 
TAXAS DE INSPEÇÃO,CONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO- LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE 
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS INDUSTRIAIS E 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS - RECURSOS 
ORDINÁRIOS O 1 O P 000 800.000,00 . 

O 
TAXAS DE INSPEÇÃO,CONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO- PUBLICIDADE COMERCIAL - 
RECURSOS ORDINÁRIOS O I O P 000 2.090,00 

O 
TAXAS DE INSPEÇÃO,CONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO- APREENSÃO E DEPOMOS - 
RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 500,00 

O 
I AAAb UL IN5PLIAU,LUN I RULL E 

FISCALIZAÇÃO-LICENÇA P/ EXECUÇÃO DE OBRAS - 
RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 120000 00 

O 
TAXAS DE INSPEÇÃO.CONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO- UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMINIO 
PÚBLICO- RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 0 P 000 150.00000 

O 
TAXAS DE INSPEÇÃO.CONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO- APREENSÃO, DEPÓSITOS OU 
LIBERAÇÃO DE ANIMAIS - RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 10.000 00 

O 
TAXAS DE INSPEÇÃO,CONTROLE E 

FOSCA 17AÇÃO- OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO 00 
G 1 O P 000 180.00000 PODER DE POLICIA - RECURSOS ORDINÁRIOS 

O 
TAXAS bE INSPEbAO.CONTR0LE E 

FISCALIZAÇÃO- DIVIDA AT1VATAFIC - RECURSOS 
ORDINÁRIOS O 1 O P COO 

• 
100.000 00 

0 
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

AMBIENTAL 10.000,00 

O 
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

AMBIENTAL 1000000 

(1 
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

AMBIENTAL-PRINCIPAL - RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 0 P 000 10.000,00 

o 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

195.000,00 

O 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

195.000 00 

o 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

195.000,00 

O 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS-PRINCIPAL - RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O 111  000 195.000,00 Â 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.0 
O 

CONTRIBUIÇÕES . e.no.octoeir 

	

kin. R°5 	a• ' 

	

1, I, 	, I..11  

e Dou 
Inuto 

Pep.: 5 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo 10 - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR FY PF DOR SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA OPTATIVO 

1.2.4.0.00.0.0.00.000 
O 

CONTRIBUIÇÃO P/ CUSTEIO DE SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PUBUCA 6800.000 00 

O 
CONTRIBUIÇÃO P/ CUSTEIO DE SERVIÇO DE 

ILUMINAÇÃO rüDLICA 6.800.000 00 

O 
CONTRIBUIÇÃO P/ CUSTEIO DE SERVIÇO DE 

ILUMINAÇÃO PUBLICA-COSIP-PRINCIPAL - RECURSOS 
ORDINÁRIOS O 1 O P OCO 5.000.000.00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.0 
O 

RECEITA PATRIMONIAL — 
1999.000 00 

1.3.1.0.00.0.0.00.00.0 
O 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMONIO DO ESTADO 
1.000.00 

I) 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

1.00000 

O 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

1.11 .099.1.1.00.00.6 
O 

OUTRAS RECEITAS 
IMOBILIÁRIAS-PRINCIPAL - RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P OCO 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.6 
O 

VALORES MOBILIÁRIOS 
1.97000000 

O 
JUROS E CORRECOES MONETÁRIAS 

1 97A non NI 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

1.978.000,00 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS-PRINCIPAL 1.978.000,00 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

VINCULADOS-PRINCIPAL 1.978.000 00 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANUÁRIUS - RUYAL I IES - RUYAL I IES I LUNIJ, ESPI 
COMPENS. O 2 42 P 001 80.000 00 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 

BANCÁRIOS- RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO - 
FUNDES 500.000 00 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO - 
FUNDEB - FUNDES 60% 9 2 IB P 001 350.00000 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- RECURSOS VINCUIADOS A EDUCAÇÃO - 
FUNDEB - FUNDEB 40% 9 2 19 P 001 150.000 00 

O 
REMUNERAÇAO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- TFLANSFERENCIA SUS - RECURSOS SUS 9 2 14 P 001 P000.000 00 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO - 
- MDE - 25Y. - EDUCAÇÃO 7 2 P 001 50.00000 

infla Ro;f13 
Chefe de G O 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS- SAUDE - FMS • APLICAÇÃO 15% - 15% - 
SAUDE 6 2 P 001 40.000,00 

as%) 
C ineetDeeus 

Pag.: 7 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320/64) 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUEI-FONTE FONTE 	, CATEGORIA 

0 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- CIDE - RECURSOS GIDE 8 2 16 P 001 10000,00 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- TRANSFERENCIAS FNAS - RECURSOS 
FNAS O 2 29 r 001 100.00000 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 
RNDE -RECURSOS FNDE 9 2 15 P 001 9000000 

O 
REMUNERAÇAO DE OUTROS DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS-PRINCIPAL 
• 

608000 00 

1 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 
-OSE - SALÁRIO EDUC.AÇÃO 9 2 4 P 001 200.000 00 

2 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 
-COIMEMOS - TRANSE-. OONV.-EDUCAÇÃO O ^ 22 r 001 10.000 00 

3 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- RECURSOS DO TESOURO-ASSISTENCIA 
SOCIAL - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 O P 001 15.00000 

4 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- ASSISTENCIA SOCIAL-CONVEN105 - 
TRANSF. CONV.-OUTROS 9 2 24 P 001 25.000,00 

5 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS - FIES - RECURSOS FIES Él 2 30 P 001 45.000,00 

8 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS - FEAS • FEAS 8 2 28 P 001 40.000,00 

7 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- CONVENIOS DIVERSOS - TRANSF. 
CONV.-OUTROS 9 2 24 P 001 5000000 

8 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO 

BANCÁRIOS - FCBA - FCBA 8 2 10 P 001 3.00000 

O 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS. RECURSOS ORDINARIOS - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 0 1 O P 001 160.00000 

1 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCÁRIOS- ALIENAÇÃO DE BENS - ALIENAÇÁO DE 
BENS O 2 92 P 001 30.00000 

1.3.9.0.00.0.0.0000.4 
O 

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 
20,000,00 

0 
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 

20.000 00 

O 
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS-PRINCIPAL 

- RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 2000000 

0 
RECEITA DE SERVIÇOS 

adiu Ru
iff.o.o.00.o.odo.00.c 5.00000 

Chefe de 1.6.0.0.90.0.0.00.00.0 
O 

OUTROS SERVIÇOS 
5000 00 

de Deus 
alfinete 

Pop,: 8 de 03 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GOR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
OUTROS SERVIÇOS 

5.00000 

1.6.0.0.90.9.9.11.00.0 
O 

OUTROS SERVIÇOS-PRINCIPAL - 
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 0 P 000 5.000 00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.0 
O 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
319.961.440,00 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.0 
O 

TRANSFERENCIAS DA uanAo E DE SUAS 
ENTIDADES 105.473,84000 

O 
TRANSFERENCIAS DA URRO-ESPECIFICA EJNI 

105 473.840 00 

O 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 

50015.00000 

1 7 1 rt rvi 2 R nn nn r 
O 

COTA-PARTE no FPM-COTA MENSAI 
44.000.000,00 

O 
COTA-PARTE DO FPM-COTA MENSAL-

PRINCIPAL 44.000.000,00 

C, 
COTA-PARTE DO FPM-COTA MENSAL-

PRINCIPAL- RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 O P DOO 24.200.000,00 

O 
COTA-PARTE DO FPM-COTA MENSAL-

PRINCIPAL- 25% • EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 11.440.000,00 

O 
COTA-PARTE 00 FPMCOTA MENSAL-

PRINCIPAL - 15% • SAÚDE 6 2 2 P 015 8.360.000,00 

O 
COTA-PARTE DO FPM-1% COTA ENTREGUE 

MÊS DE DEZEMBRO 3,000.00000 

O 
COTA-PARTE DO FPM-1% COTA ENTREGUE 

MÊS DE DEZEMBRO-PRINCIPAL 3.000.000,00 

O 
COTA-PARTE DO FPM-1% COTA ENTREGUE 

MÊS DE DEZEMBRO-PRINCIPAL - RECURSOS 
ORDINÁRIOS O 1 0 P 000 1.650000,00 

O 
COTA-PARTE DO FPM-1% COTA ENTREGUE 

MÊS DE DEZEMBRO-PRINCIPAL - 25% - EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 780.000,00 

O 
COTA-PARTE DO FPM-1% COTA ENTREGUE 

MS DE DEZEMBRO-PRINCIPAL- 15%. SAÚDE O 2 2 P 015 570.000 00 

O 
COTA-PARTE DO FPM-1% COTA ENTREGUE 

MÊS DE JULHO 3.000.000 00 

0 
COTA-PARTE DO FPM- 1% COTA ENTREGUE 

MÊS DE JULHO-PRINCIPAL 3.000.000,00 

o 
DOTA PARTE DO VPM 1% COTA 

urrnrouc mtc Lir JULI io.rmucirAt necuncoo 
onomAnios o 1 o r 000 1.650.000,00 

G 
COTA-PARTE DO FPM- IX COTA 

ENTREGUE MÊS DE JULHO-PRINCIPAL • 25% - 
EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 780.000,00 

O 
COTA-PARTE DO FPM- 1% COTA 

ENTREGUE. MÉS DE JULHO-PRINCIPAL - 15% - SAÚDE O 2 2 P 015 570.04000 Cintia Rose 
I 'Infligi ftp 

SiWDeUS 
a inete 

Pag.: 9 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N° 4.320/64) 
C.N.P.J. : 14.217.32710001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID COR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
COTA PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 

PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1500000 

1.7.1.601.5.1.00.00.0 
O 

COTA PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE TERRITORLAI RURAL.PRINCIPAL 15.000 00 

0 
COTA PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 

PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL-PRINCIPAL - 
RECURSOS ORDINARIOS O 1 O P 000 8.25000 

1.7.1.2.01.5.1.00.00.5 
CI 

DOTA Paint nn impesTn SnARF A 
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL-PRINCIPAL - 25% 
- EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 

• 
3200.00 

1.7.1.6.01.5.1.00.000 
O 

COTA PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL-PRINCIPAL -15% 
.SAÚDE 6 2 2 P 015 2.05000 

0 
TRANSFERENCIACOMP.FINANCEIRA PELA 

EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURNS 11000.09000 

0 
COTA PARTE COMPENSAÇÃO FINANC DE 

RECUR HIDRICOS 11.000.00000 

n 
COTA PARTE COMPENSAÇÃO FINANC DE 

RECUR HIDRICOS - PRINCIPAL. ROYA1TIES / FUND. 
LSI,/ (..UMREND O 2 42 I` 027 11.000.000 00 

O 
COTA PARTE COMPENSAÇÃO FINANC DE 

RECUR MINEFLAIS -CFEM 1.00000 

1.7.1.0.02.2.1.00.00.0 COTA PARTE COMPENSADA() FINANC Dfi 
RFA( IR MINPRAIA -CFPNI - PRINCIPAL - ROYAL110 / 
FUND. ESP/ COMPENS. O 2 42 P 027 100000 " 

O 
COTA PARTE ROYALTIES-COMP FINANC 

PROD PETRÓLEO LEI 514  7.990/89 100.000,00 

CI 
COTA PARTE ROYALTES-COMP FINANC 

PROD PETRÓLEO LEI NA 7.990189 • PRINCIPAL - 
ROYALTMS / FUND. ESP/ COMPEND O 2 42 P 027 109.00000 

- 
- 

O 
COTA PARTE DO ROYALTIES - PROD. LEI 14( 

9.478/97-ART 48 20000 00 

O 
COTA PARTE DO ROYALTI ES • PROD. LEI 

(H 9.475/97-ART 45 - PRINCIPAL - ROYALTIES / FUND. 
ESP/ COMPENS. O 2 42 P 027 20.000 00 

O 
COTA PARTE FUNDO ESPECIAL 

PETRÓLEO-FEP 879.00000 

0 
COTA PARTE FUNDO ESPECIAL 

PETRÓLEO-FEP - PRINCIPAL. ROYALTIES / FUND 
ESP/ COMPENS. O 2 42 P 027 579.000 00 

O 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE - SUS 36.571.00000 

O 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 36.371.00000 

0 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS-PRINCIPAL 30371.00000 Dil 

Chefe debinete 
Pag.. 10 de 63 

6(2882 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo 111 - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N° 4.320/64) 
C.N.P.J. :14.217.32710001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID COR FT PF ODR OPTATIVO SUBAÜNEA AÚNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

58000000 

O 
PROG ASS1ST FARMACEUTIC.A BASICA - 

RECURSOS SUS 9 2 14 P 085 5130.000,00 

1.1.02.00.0 
0 

[XOCO DA ATENCAO BÁSICA 
9.638.0130,00 

O 
PAR - FIXOS RECURSOS SUS 

9 2 14 P 091 2.800.000 00 

O 
PSF - Neg saúde da Familia • 

RECURSOS SUS 9 2 14 P 093 2.200.000.00 

O 
PACS - Prog. Agentes Comunftario de 

Saúde - RECURSOS SUS 9 2 14 P 092 2.500.00000 

1.7.1.003 II 07 04 r 
O 

PSFI • PrOlj. Saúde Bucal - RECURSOS 
SUS 9 2 14 P 094 700.00000 

O 
RASE - Núcleo de Apoio à Saúde de 

Forniria • RECURSOS SUS 9 2 14 P 075 500000.00 

O 
PMAO - PROG. DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE- RECURSOS SUS 9 2 14 P 078 800.000 00 

0 
INCENTIVO PARA ATENÇÃO A SAUDE 

NO SISTEMA PENIIENCLARIO - RECURSOS SUS 9 2 14 P 078 138000,00 

O 
BLOCO Uh MÊULA h ALIA LUMI•LbmuAUe 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR 25.050.00000 

O 
Teto Municipal de MedIa e Alta 

Complexidade - MAC - RECURSOS SUS 9 2 14 I,  100 14.500.000.00 

1.7.1 R ns 1 1 MI O r 
O 

SAMU - Serviço de Atendimento Móvel as 
Ureenclas - RECURSOS SUS 9 2 14 P 098 1.300.000 00 

O 
GEO - Centro de Especialidades 

odontotelees - RECURSOS SUS 9 2 14 P 0313 170.000 00 

O 
Teto Munpal Rede Cegonha - 

RECURSOS SUS 9 2 14 P 099 300000 00 

O 
Teto Municipal Rede Saúde Mental - 

RECURSOS SUS 9 2 14 P 104 700.00000 

O 
Teto Municipal Rede Brasil sem Mien° - 

RECURSOS SUS 1.1 2 14 P UM mico ou 

O 
FAEC - Memografia para Rastreamento - 

RECURSOS SUS 9 2 14 P 044 130.000 00 

0 
FAEC - Refreio& - RECURSOS SUS 

9 2 14 P 055 7.000.000.00 

0 
Feec-Tratamento de Doenças do Aparelho 

de Vrseo - RECURSOS SUS 9 2 14 P 042 700.000 00 

O 
FAEC - Exame CitopatobgIco do colo de 

utem - RECURSOS SUS 9 2 14 P 041 70.000,00 

0 
FAEC • Consultas medicas/Outras Prol - 

RECURSOS SUS 9 2 14 P 041 30.00000 

O 
BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

1.105,00000 C i tia Reta 
.... 	. O Deus 

e electinete 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N° 4.320/64) 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
PFVISA - Pane ANVISA - RECURSOS 

SUS 9 2 14 P 081 15.000 00 

1,7.1.601,1.1 n4 (O C' 

G 
PFVISA - Parte FNS - RECURSOS SUS 

9 2 14 P 082 120.000 00 

Piso Fluo de Vigilância em Saúde-
RECURSOS SUS 9 2 14 P 080 700.00000 

O 
Incentivo Ações Vig. Prev. Cont. 

DST/AIDS e Hepatites Vitais - PVVS - RECURSOS SUS 9 2 14 P 105 12000000 

O 
Incentivos Pontuais p/ ações e serviços de 

9 2 14 P 054 150.00000 VS - RECURSOS SUS 

1.7.1.8.04.0.0.00.00.0 
O 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 1.896840 00 

O 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FNAS 1095.840,00 

O 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 

FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
FNAS-PRINCIPAL 1.89684000 

O 
BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

902.84000 

O 
PBF - PISO BÁSICO FIXO - RECURSOS 

FNAS 9 2 29 P 220 500.000,00 

0 
PISO BASIC° VARIAVEL-SCPV - 

RECURSOS FNAS 9 2 29 P 222 30000000 

0 
BPC NA ESCOLA - RECURSOS FNAS 

9 2 29 P 229 3.240,00 

O 
AÇÕES ESTRATEGICAS DO PETI - 

RECURSOS FNAS 9 2 29 P 237 90600,00 

O 
BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

393.000 00 

(1 
PAEFI -PISO FIXO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE - RECURSOS ERAS 9 2 29 P 231 160.000 00 

O 
PAC 1 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 1 

- RECURSOS FNAS 9 2 29 P 225 100.000 00 

O 9 2 29 P 227 5.00000 
PTMC - PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE - RECURSOS FNAS 

O 
PAC 2. PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 2 

- RECURSOS ERAS 9 2 29 P 228 78.00000 

O 
MSE-MEDIDAS SOCIEDUCAT1VAS - 

RECURSOS ERAS 9 2 29 P 237 50.00000 

O 
APRIMORAMENTO DA GESTA° 

600.00000 

0 
IGD - SUAS - INDICE DE GESTÃO 

DESCENTRALIZADA DO SUAS-RECURSOS FNAS 9 2 29 P 230 100.000 00 

1./.1 11 (11 1. I.U3.1.12.0 
O 

e 	IOD • DF • 1111310E DC °COTÃO 
DESCENTRALIZADA BOLSA FAMILIA - RECURSOS 

9 2 29 P 218 500.00000 ii FNAS 

Ffallefe &íbinete 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. :14.21732710001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR Ft' PF DOR OPTATIVO SUBALJNEA ALiNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 

NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO. 
FNDE 4.162.000 00 

1.7.1.8.05.1.0.00.00.0 
O 

I RANSI-ERENWAS UU SALÁHIU ELIULALAU 
2.201100u 00 

O 
TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO 

EDUCAÇÃO - PRINCIPAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO 9 2 4 P 014 2.200.000.00 

O 	 • 
TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE 

REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PODE 20.00000 

O 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 

REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PODE. PRINCIPAL- RECURSOS FNDE 9 2 15 P 141 20.000,00 

n 
TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE 

REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. PNAE 1.282.000,00 

O 
TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE 

REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR • PNAE - PRINCIPAL 1 362.000,00 

I1 
PNAE- CRECHE - RECURSOS I- NU h 

92 lb P 14a 

O 9 2 15 P 144 252.00000 
PNAE. PR E - ESCOLA - RECURSOS FNDE 

1.7.1.8.05.3.1.03.00.0 
O 

PNAE-ENSINO MEDIO - RECURSOS EN DE 
9 2 iS P 148 15.000,00 

O 
PNAE-EJA • RECURSOS FNDE 

9 2 15 P 140 52.000,00 

1,7.1.5,05.3.1.05.00.0 
O 

PNAE- FUNDAMENTAL - RECURSOS 
FNDE I 2 lb P 143 £100.1sAl,00 

O 
PNAE - AEE .ATENDIMENTO 

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - RECURSOS FNDE 9 2 15 P 142 25.00000 

O 
PNAE - MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - 

RECURSOS RIDE 9 2 15 P 147 100.000 00 

1.7.1.8.05.4.0.00.00.6 
O 

TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR. PNATE 310.000,00 

O 
TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE 

REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE • PRINCIPAL 310.000 00 

O 
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR NO 

ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS FNDE 9 2 15 P 151 160.000 00 

O 
PNATE • TRANSPORTE ESCOLAR NO 

ENSINO MEDÉO - RECURSOS FNDE 9 2 15 P 154 100.000 00 

O 
PNATE -TRANSPORTE ESCOLAR NO 

ENSINO INFANTIL - RECURSOS FNDE 9 2 15 P 152 50.000PO /1# 

1) 
OUTRAS TRANSFERENCMS DIRETAS DO 

FNDE 20.000 0O 
Cintia Ros 

tu de G 
Pag.: 13 de 03 

abinete 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320/64) 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

cOorso ESPECIFICAÇÃO ID GOR FT PF DOR OPTATIVO SUBALJNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO 

FNDE - PRINCIPAL 250.000,00 

1 7 1 A II5 III 1 01 no 0 
O 

OESTÁO PAR- EDVCACÁO INCLUSIVA - 
RECURSOS FNDE O 2 15 P 159 20.000,00 

O 
APOIO A CRECHES-BRASIL CARINHOSO - 

RECURSOS FNDE 9 2 15 P 182 230.00000 

O 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS L.C. 

Ne 87/96 280000 00 

O 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS L.C. 

I44  87/96 280000 00 

1.7.1...o0.1.1.nn,nn n 
O 

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA nn ICMS 
L.C. 14° 67/9E-PRINCIPAL 280.000 00 

1) 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS 

LC.194  87/98-PRINCIPAL - RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 15400000 

O 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS 

L.C. N4  87e36-PRINCIPAL - 25% - EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 42.5I30.00 

O 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS 

L.C. PP 87/96-PRINCIPAL - 15% - SAÚDE C 2 2 P 015 53200 00 

O 
TRANSFERÊNCIAS DG CONVÊNIO UNIÃO E 

ENTIDADES 370.00000 

O 
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO 

DESTINADAS A PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 210.000 00 

0 
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO 

DESTINADAS A PROGRAMA DE EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 210000 00 

O 
PROGRAMA SEGUNDO TEMPO • TRANSE. 

CONV.-EDUCAÇÃO 9 2 22 P 178 21000000 

O 
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO 

DESTINADAS A PROGRAMA DE COMBATE A FOME 160000 00 

O 
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO umno 

DESTINADAS A PROGRAMA DE COMBATE A 
FOME-PRINCIPAL 160.000,09 

O 
PROGRAMA ESTAÇÃO JUVENTUDE - 

1) 2 24 P 184 160000 00 TRANSE CONV-OUTROS 

0 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÁO 

360.000,00 

O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 

320±00000 

O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA 

UNIÁO-PRINCIPAL 3130.000.00 

O 
ICMS EXPORTAÇÃO CE% -RECURSOS 

ORDINÁRIOS O 1 O P 000 10.000 00 

O 
AFM - AUXILIO FINANCEIRO AOS 

MUNICIPIOS • RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 370.000,00 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.0 
O 

TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS. E DO DISTRITO 
FEDERAL E SUAS ENTIDADES 152.397.600 00 

Cintia Rá 
Chefe 

Sena Aã Do  
de abinete 

Pay.: Ia de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID COR FT PF ODR OPTATIVO SUBALINEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO-ESPECIFICA EM 

152.397.60000 

U 
PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 

147.750.000.00 

O 
COTA-PARTE DO ICMS 

139.000.000,00 

0 
COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL 

139.000.000 00 

O 
COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL - 

RECURSOS ORDINARIOS O 1 O P 000 76.450000 00 

1778811100 no 4 
O 

COTA-PARTF DO ICMS-PRINCIPAL - 35% - 
EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 36.140.06000 

D 
COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL - 15% - 

SAÚDE 6 2 2 P 015 26.410.0M) 00 

0 
COTA PARTE DO IPVA 

7 000,000 00 

O 
COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL 

7.000.000 00 

1,7,2,8,01.2.1.00.00.0 
O 

COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL - 
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 0 P 0011 .1.8511.~ Ou 

O 
COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL - 25% - 

EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 1.820.000 00 

O 
COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL - 15% - 

SAÚDE 6 2 2 P 015 1,30.000 00 

O 
COTA-PARTE DO 1121 MUNICIPIOS 

1.500.000 00 

U -  
COTA•PARTE DO IPI MUNICIPIOC PRINCIPAL 

I.600.000 00 

0 
COTA-PARTE DO IPI 

MUNICIPIOS-PRINCIPAL - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 O P 000 825.00000 

O 
COTA-PARTE DO IPI 

MUNICIPIOS-PRINCIPAL - 25% - EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 390.000,00 

O 
COTA-PARTE DO IPI 

MUNICIPIOS-PRINCIPAL - 15% - SAÚDE 6 2 2 P 015 285.00000 

O 
COTA-PARTE DA CIDE 

250.800,00 

0 
COTA-PARTE DA CIDE-PRINCIPAL - 

RECURSOS CIDE 13 2 16 P 016 250.000,00 

0 
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO ESTADO 

PARA PROGFtAMAS DE SAUDE 3.850.003,00 

0 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE 3.650.000,00 

1.7.2.8.03.1.1.00.00.0 
O 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE -PRINCIPAL 3.650.000,00 

Ciotie ITIA 

0 
INCENTIVO ESTADUAL PSF - RECURSOS 

SUS I3 2 14 P 111 550.000,00 Chefe 
nayae DeiTs 
e Gabinete 

Pag.: 15 de 83 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320/64) 
C.N.P.J. :14.217.32710001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID COR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
INCENTIVO ES I AUUAL -SANIU - 

RECURSOS SUS 8 2 14 P 110 1.000.000,00 

O 
INCENTICO ESTADUAL - LACEN - 

RECURSOS SUS 8 2 14 P 119 800.000,00 

O 
INCENTICO ESTADUAL- AIH - RECURSOS 

SUS 8 2 14 P 111 60000000 

O 
INCENTICO ESTADUAL - 5.IA - 

RECURSOS SUS 8 2 14 P 111 500.000,00 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADA Á 

ASSITENCIA SOCIAL 537.600,00 

0 
TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADA 

A ASSITENCIA SOCIAL 537.600 00 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS 

DESTINADA Á ASSITENCIA SOCIAL-PRINCIPAL 537.600 00 

O 
BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

186.400,00 

O 
PBF - PISO BÁSICO FIXO. FEAS 

8 2 28 P 203 135.00000 

I) 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS - FEAS 

8 2 28 P 201 8.400,00 

0 
PBV - PISO BÁSICO VARIÁVEL. FEAS 

8 2 28 P 205 4300000 

O 
BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

351.20000 

O 
PEMC - PISO FIXO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE- FEAS 2 28 P 204 161.00000 

O 
PAC1 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 1 

-FEAS 8 2 28 P 195 100000,00 

O 
PTMC - PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE - FEAS 8 2 28 P 210 43.20000 

O 
PAC2 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 2 

• FEAS C 2 28 P 209 39.00000 

O 
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DOS ESTADOS 

E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 200.000 00 

G 
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO 

DESTINADAS A PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 200.00000 

O 
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO 

DESTINADAS  A PROGRAMA DE EDUCAÇÃO - 
PRINCIPAL 200.000.00 

O 
PETE - TRANSPORTE ESCOLAR - TRANSE. 

CONV.-EDUCAÇÁO e 2 22 P 179 200.000 DO 

O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 

260.000 00 

Cher de a  O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 

260000.00 

enfia Rat  ei; 

binete 

Pep.: lede 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320/64) 
C.N.P.J. :14.217327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PF DDR OPTATIVO SUBALINEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS. 

PRINCIPAL 260.000 DO 

1.7.2.8.99.1.1.01.00.5 
O 

TRANSFERÊNCIAS FIES LEI 8632. 
RECURSOS FIES B 2 30 P 026 80.000,00 

O 
TRANSFERÊNCIA FCBA - FCBA 

8 2 10 P 010 100.00000 

1.7.5.0.00.0.0.00.00.0 
O 

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS 82.090.000 00 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 

PÚBLICAS- ESPECIFICA E/31 
' 

62.090000,00 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 

FUNDES 62.090.000 00 

17 5,8,01.10,00,00,0 
0 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FUNDES 44.090,000,00 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

FUNDES-PRINCIPAL 44.090.000,00 

O 
FUNDEB - PARCELA FPM 

12300.000,00 

O 
FUNDEB - PARCELA FPM - FUNDEEI 80% 

9 2 18 P 018 8410111)0,00 

O 
FUNDES - PARCELA FPM - FUNDES 40% 

O 2 19 P 019 3600.00000 

O 
FUNDEEI - PARCELA LC 87/16 

200,000,00 

0 
511110E0 - DAROCLA LC 07/06 	FUNDGE 

18 P 018 140.00000 

O 
FUNDEB - PARCELA LC 87/95 - FUNDES 

40% 9 2 10 P 019 8000000 

O 
FUNDES - PARCELA ICMS 

21.800.000,00 

O 
FUNDES - PARCELA ICMS - FUNDES 60% 

9 2 18 P 010 13250.000 00 

1.7.5.13.01.1.1.03.00.0 
O 

FUNDES. PARCELA ICMS - FUNDES 40% 
9 2 19 P 019 6.540.00000 

O 
FUNDES -PARCELA I PI 

300.00000 

O 
FUNDES - PARCELA IPI - FUNDEB 60% 

9 2 18 P 018 210.000 00 

O 
FUNDES - PARCELA IPI - FUNDES 40% 

9 2 19 P 019 90.000 00 

O 
FUNDES • FPE 

8.400.000,00 

O 
FUNDEB - FPE - FUNDES 60% 

9 2 18 P 018 5 000.000,00 ee Cintia 

O 
• FUNDES FPE - FUNDES 40% 

9 2 19 P 010 2320.00300 
ChefeT de C 

e O is 
bino° 

Pot: 17 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÔDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA ALTNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
FUNDEEI - PARCELA IPVA 

120000060 

O 
FUNDEB • PARCFI A IPVA - l'UNDEB 80% 

9 2 18 P 018 840.000,00 

O 
FUNDEI - PARCELA IPVA- FUNDEB 40% 

9 2 19 P 019 350.000,00 

I. /5.681.1.1.ut.uu5 
O 

PUIIDED • rAnc ELA ITCMD 	. 
150 000 00 

1.25.8.01.1.1.07.002 
O 

FUN DEB - PARCELA ITCMD - FUNDEEI 
50% 9 2 18 P 018 105.00900 

O 
FUNDEB - PARCELA ITCMD - FUNDEB 

40% 9 2 19 P 019 4500000 

O 
FUNDES - PARCELA ITR 

4000900 

O 
FUNUEI3 - PARI-ELA ITrt - PUNDED 00% 

9 2 18 P 018 28.000,00 

O 
FUNDES - PARCELA ITR - FUNDES 40% 

9 2 19 P 019 12.00000 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 

COMPLEMENTAÇÂO DA UNIÃO AO FUNDEEI itom000po 

1.7.5.8.012.1.00.00.0 
O 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 
COMPLDAENTAÇÁO DA UNIÃO AO FUNDEB - 
PRINCIPAL 18000 00000 

O 
1RANSFERÊNCLAS DE RECUADO& DA 

COMPLEMENTACÃO DA UNIÃO AO FUNDEEI 18.00090090 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 

COMPLEMENTAÇÁO DA UNIÃO AO FUNDEEI - FUNDEB 
50% 9 2 18 P 018 12.500.000,00 

O 
9 2 19 P 019 5.400.000 00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEEI - FUNDES 
40% 

1.9.0.0.00.0.0.00.00t 
0 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1287.40900 

1.9.1.0.00.0.0.00.00.8 
O 

MULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS E 
JUDICIAIS 989.00090 

O 
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO 

ESPECIFICA 

1.9.1,0.01.1.0.00.00.0 
0 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO 
ESPECIFICA 964.000 00 

O 
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO 

ESPECIFICA-PRINCIPAL 064.000,00 

O 
MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE 

TRANSITO • RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 924.000,00 
pintia a 

C 	ic a o e O 
MULTAS POR AUTO INFRAÇÃO - 

RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 40.00900 
1.t2s  

binele 

Pg.: g de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PF DDR SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA OPTATIVO 

0 
MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAIS DE 

CONTAS 500000 

O 
MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAIS DE 

CONTAS 5000,00 

O 
MUL IAS APLICADAS PELO TRIDUPIAIC DE 

CONTAS-PRINCIPAL 5000 00 

0 
MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAIS DE 

O 1 0 P 000 5.00000 
CONTAS-PRINCIPAL-TCNVBA - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

1.9.2.0.00.0.0.00.00.0 
0 

INDENIZAÇÕES,RESTITUIÇOES E 
RESSARCIMENTOS 28900900 

O 
INDENIZAÇÕES 

30.000 00 

O 
OUTRAS INDENIZAÇÕES 

30000,00 

O 
OUTRAS INDENIZAÇÕES 

30.00000 

O 
OUTRAS INDENIZAÇÕES-PRINCIPAL - 

RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 30.00000 

O 
RESTITUIÇÕES 

259.000.00 

1.9.2.2.01.000000.0 
O 

RESTITUIÇÕES CONVENIOS 

1.92.2.01.1.0.00.090 
O 

RESTITUIÇÕES CONVENIOS-PRIMARIAS 
80.000,00 

O 
RESTITUIÇÕES CONVENIOS PRIMARIAS-

PRINCIPAL - TRANSE CONV-OUTROS 9 2 24 P 188 80.00900 

O 
RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 100.000,00 

O 
RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE EXERCICIOS 

ANTERIORES 10090900 

Ci 
RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE 

EXERCICIOS ANTERIORES-PRINCIPAL - RECURSOS 
ORDINÁRIOS O 1 O P 000 100.000 00 

o 
OUTRAS RESTITUIÇÕES 

799930,00 

O 
OUTRAS RESTITUIÇÕES 

79.00900 

1.9.2.2.99.1.1.00.00.0 
O 

OUTRAS RESTITUIÇÕES-PRINCIPAL 
79.00000 

O 
OUTRAS 

RESTITUIÇÕES-PRINCIPAL-OUTRAS RES1TTUIÇOES 79 000 00 

O 
RESTITUIÇÕES MDE - RECURSOS FNDE  

9 2 15 P 169 4 000 00 Cint4.444 
Chefe de Gã 

O 
RESTITUIÇÕES PMPA - RECURSOS 

ORDINÁRIOS O 1 O P 000 05.000 00 bete 
Pag.: 190803 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. : 14.217.32710001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID COR FT PF DOR OPTATIVO SUBALNEA ALNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
RESTITUIÇÕES FMS - RECURSOS SUS 

O 1 14 P 076 2.00000 

O 
RESTITUIÇÕES PMPA 20- RECURSOS 

ERAS 9 2 29 P 237 8.000.00 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.0 
O 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 
29.400,00 

O 
OUTRAS RECEITAS 

29.400.00 

O 
OUTRAS RECEITAS -PRIMARIAS 

29.40000 

i.o.o.o.ati.i.00.00.o 
O 

OUTRAS RECEITAS -PRIMARIAS 
18.40000 

1.9.9.0.99.1.1.01.00.0 
O 

OUTRAS RECEI IAS 
-PRIMARIAS.PRINCIPAL - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 O P 000 1640000 

O 
OUTRAS RECEITAS -PRIMARIAS-MULTAS E 

JUROS 10.000 00 

1.9.9.0.99.1.2.01.00.0 
D 

OUTRAS RECEITAS -PRIMARIAS-MULTAS E 
JUROS- PRINCIPAL - RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 1000000 

O 
OUTRAS RECEITAS -PRIMARIAS-DIVIDA ATIVA 

1.000,00 

O 
OUTRAS RECEITAS-PRIMARIAS-DIVIDA 

ATIVA- PRINCIPAL- RECURSOS ORDINÁRIOS O 1 O P 000 1.00000 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.0 
O 

RECEITAS DE CAPITAL 6.822.460,00 

2.2.0.000.0.0.00.00.0 
O 

ALIENAÇÃO DE BENS 
970.000,00 

2.2.1.0.00.0.00000.0 
O 

ALIENAÇÁO DE BENS MOVEIS 
370.000,00 

O 
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 

370.03000 

o 
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 

370.00000 

O 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 

SEMOVENTES-PRINCIPAL - ALIENAÇÃO DE BENS 0 2 02 P 254 37000000 

2.2.10.00.0.0.00.00.0 
O 

AUENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 600.090 00 

0 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

600.000.00 

(1 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS-PRINCIPAL - 

ALIENAÇÃO DE BENS . O 2 92 P 254 600.000.09 

• 2.4.0.0.00.0.0.00.00.0 
O 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  4.652.480,00 

RCi a at_ 
flete de Gabi 

2.4.1.o.00.o.o.00.00.o 
o 

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS 
ENTIDADES 4842.46000 , 

nt 

( 

D 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 

4 642.460,00 

gite.2 
ete 

Pay.: 20 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320/64) 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PF DDR OPTATIVO SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 

1151.400 00 

O 
TRANSFERENCIAS DC RECURSOS DO SUS 

2151900 00 

O 
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO 

SUS-PRINCIPAL 2.751.400 00 

O 
BLOCO DE INVESTIMENTO 

2.751.400 00 

O 
ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE 

SAUDVEOUIPAMENTOS - RECURSOS SUS 9 2 14 P 120 1500.000.00 

O 
Programa de R.9281819800 de UBS - 

Reformas - RECURSOS SUS 9 2 14 P 109 251.400,00 

0 
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS 

DESTINADOS A PROG DE EDUCAÇÃO 200.000 00 

2.4.1.8.05.1.0.00.000 
O 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 
DESTINADOS A PROG DE EDUCAÇÃO 200.00000 

0 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 

DESTINADOS A PROG DE EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 20000000 

2.4.1.8.05.1.1.01.00.0 
O 

CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTWAS - RECURSOS FNDE 9 2 15 P 156 5000000 

O 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA 

POLIESPORTIVAS - COBERTURA - RECURSOS FNDE 9 2 15 P 167 50.000,00 

O 
CONSTRUÇÃO DE CRECHES - 

RECURSOS FNDE 9 2 15 P 155 50000 00 

O 9 2 15 P 153 50.000 00 
CAMINHO DA ESCOLA - RECURSOS 

FNDE 

O 
TRANSFERÊNCIA CONVÊNIO DA UNIAO E 

SUAS ENTIDADES 1.591.060 00 

O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVEM() 

DA UNIÃO 1.891.06000 

O 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÉNIO 

DA UNIÃO-PRINCIPAL 1.891.060 00 

0 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 

SOCLAL E COMBATE A FOME 17803400 

0 
MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE 

ALIMENTOS - TRANSE. CONV.-OUTROS 9 2 24 P 184 118.83400 

O 
MINIS'TERIO DA AGRICULTURA. PECUARIA 

E ABASTECIMENTO 10.00000 

7 á 1 8 10.9.1.02.01.0 
O 

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
DO POVOADO DO RIACHO E Dl) JUA - I HANSF. 
CONV.-0U1ROS 9 2 24 P 188 10.000.00 

0 
MINISTÉRIO DO TURISMO 

150.00000 

eintis Na 
-. 	. 	._ 0 

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS - 
TRANSE. CONV.-OUTROS 9 24 P 188 15001/0 00 e 

Unte 

Pag : 21 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320164) 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO fD GDR FT PF DOR OPTATIVO SUBALINEA AtiNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

O 
MINISTÉRIO DA CULTURA 

20.000.00 

2.4.1.010.9.1.0401.1 
O 

CONOTRUÇIÃO DA PRAÇA DO PF r . prr 
• TRANSF. CONV.-OUTROS 9 2 24 P 180 2000000 

II 
MINISTÉRIO 00 ESPORTE 

60000000 

O 
CONSTRUÇÃO DE 4 OUADRAS 

9 2 24 P 188 100.000 00 POLIESPORTIVAS - TRANSE. CONV-OUTROS 

O 
CONTRUÇÃO DO CIE 111-CENTRO DE 

INICIAÇÃO DO ESPORTE - TRANSE CONV.-OUTROS 9 2 24 P 188 500.00000 

O 
MINISTÉRIO DAS CIDADES 

932228 00 

O 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - TRANSF. 

CONV.-OUTROS 9 2 24 P 188 932.22003 

2.4.2.0.00.0.0.00.000 
O 

TRANSFERÊNCIA CONVÉNIO DOS ESTADOS E 
DISTR. FEDERAL E SUAS ENTIDADES 10.00000 

0 
TRANSFERÊNCIA CONVÊNIO DOS ESTADOS E 

DISTR. FEDERAL E SUAS ENTIDADES 1000000 

O 
'I RANSFERÊNCIA CONVÊNIO DOS ESTADOS E 

DISTR. FEDERAL E SUAS ENTIDADES 10.00000 

O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DOS 

ESTADOS 10.000 00 

O 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DOS 

ESTADOS -PRINCIPAL 10000 00 

O 
SEC. DESENVOLVIMENTO URBANO 

10.00000 

2.4.24.144.1.41.0t0 
O 

URBANIZAÇÃO DA RUA DA HARMONIA - 
TRANSE, CONV.-OUTROS 9 2 24 P 192 10000 00 

9.0.0.0.00.0.0.09.00.0 
O 

DEDUÇÃO DA RECEITA 
39.559.000.00 

9.7.0.0.00.0.0.00.00.0 
O 

DEDUÇÃO DA RECEITA 
-39.559.000 00 

o 
DEDUÇÃO DA RECEITA 

-10.059.000 00 

O 
DEDUÇÃO DA RECEITA 

O 
DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM COTA 

MENSAL • FUNDE° - 25% - EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 -8.800.00000 

O 
DEDUÇÃO OF RFCFITA DO FPM 1% COTA 

ENTREGUE MÊS DE DEZEMBRO PRINCIPAL - 
FUNDEB - 25% - EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 -800.000,00 

O 
DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM 1% COTA 

ENTREGUE MÊS DE JULHO • FUNDES - 25% - 
EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 -600.00000 

/2  
flua R 
Chefe deabules 
Pag.: 22 de 83 	- 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
CENTRO 
	

Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N°4.320(64) 
C.N.P.J. : 14.217.32710001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PF ODR OPTATIVO SUBALINEA ALINEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA 

p7 1.8.01.5.1.00.00.0 
O 

DEDUÇÃO DE RECEITA DA TRANSE IMP. 

7 2 1 P 025 -300000 
Si PROP. TEPRITORML RURAL -IIR PRINCIPAL • 2514 • 
EDUCACÃO 

O 
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO 

DO FUNDES - LEI COMP 87/06 - 25% - EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 -56.000 00 

O 
DEDUÇÃO DA RECEITA 

.20.500.000,00 

O 
DEDUÇÃO DA RECEITA 

-29.500.00000 

O 
DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO 

FUNDEEI PRINCIPAL • ICMS - 25% - EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 -27.600.000 00 

O 
DEDUÇÃO DA RECEITA DO IPVA 

PRINCIPAL-FUNDEB - 25% - EDUCACAO 7 2 1 P 025 -1.400.00000 

O 
DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO 

FUNDEB PRINCIPAL- IPI MUNICIPIOS - 25% - 
EDUCAÇÃO 7 2 1 P 025 

TOTAL: 320.000.000,00 

Cintia o 	td..n  
• de Di s 

Chefe de Gabinete 
Pag : 23 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO IV: NATUREZA DA DESPESA 

(Anexo 02, Lei n° 4.320/64) 



Orçamento 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO 0,41 FS 
	

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO SUB-ELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO 

3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 285.583.234,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159751072 00 

APLICACOES DIRETAS 159.761.072 00 

APOSENTADORIAS E REFORMAS 3130000.00 

31.9.0.03.00 PENSOES '80.00000 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 57.771.912 00 

3.10.011.00 VENC VANT FILAS- PESSOAL CIVIL 74.033150,00 

3.19.0,13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.815.000,00 

3.1 $00100 SENTENCAS JUDICIAIS 100.000.00 

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 1.501.000 00 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000 00 

3.2.9.0.00.00 APLICACOES DIRETAS 10.00000 

3.2.9.0.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 5000,00 

OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 5.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.782.16200 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 287.00000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 7.000 aa 

TRANSE INST PRIV 5/FINS LUCRATIVOS 421.000,00 

3.3.5.0.41.00 CONTRIBUIÇÕES asoaaa.00 
3.3.5.0.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 71.00000 

3.3.7.1.41.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000.00 

Rateio pela Parti:Ipeca* em Consórcio Público 15.000,00 

APLICACOES DIRETAS 125.061.162,00 

Seguro Desemprego e Abono Salarial 4.00000 

3.3.9.0.14.00 OLARIAS - CIVIL 1.001.000 00 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 19.311,90000 

3.3.9.0.31.00 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 1.00000 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATIJITA 0.341,40000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 749.000,00 

OUTRAS DESP PES CONT TERCEI RIZACAO 10.000,00 

3.3.9.0.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.548.000,00 

OUTROS SERV TERCEIROS- P. FISICA 3.255.368,00 

3.3.9.0.37.00 LOCACAO DE MÃO-DE-OBRA 5.00000 

3.3.9.0.30.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 79.882.99400 

3.3.9.0.41.00 CONTRIBIJICOES 12.000,00 

3.3.9.0.47.00 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 2.499.50000 

OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FÍSICAS 3.183.003,00 

SENTENCAS JUDICIAIS 6.000.000 00 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 204.000 00 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 00  
gOrIlaJ4 _ 

73.000

DESPESAS DE CAF1TAL Cintia R 
r• 	. s a ve,„4,3 



Orçamento 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUB-FJ-EMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA 

INVESTIMENTOS 31.640.766.00 

APLICACOES DIRETAS 31.640.766 00 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 27.768.76600 

4.4.9.0.52.00 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.861.000.00 

4.40.0.61.00 AOUSICAO DE IMOVEIS 6.00000 

1NDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000 00 

INVERSOES FINANCEIRAS 1,000 00 

4.5.9.0.00.00 4ruatkooto °mures° 1.00000 

AOUISICAO DE 'MOVEIS 1.00000 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.795.00000 

4.6.9.0.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.795.00000 

4 n o n li nn PRINCIPAI niv C.DNTRATIMI RFSDATADD 1 Ton nnn nn 

4.6.9.0.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.00000 
RESERVA DE CONUNGENCIA 1.000.000.00 

RESERVA DE CONTTNGENCIA 1.000.00000 

ILEGELIVA DE °Wall:CEBOLA 1.000.000 00 

RESERVA DE CONTIGENCIA 1.000.000 00 

TOTAL 320.000.000,00 

Cintia Ros 

ClieNgt9 
fiel? 

brwe 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO V: - PROGRAMA DE GOVERNO 

(Anexo 06, da Lei 4320/64) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL 
01 000 0000 0 000 I FOI% ATIVA 8.770.000,00 

01 031 0000.0 900 ACÃO I P3ISIATIVA 8.770000,00 

01 031 0001 0 000 Atendimento e dpsenvolvimento da cestão ~Olho 8370.000,00 

01 031.0001 2 101 Gestão das aeDes leaislativas 8.590.00000 

01 n31 (moi 5.060 Reetfrt ai iranen do Predio da Câmara Munlelnel de Paulo Afonso 180.000 00 
8.770.000 00 

Cintia digligt? 
Chefe de Gabinete 

Pag.: 26 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14217.327,0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO 
04 000 0000 0 000 ADMINISTRACÃO 5.000.000,00 

04 122 0000 0 000 ADMINILSTRAO GEFtAl 5.000.000,00 

04 122 0011 0 000 Proa de Moio Adm 5.000.000 00 

04 122 0011 2 104 5.000.000 00 GentAo das anões do Gabinete dn Prefeito,
-  i. 	. 	5.000.000,00 

Cin~tia  
Chefe de Gabinete 

Pag.: 31 de 83 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320164) 
CENTRO 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.03.50 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 000 0900 0 000 SOO/E 85.267,52800 

10 301 0001) 0 000 ATFNCÃO BÁSICA 35.002400,00 

10 301 0006 0 000 Soriedade Saudável 19/72400,00 

10 301 0006 1 155 Construcâo Amollacao e reforma de UBS E SMS 1.476.400,00 

10 301 0006 2 261 Gestão das Adies do PACS 3.1 /Lama/ 

10 301 0006 2265 Gestão do Proaranla de Saúde Bucal- PSB 1.371.00100 

10 301 0006 2 271 Gestão dos Programas PSF PMAO e PAB 13.043.000 00 

10 301 0005 5 071 Caravana da Cidadania oara saúde 3.000,00 

10 3010006 6 020 Gestão das Acães Básicas ao< Povos Indloenas 216.000/0 

10 301 0006 6 021 Gestão das AC665 do NASF 570.000,00 

10 301 0006 6 022 Gestão do Programa Rede Ceoonha 100.000,00 

10 301 0006 8 014 Manutenção das atividades do Conselho Munirioal de Saúde 12.00000 

10 301 0011 0 000 Proa de Moio Adm 15.035.000 00 

10 301 0011 2 790 Gestão das Arares de Saúde 15.035.000,00 

10 302 0000 0 000 ASSISTPNCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL 41.321.000,00 

10 302 0006 0 000 Sociedade Saudável 41.321.000,00 

10 302 0006 2 273 Gestão das acbgs do SAMU 2.795.00100 

10 302 0005 2 277 Gestão da Media e Alta Comolexdade Ambui e Honor' e Implantação de UTI 37.805.000 00 

10 3n2 0006 6 019 Gestão CF° 721.000,00 

10 303 0000 0 009 5.249.128,00 SUPORTEPFt0F1LÀ11C0 E TF_RAPEUTCO 
10 3010006 1000 Sociedade Saudável 524/12890 

10 303 0006 2 275 Gestao das AcÕes de Assistência Farmacêutica 4.986.00100 

10 303 0006 2 28O Gestão das  AP8/Pda FSIBlaria Popular 263.12100 

10 304 0000 0 000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 830.000,00 

10 304 0006 O 000 Sociedade Saudável 830.000,00 

10 304 0006 2 245 G66110_d05 Acães deLYMnela Sanitária 830.000,00 

10 305 0000 0 000 VIGILÂNCIA gFIDEMIOIÓGICA 2.880.000/0 

10 305 0006 O 000 Sociedade Saudável 2.880.00100 

10 305 0006 2 237 Ggstio do Programa de HIV/AIDS e DST 175.00000 

10 305 0006 2251 Gestão dPS Act309 de 1/Irlanda Foiderniglógica 2.705.00100 
85 287 528 00 

CinticaheRfoe  
s  dee Gabinete e  

Pep.: 2B de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320164) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.21732710001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.04.04 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 
04 000 On00.0.000 AOMINISTRACÁO 800.09090 

04 122 0000 O 000 80909090 AOMINISTRACÃO GERAL 
04 177 0911.0 009 Proo de AonM Adm 80000000 

04 127.0011 7 219 Gostão rIFÇ MN de directa no imol de orno de audrIorin mina /CONTRO 800000 00 
_ . _. .... 	._ 	800.00090 

Cintia  
Chefe de Gabinete 

Pag20 de 83 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P .J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.05.05 - SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
04 000 0000 0 000 ADMINISTFtACÃO 1.000.000 00 

04 121 0000 0 000 PIANEJAMWTQLOrergetWTO 1000.000,00 

04.121.0011 0 000 Prtio de Audio Adm 1.000.000,00 

04 121.0011.2 fla Gpstso das Ar 	de Planelamentn 1.000.000 00aPç _ 
_ 	. 	1.000.000,00 

Cintia R 	. dIal-ff e eus 
Chefe e Gabinete 

Pag.: 30 de 03 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 

: 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.06.06 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 000 0000 0 000 ADMINISTRACAO 12.171.000 00 

04 122 9000 0 000 ADMINISTRACÁO nFRPI 11.553.00600 

04 122 0011 O 000 Proa deMoio Adm 11.553.00060 

O 	122 0011 2 116 Gestãoda preq  da Sec de AdmInIstracao 11.553.003,00 

04 181 0000 O 000 POLICIAMENTO 618.000 00 

4j81 0002 0 090 Atend e DesenvoN da Gestão Mrn 618.00600 

04 181 0002 2 116 ManuIencão datAdemlaCDIASETRAN 618.000.00 

26 000.004111200TRA.N,SPORTE 829.000,00 

26 172 0000 0 000 ADMINISTRACMIQFRAI 829.000,00 

26 172 0002 0 000 Atend e DesenvoN6AGestMAdm 829.000 00 

76 122 0002 2 117 Gestao_das acomdelmosoartes 829.000 00 
13.000.00600 

~fr.;  
Cintia  

Chefe de Gabinete 

Pep. 1 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°  4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO CÓDIGO 

03.07.07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12 000 0000 o000 EDUCAÇÃO 27.062.477 00 

12 122 0000 0 000 ADMINLSTFtACÁO GEFtAL 83.000 00 

12 172 0007 O 000 Educar para a Cidadánia 83.000 00 

12 122 0007 2 158 Manutencão da Ca99 de, Estudantes 83.000,00 

12 128 0000 0 000 FORMAÇÃO DF RECURSOS Hl IMANOS 	. 101.000 00 

12 128 0007 0 000 Educar °arpa Cidadânia 101.000 00 

12 128 0007 6 005 Formacão de Professores de Educação Especial 101.000 00 

12 361 0000 0 000 ENSINO FUNDAMENTAL 73278.472 00 

12 361 0007 0 000 Educar para a Cidadã/11a 6.283.000 00 

12 361 0907 2 189 Gestão das Ao5es da Merenda Esc./PNAEREE,21152/PNAEJA/P_NAC fPNAFM 1.190.000 00 

12 361 0007 2 796 20.000 00 Gestão das acite9do Proorama Dinheiro Direto na Emala -ENE 
12 361 0007 2297 Gestão das Achas de Transa EscipIaLEdur—Baslca - PNAI E PETF ESTAFA IAI 4.915.000 00 

12 361 0007 2 309 Gestão daaAções do Proarama_Sesmndo Temoo 70.000,00 

12 361 0007 6 017 Gestão das Mães das Cotas do Salário Educação 88.000,00 

12 361 0011 0 000 Proa cleitoob Adm 16.995.47900 

12 361 0011 2 795 Gestão das anões da_Secretada de Educação 19995.472.00 

12 365 6600 0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.590.000 00 

12 365 0007 0 000 FOucar oara a Cidadania 3.590.000 00 

12965 0907 6 074 Gomil Amo! e Refor das Escolas Emito Esnortivon e Presdlos da Eclii 3.590.000 00 _.... 
-27.052.472,00 

Cintia Ro 	. 	e 1. 
Chefe de abinete 

Pag.: 32 de 69 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

Ce/DIGG ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.07.53 - FUNDEB 
12 000 0000 0 000 EDUCACAO 62.590,00000 

12 122 0000 0 000 ADMINISTRACÃO GERAI 400000 

12 122 0007 O 900 FducaLoara a Cidadania 4.00000 

12 122 0007 2 201 Manutencâo das Conselhos_Municioais de Educacãoandeb 90% 4.009,00 

12 361 0000 0 000 ENSINO_FUNDAMWTAL 62.582.00040 

12 361 00070 000 Educar oara a Cidadania 62.582.009 00 

12 361 0007 2 308 Promocão de cal:tache-3o oara_orofiss da Felli Rnsica - FUNDEEI - 42% 4.00000 

12 361 0007 6 002 Gestão da-Tecendo Fundeis - 64% 43.813.000,00 

12 361 0007 6 003 Gestão_dasnotãesdo Eundeb - 40% 16.165.000,00 

12 361 0007 6428 Gestailiancete,s de Tramo Enrolar da Edu Basica - PNATE FUNDEEI 40% 2.600.000,00 

12 365 0000 0 000 EDUCACAO INFANTIL 4.00000 

12 365 0007 0 000 Fducar oara a Cidadania 4.00000 

12 365 0007 2 P91 Cons Amol e ReLrlas Escolas—auto rsoort e Poidios_da_Edu - FUNDFB 40% _ 4.00000 
62.590.00040 

Cintia RoKüflbMe eu. 
Chefe de Gbinete 

Pep.: 33 de 63 



o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 - — — 	 - 	. 	 - 	TOTAL FIXADO 

03.08.08 - SEC. MUN:DE INFRA-ESTRUTURA - 
04 coo moo o Doo ADMINISIBACÃO 6.768.434 00 

04 122 0000 0 000 ADMINISTRAC.ÃO GERAL 6.768A34 00 

04 122 0011 0 000 Proa dEAtioio Adm 6.768A34 00 

04 1220011 2 232 Gestâo das Aceres de Infra Estrutura 6.768.434 00 

15 000 0000 0 000 URBANISMO • 26.12E566 00 

15 451 0000 0 000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 26.126.56E00 

15 451 0003 0 000 Construindo o Futuro 26 126.566 00 

15 451 0003 1 126 Constr manut e reforma de edil-inações eludo e emacias oübl 3.786.000 00 

15 451 0003 1 177 Pavimentando e recuorraeão de vias 16.750.56E00 

15 451 0003 1 128 Comi reiorrna amol e manuLdo_sistema de Iluminacão_mlislica 4.853.000 00 

15 451 0001 1 142 Construsào Cidovia 711.000 00 

15 451 0001 5 074 Constr dou Amai e Rei da_Ponte dEAcessti a Ilha de PaUksAfonso 12.00E00 

15.451 0001 5 079 Construa:10 da PFC - Prima dos ESOOden e da Cultura 12.000 00 

17 000 0000 9 000 SANEAMENTO 605.000 00 

17 512 0000 0 000 ~MENTO BÁSICO URBANO 605.000,00 

17 512 0003 0 000 Construindo a Futuro 605.000 00 

17 512 0003 1 107 Construa° amoliactio e mandeneno da redeele_esooto 605.000  00 
33.500.00E00 

Cintia Ros a . 	De s 
Chefe de Gabinete 

Pep 	de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217227/0001-24 

CóDIGO ESPECIFICAÇÃO 	. TOTAL FIXADO 

03.09.09 - SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
15 000 0000 0 000 URBANISMO 14.363.000 00 

15 452.0900 0 000 SERVICOS URBANOS 14.363.000 00 

15 452 0904 O 000 Paulo Afonso Verde e Limos/ 14.363 000 00 

15 452 0004 2 112 SCIVICQ3 deliamead.e lixoloaradownxwbIleo5  e oatindeleka 14.363.000 00 

18 009 0000 0 000 4.637.000.90 GESTAOAMBIEWEAL . 
18 122 0000 0 000 ADmims-mArtin CFRAI 4.025.00090 

18 122 0011 0 000 Proa de Moio Adm 4.025.000 00 

18 122 0011 2 105 Gestão das Acões da Serrotada de MeleAmblente 4.025.000.00 

18 541 0009 0 000 PRESERVACÃO F CONS RVACÃO AMBIENTAI 612.00090 

18 541 9004 0 000 Paulo Afonso Verde e Limoo 612.00090 

18 541 0004 6 014 Mnnutencãe do Aterro Saneado 612.00900 
.._.19.000.000 00 

Cintia Roèft&tJh 
Chefe de Gabinete 

Pag.: 35 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.10.10 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E AQUICULTURA 

20 000 0900 0 000 AGRICULTURA 9.500.000 00 

20 122 0000 0 000 ADMINISMSCÃO GERAL 7.104.000,00 

20 122 0011 0 000 Proa de Moio Adrn 7.104.000,00 

20,122 0011 2 120 Gestão das aches da Secretada_deSaricultura e Aaulcultura 7.104.000,00 

20 605 0000 0 000 ABASTECIMFNTO 2.396.000 00 

20 605 0005 0 000 DegerivOlvirnento e Potencialidades Econômicas do Mun 2.396,00000 

20 605 0005 6 030 Proarama ele Abastedreunto de Arrua no Municiai° 2.396.000,00  ___.. 	..,_ 
9.500.000,00 

Cintia Rose a 	enc 
Chefe de Gabinete 

Pep.: 36 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327(0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
cie doo 0000 o 000 ASSISTWGIA SOCIAL 11.146.666 00 

08 122 0900 11.106.666 00 TRACÃO GERAL 
08 122 0011.00S)009-~o deimolo Adm 11.146.666,00 

08 122 0011 2 142 Gestão das Achei& ~intenda Social 11.106.666 00 
. 	11.106.666,00 

Cintiaaactra 
Chefe de Gabinete 

Pay.: 37 cle 133 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

. 	CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO 

, 	 ' 
03.11.51 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0800000000000 TENCIA SOCIAL 8.355.500 00 

08244.0000 0 000 COMUNflARIA _ASSISTÊNCIA 8.355.500,00 

08 244 0000 O 090 Gestão Social com_elualfdade 8.355.500.00 

08 244 0008 2 19 Manut dos Gene! EvenL e Benet assistenciais (l3PC EBPC NA ESCOLA) 61.640,00 

08 244 0008 21551 Manutencâo das Acões do Proorama Bolsa Familia (IGD) 585.000,00 . 

08 244 0008 2 182 Manutençâo das ACISPS de Seauranca Alimentar e Nutricional 2.128.660.00 

00 244 0008 3 000 Promove° e Inteoracão ao Mundo do Trabalho IACESSUASI 12.000 00 

08 244 0008 6 026 Manutencão do Programa de Transferpnria de Renda,- Paulo Afonso Cidadania 3.010.000,00 

08 244 0008 6 032 APRIMORAMENTO_DA GESTÃO DO SUAS 105.000,00 

08 244 0008 8 002 Manutenclo_deProMcio Social Básica 1.485.000,00 

08 244 0008 8 001 Manutrocão da Proteção Social Fsoecial de 1141)dia ComotexIdade 544.20000 

08 244 0008&VO4 da Proteceo Social Espadai de Alta Gomolexidade 412000,00 

08 244 0008 8 006 Manutenção de °ui/as ações de Protecão Social 11.000 00 
_ 	 8.355.50000 

Cintia 
Chefe de  Gabinete 

Pay.: 30 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.11.52 - FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
oo 000 0000 o 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 364.000 00 

08 74S 0000 0 000 ASSISTÊNCIAACRIANGX E AO A1101 FSCFNTF 364.00Ó00 

08 243 0008 0 000 Gestão Social com Qualidade 364.000 GO 

08 243 0008 2 147 Moio as meu de Promocâo don direito' da Crianca e do Adolecente 36400000 
__364.000 00 

Cintia s na . de De 
Chefe de Gabinete 

Pay.: 39 de 03 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.11.54 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 
oe oco amo o Doo AsivsTENcin SOCIAL 2.133.834 00 

08 244 00010 000 1Aft-%.5TENÇJACCMUNITARP. 2.133.834 00 

08 244 0008 0 000 Gestão Social com Dualidade 2.133.834,00 

08244 0008 5 024 Melhorando a Habitacão e a Halallullitincle 2.131834 00 
_, __ 2.133.834 00 

Cintia Ro 	a . 	Deu 
Chefe de Ga mete 

Pay.: 40 de 63 



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.12.12 - ADMINISTRAÇÃO DO BTN 
04 000 0000 0 000 ADMINISTRAÇÃO 6.000.000.00 

09 122 0000 0 000 ADMINISTRAÇÃO GWRAL 6.000.000,00 

09 122 0011 0 000 Proa de Aoolo Adrt, 6.000.000.00 

09 122 0011 6,006 npmâo das_prAPs do RTN 6.000.000,00 
_. 6.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

Cincti ha 
eRfe t!7-e Gabinete 

Peg.: 41 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 

	 Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320164) 

C.N.P .J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO 	, ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.13.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, IND E COMERCIO 

22 009 0000 O 000 INDÚSTRIA 4.000.000 00 

22 172 0000 O 000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000.090,00 

72 122.0011 O 000 Proa defloolo Mn 4.000.090 00 

22 172 0011 8 010 Manpt das ardes da SorretarlaMun_de Tudsmoinduntria e Comercio 4.000.000 00 
___ _.___. 	_ 4.000.00900 

Cintia  
Chefe de uabinete 

Pag.: 02 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.14.14 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04 000 0000 0 000 ADMINISIRACAO 1ÃO9.000 00 

04 122 0000 0 000 ADMINOSLACÃO GERAL 1.509.000,00 

04 122 0011 0 000 Proa de_AoldIo Adm 1.500.000,00 

04 122 0011 4.218 Gestâo de servlcoa da orocuradoda (lerei do municloio 1.500.000,00 
.- 1.500.000,00 

Cintia ose 	de eus 
Chefe de Gabinete 

Pep.: 43 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64) 
CENTRO 
C N P.J. :14.217.327/0001-24 

CÓDIGO 	- ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.15.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04 000 0000 0 000 ADMINISTRAÇÃO 6.000.000,00 

04 122 0000 0 000 ADMINIS1RACÁO GERAL 52.00Q00 

04 172 0010 0 000 Atendimento e Desenv da GPStâO EinanePira do Mun 52.000.00 

04 172 00101 106 Imolantacão e coardenacão do Proa de modern Tributada 52.000.00 

04 171 00000 .000 ADMINISTFCAO FINANCEIRA 5948.0130,00 

04 173 0011.0.000 PrOn de Aedo Adm 5.948.000_00 

04J23 0011 8 015 Gesta° das ACAPS da Eavenda 5.948 000 00 
_ 6.000.000.00 

Cintia tieDr  

Chefe de Gabinete 

Pag.: 44 do 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 

C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CóDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO 

03.16.16 - SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 
04 900 0000 0 000 ADMINISTRACAO 3.236.000 00 

04 122 0000 0 000 ADMINISTRACÃO GERAL 3.236000,00 

04 122 0011 0 000 Proa de Aoolo Adro 3.236.000 00 

04 122 0011 ti 012 Gestâo das acões da Secretaria de Cultura e Fsoode 3.236.000.00 

11 000 0000 O 001 CUI TURA 2.719.00100 

11192 0000 0 000 DIFUSÃO CUI TURAL 2.719.000,00 

13 352 0009 0000 Nonas raIxes 2.719.00100 

13 392 0009 8 008 Manutencão das setes da Cultura 185.00100 

13392 00068 011 Gostá° do Calendário de Eventos 2.534.000,00 

27 000 0000 O 000 DESPORTO F L/TZFR 45.00100 

27 812 0000 1000 DESPORTO COMUNMVUO 4500000 

27 812 00119.0.000 Nessas mires 45,00000 

27 817 nooe.a.00e Manetencdo das acões dns Fsondes 45.000,00 
— 8:000.000,00 

Cintia pra 
Chefe d abinete 

Pag.: 45 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217327/0001-24 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.88.88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
78 000 0000 0 000 FMCARGOSFSPFCIAIS 8.000.009 00 

28 846 0000 0 000 8.000.000,00 OtSiiCS FNCARGOS ESPECIPJS 
28 846 0888 0 000 FNCARGOS T4FRAIS 8.000.000 00 

28 846 0888 8 888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 8.00000000 
8.000.000,00 

Cintia Rosen . de Deus 
Chefe de Gabinete 

Pag.: 40 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei t•l° 4.320/64) 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99 000 0000 0 000 RESERVA DE CONTIGFNCIA 1.000.00Q00 

0.9 999 0000 0 noo RFSFRVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000 00 

99 999 0999 0 mo REssRVA DE CONT1NOFNCIA 1 000.000 00 

9'1999 099P 9.999  RFSFRvA os CON11NGFNF.IA 1.000.000,00 
1.000.000,00 

Cintia Ros 	e Deus 
Chefe de Gabinete 

Pag.: 47 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO VI: PROGRAMA DE TRABALHO DE 

GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE 

FUNÇÕES, SUB-FUNÇÃO E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

(Anexo 07, da Lei 4320/64) 



Orçamento 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VI Programado Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 

CENTRO 
	 Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei N°  4.320(64) 

C.N.P.J. :14.217.321/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO 

01 000 0000 0 000 LEGISLAGVA 8.590.00E00 180.000 00 8.770.000 1:10 

01.031 0000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 8 590.000 00 180.000 00 8,77E000,00 

01.031.0001.0.000 Atendimento e desenvolvimento da gestão Legislativa. 8590.000.00 180.000 00 8.770.000,00 

01.031.0001.2.101 Gestão das ações legislativas. 8.590.000 00 8 590.000 00 

01.031 0001.5.060 Reestnituração do Prédio da Câmara Municipal de Paulo Afonso 180.000,00 180.000,00 

04 000.0000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 42.423.434,00 52.000.00 42.475.43E00 

04 121 0000 0 nno PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 1.000.000 00 1.000.000 00 

04.121.0011.0.000 Prog de Apoio Adm 1.000.000,00 1.000.000,00 

04 121 0011 2 275 Gestão das Ações de Planejamento. 1.000.000,00 1,000.000,00 

04.122.0000.0 DOD ADMINISTRAÇÃO GERAL 34.857.430 00 52.000 00 34.909.434,00 

04 177 0010.0.000 Atendimento e Desenv. da Gestão Financeira do Mun 52.000.00 52.000,00 

04 127 00104 .106 Implantação e coordenação do Pite. de modern. Tributária 52.000.00 52.000 00 

04 127 0011.0.000 Prog de Apoio Adm 34857.434.00 34.857.034,00 

04 122 0011 2.104 Gestão das ações do Gabinete do Prefeito. 5.000.000,00 5.000.000,00 

04.17? 0011.7 115 GesMõ das ações da Sec de Administração 11.55300E00 11,553.000,00 

04 122.0011 2.219 Gestão das ativ. de direção na impl. de prog. de auditoria permaJCONTRO. 800.000 00 800.000,00 

04 122 0011 2 232 Gestão das Ações de Infra Estrutura 6 768.434 00 6.768.434 00 

04.122 0011 4 218 Gestão de serviços da procuradoria geral do município. 1.500,00000 1.500.000 00 

04 122 0011 6 006 Gestão das ações do BTN 6,000.000E0 6.000.000 00 

04 122 0011 8.012 Gestão das ações da Secretaria de Cultura e Esporte 3.236.00E00 3.236.000 00 

04 173 0000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 5.948.000,00 5.948.00E00 

04 123.0011.0.000 Prog de Apoio Adm 5.948.000 00 5,948.000,00 

04.1230011.8,015 Gestão das ações da Fazenda 5.948.000,00 5.948.000,00 

04 181.0000.0 000 POLICIAMENTO 618.000,00 618.000,00 

Atend e Desenvolv da Gestão Adm 618.000,00 618.000 00 
04.181 0002 0 000 
04.181.0062.2 116 Manutenção das Ações do COMSETRAN 618.000,00 618.000,00 

08,000,000830.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 19,854.156,00 2.145.834,00 22000.000E0 

08.122.0000 0 000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.146.666 00 11 146.666 00 

06.122 001144000 Prog de Apoio Adm 11.146.66E00 11.146.666,00 

08.122.0011 2 142 Gestão das Ações da Assistência Social 11.146.666 00 11 146.666 00 

082430000,0.000 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 364.000,00 360.000,00 

08.243 0004.0.000 Gestão Social com Qualidade 364.00000 364.000,00 

08243 00087 147 Apoio as ações de Promoção dos direitos da Criança e do AdOlecente 36E000,00 360,000,00 

08 244.0000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 8.303.500,00 2.145.834 00 10.489,334.00 

08.244.0008.0.000 Gestão Social com Qualidade. 8,343500 00 2.145.834,00 10.489.334,00 

08.244.0008 2.143 Manut. dos Benef. Event. e Benef. assistenciais (BPC E BPC NA ESCOLA) 61.640,00 61 .64000 

08.244.0008 2 155 Manutenção das Ações do Programa Bolsa Familia (IGD). 586.000,00 585.00 

08244.00081.182 Manutenção das Ações de Segurança Alimentar e Notricional 2128,660,00 .5.1 

08.244.0008.3.000 Promoção e Integração ao Mundo do Trabalho (ACESSUAS) 12.000,00 
 
ialãáfiliiide 

Pag 48 de 63 



Orçamento 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções! Subf unções, 

CENTRO 
	 Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei N°4.320/64) 

C.N.P.J. 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO 

08 244.0008 5 024 Melhorando a Habitação e a Habitabilidade 2.133.834 00 2.133 834 00 

08254 0008 6 026 Manutenção do Programa de Transferencia de Rendas- Paulo Afonso cidadania 3.010.000,00 3.010.00000 

08_ 244.000I3 6 632 APRIMORAMENTO DA GESTÃO 00 SUAS 106.00000 106.000,00 

08 244.4011&02 . Manutenção da ProtAçáo Social Básica 1.485.000,00 1.485.00000 

06 244-0908 8 043 Manutenção da Proteção Social Especial de Média Complexidade 544.20000 544.200,00 

08 24444089 004 Manutenção da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 412.00000 412.00000 

08 244 0008.8.006 Manutenção de outras ações de Proteção Social 11.00000 11.00000 

10 000 0000.0 000 SAÚDE . 	83.808.128,00 1 479.400 00 85.287.52000 

10 301.0000 0000_ ATENÇÃO BÁSICA 33.528.00000 1.479.400 00 35.007.400 00 

10 301 4006 0 000 Sociedade Saudável 18.493.000 00 1.479.400 00 19 972.400 00 

10.301-006 1 155 Construção, Ampliação e reforma de UBS E SMS 1.47040000 1.476.400 00 

10 301 0006 2_261 Gestão das Ações do PACS 3.181.000 00 3.181.000 00 

10901.0_006 2.265 Gestão do Programa de Saúde Bucal - P513. 1.371.000 00 1.371.000 00 

10 301.0006 2 271 Gestão dos Programas PSF, PMAC/ e PAB 13.043.000,00 13.043.000 00 

10 301.0006 5 071 Caravana da Cidadania para saúde 3.000,00 3.00000 

10 301 00056 029 Gestão das Ações Básicas aos Povos Indígenas 216.000.00 216 000 00 

10.301 0006 6 021 Gestão das Ações do NASF 570.000.00 570.000,00 

10 301 0006 6 022 Gestão do Programa Rede Cegonha 100.000,00 100.00000 

10.301 0006.8 014 Manutenção das atividades do Conselho Municipal de Saúde 12.00000 12.000 00 

10 301 0011 O 000 Prog de Apoio Adm 15.035.000,00 15.035.000 00 

10 301.0011.2.290 Gestão das Ações de Saúde 15.030000,00 15.035 000,00 

10 302.0000 0 000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 41.321.00000 41.321 000,00 

10.302.0006 1000 sociedade Saudável 41.321.000 00 41.321.000,00 

10 302 0006 2 273 Gestão das Ações do SAMU. 2.795.000 00 2295.000,00 

10.302 0006 2 277 Gestão da Média e Alta Complexidade Ambul. e Hospit. e Implantação de UTI. 37 805000 00 32805.00000 

10.392 006 6 019 Gestão GEO 721.000 00 721.000 00 

10.303 0000 0 000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 5.249.128 00 5.249.128,00 

10 303 0006 0 000 Sociedade Saudável 5.249.128,00 5249.128 00 

10.303 0006 2.275 Gestão das Ações de Assistência Farmacêutica 4.986.000,00 4.986,00000 

10 303 0006 2 289 Gestão das Ações da Farmácia Popular 263.128 00 263.128 00 

10.304 0000 0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 830.00000 830.000 00 

10 304 0006 0 000 Sociedade Saudável 830.000 00 830.000,00 

10 304 0006.2.245 Gestão das MOS de Vigilância Sanitária 830.000 00 8300100,00 

10 305 0000 0.000 VIGILÁNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.880,00000 2.880000,00 

10 305 0006.4000 Sociedade Saudável 2.880.000 00 2.880.000,00 

10 305 0006 7 237 Gestão do Programa de HIV/AIDS e DST 175,000 00 175.000 00 

10305,0006,2.251 Gestão das Ações de Vigilância Epidemiolágica 2,705.000 00 2.705.000,00 

12 000 00044900 EDUCAÇÃO 89.642.472,00 89.642.472 00 

12.122.00004 000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 87.000 00 87.000,00 

12 122 0007 0 000 Educar para a Cidadania 87.000.00 e 

12.1n 0007 9 158 Manutenção da Casa dos Estudantes. 83.00000 cot 	ga 

PO` 

cete 
Ga 

Pag 49 de 63 



Orçamento 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo-Demonstrativo de Funções, Subfunções, 

CENTRO 
	 Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei NP 4.320/64) 

C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO 

17 122 0007 2201 Manutenção dos Conselhos Municipais de Educação-Fundeb 40% 4.00000 4.000,00 

12 1214.0000.0m0 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 101.000,00 101.000,00 

12 128.0007.0.000 Educar para a cidadania 101.00000 101.00900 

12 128.0007.6.005 Formação de Professores de Educação Especial 101.000,00 101.000.00 

12 361.0000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 85,860.472,00 85.860.472,00 

12 361.0007.0.000 Educar para a Cidadánia 68.865.00000 68.865.00900 

12.361.0007.2 189 Gestão das Ações da Merenda EsE/PNAE/AEE/PNAP/PNAEJA/PNAC PNAEM 1.190.000,00 1.190.000,00 

17 36toon7 2 795 Gestão das açaes do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 20.000,00 ' 	20.000,00 

12 181.0007 2 297 Gestão das Ações de Tramo Escolar Educ. Basica - PNAT E PETE ESTADUAL 4.915.000,00 4915.000,00 

12361.0007.2 308 Promoção de capacitação para profiss. da Edu. Básica - FUNDEB - 40% 4.000,00 4.000,00 

12 161.0007.2.309 Gestão das Ações do Programa Segundo Tempo 70,000,00 70.000,00 

12161.00076,002 Gestão das ações do Fundeb - 60% 43.81390000 43.813.000,00 

12.361.0007,6.005 Gestão das ações do Fundeb - 40% 16.165.000,00 16.165.000,00 

17 361.0007.6.017 Gestão das Ações das Cotas do Salada Educação 88.000,00 88.000,00 

12.381 .0007.6.028 Gestão das ações de Transp. Escolar da Edu. Rã 	PNATE FUNDEB 40% 2.600.000,00 2.600.000,00 

12 361.0011.0.000 Prog de Apoio Adm 16.995.472,00 16.995.47200 

17 361.0011,2.295 Gestão das ações da Secretaria de Educação 16.995.472,00 16.995.472,00 

17 365 0000.0,000 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.594000,00 3.594.000,00 

12:365.0007.0.000 Educar para a Cidadania 3.594.00900 3.594.000,00 

12.365.00072 291 Cons., Ampl. e Ref. das Escalas, Equip. EspoO. e Prédios da Edu. - FUNDEB 40% 4.000,00 4,000,00 

12.365 0007.6.024 Constr.. Ampl. e Refor. das Escolas, Equip. Esportivos e Prédios da Edu 3.590.000,00 3.590.000,00 

13000.0000.0.000 CULTURA 2.719.000,00 2.719.00900 

13 397 0000.0 000 DIFUSÃO CULTURAL 2.719.000,00 2.719.000,00 

13 392 0009.0.000 Nossas raizes 2.719,000,00 2.719.000,00 

11392.0009,8.008 Manutenção das ações da Cultura 185.000,00 185.000,00 

12 392 0009,8 011 Gestão da Calenciano de Eventos 2.534.00900 2.534.000,00 

15.000.0000.0 000 URBANISMO 14.363.000,00 26.126 568,00 40.489.566,00 

15 451.0000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 26.126.586,00 26.126.566,00 

15 451.0003 0 000 Construindo o Futuro 26.126.566,00 26.128.566,00 

15 451.0003 1.126 Constr., manuf. e reforma de edificações, equitz e espaços Públ. 3.788.00000 3.788.000,00 

15 451,0003.1.127 Pavimentação e recuperação de vias 16.750.566,00 10750,566,00 

15 451,0003 1 178 Const.. reforma. ampl. e rnanut. do sistema de iluminação pública. 4.853.00090 4.853.00900 

15.451,0003 1 142 Construção Ciclovia, 711.000,00 711.00900 

15 451.0003 5 074 Constr. ehtu Amite e Ref. da Ponte de Acesso a Ilha de Paulo Afonso 12.00000 12.000,00 

15 451.0003 5 079 Construção da PEC - Praça dos Esportes e da Cultura 12.00000 12.000,00 

15, 452 0000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 14.363000,00 14.363.000,00 

15A57 nona 0.000 Paulo Afonso Verde e Limpo 14.363.00000 14.363,000,00 

15 452 0004 2.112 Serviços de Limpeza de lizo,Logradouro publicas e patios de feira 14.363.00000 14363.000,00 

17 000 0000 0 000 SANEAMENTO 605.000 00 605.0 

17 512 woonnon SANEAMENTO BÁSICO URBANO 605.000,00 6 	. 	a 

17 512.0003 n 000 Construindo o Futuro 605.000 00 605.00 , O 

e"  
e ete 

e6 Gab," 

Pag ' 50 de 63 



Orçamento 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunçoes, 

CENTRO 
	 Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei N°4.320(64) 

C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO 

12512.0003 1 107 Construção. ampliação e manutenção da rede de esgota. 605.000 00 605.000 00 

18 000.0000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 4.637.000,00 4,637.000 00 

18.122 0000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.025.00000 4.025.000 00 

18 122 0011.0.000 Prog de Apoio Adm 4.025.000,00 4.025.000,00 

18.127 0011 2.105 Gestão das Ações da Secretaria de Meio Ambiente 4.025.000,00 4.025.000,00 

1R 541 0000 0 000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 612.000,00 612.000,00 

1R 541 moa 0.000 Paulo Afonso Verde e Limpo 612 000,00 612.000 00 

18 541 001)4 6.034 Manutenção do Aterro Rangeria 612.000.00 612.00000 

20 000.0000.0 000 AGRICULTURA 9.500.000,00 9.500.00000 

20 177 0000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.104,000,00 7.104.00000 

20.127 0011.0 000 Prog de Apoio Adm 7.104.000,00 7.104.000,00 

nn 122 0011.2 120 Gestão das ações da Secretaria de Agricultura e Aquicultura 7.104.00000 7.104.000 00 

20 605 0000.0.000 ABASTECIMENTO 2.396.000,00 2.396.000 00 

20 605 0005.0.11(1(1 Desenvolvimento e Potencialidades Econômicas do Mun 2396.000,00 2.396.000,00 

20.605.0005 R 030 Programa de Abastecimento de Agua no Município 2.396.000,00 2.396.000,00 

22 000.0000.0.000 INDÚSTRIA 4,000.000,00 4,000.000,00 

22.172 0000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000.000,00 4.000.000,00 

22 122 anil 0.000 Reg de Apoio Adm 4.000.000,00 4.000.000 00 

22 122 0011.8.010 Manut. das ações da Secretaria Mun. de Turismorndustria e Comercio 4.000.000 00 4.000.000,00 

26 000 0000.0..000 TRANSPORTE 829.00000 829.000,00 

26.122.0000.0 000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 829.000,00 829.000,00 

26 122 oonn n.nno Atend e Desenvolv da Gestão Adm 829.0000 829.000.00 

26 122.0002 2 117 Gestão das ações de transportes. 829.000,00 829.000,00 

27 000.0000.0.000 DESPORTO E LAZER 45.000 00 45.000 00 

27 812 0000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 45.000 00 45.000 00 

22 R12 0009 O 000 Nossas raízes 45.00000 45.00000 

27 812 0009 8.009 Manutenção das ações dos Esportes 45 000.00 45.000,00 

28.000.0000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000.00000 8.000.000,00 

28.846.0000.0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.000.00000 8.000.000,00 

211 R48 0888 0 000 ENCARGOS GERAIS 8.000.000,00 8.000.000,00 

28 846 0888.8688 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 8.000.00000 8.000.000,00 

SUBTOTAL' 288.411,200.00 . 	50.588.800,00 319.000.000,00 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA RESERVA 

981000.0000.0.0w RESERVA DE CONTIGENCIA 1.000.000,00 

99 999 0000.0.000 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 1.000.000,00 

99 999 0999 0.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000.9» 

99 999.0999.9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA  

CkNete de a , 
Pag 51 de 63 



Orçamento 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	 Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 

CENTRO 
	 Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei N°4.320/64) 

C.N.R.J. :14217327/0001-24 

• CÓDIGO 	, ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO 

SUBTOTAL 0,00 0,00 1.000.000,00 

_ TOTAL GERAL 
	

288.411200,00 _ 30.588.800,00 320.000.000,00 

Cintia R
ar 

Cliete ciabinete 

Pag. 52 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO VII: DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR FUNÇÕES, SUB-FUNÇÃO E 

PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO 

COM OS RECURSOS 

(Anexo 08, da Lei 4320/64) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vinculo 

CENTRO 
	 com os recursos (Anexo 08, Lei N°4.320/64) 

:14.217.327/0001-24 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO 

01.0000000.0.000 LEGISLATIVA 8.770.00000 8.770000,00 

01 031 0000 0 000 ACÃO1EGISI ATIVA 8.770.00000 8.770000 00 

01.031.0001 0 000 Atendimento e desenvolvimento da gestão Legislativa. 8.770.000,00 8.770.000 00 

01D31 0001 2 101 Gestão das apões legislafivas 8.590.000,00 8.590.000 00 

01.031.0001 5 060 Reestfuturacão do Prédio da Câmara Municipal de Paulo Afonso 180.000,00 180.000.00 

04 000 0000 0 non ADMINISTRAÇÃO 208.000,00 42.267434,00 42.475.434,00 

04.121 0000.0.000 PI ANEJAMENTO E ORCCAMENTO 1.000.000,00 1.000.000 00 

04121 0011 0 000 Proa de Moio Adm 1.000.000,00 1.000.000,00 

04 121 00112.225 Gestão das Ações de Planeiamento 1.000.000 00 1.000.000 00 

04 122 0000 0.000 ADMINISTRACÃO GERAI. 153.000,00 34.756.434,00 34.909.43400 

04122.0010 0.000 Atendimento e Desenv. da Gestão Financeira do Mun 1.000,00 51.000,00 52.000,00 

04.122 0010 1 106 Implantação e coordenação do Proo de modern Tributária 1.00000 51.000 00 52-00000 

04.127 0011.0.000 Pirai de Moio Adm 15200000 34.705.434 00 34.857.434 00 

04 172 0011 2 104 Gestão das ações do Gabinete do Prefeito 5.000.000,00 5.000.000.00 

04 122 0011.2.115 Gestão das ações da Sec de Administração 51.000,00 11.502.000 00 11.553.000 00 

04 122 0011 2 719 Gestão das ativ de direção na 1111131 de proa de auditoria Derma /CONTRO 800.000,00 800.000,00 

04.122.0011 2.732 Gestão das MUS de Infra Estrutura 75.000,00 6.693.434,00 6-758-43400 

04 122 0011 4215 Gestão de serviços da procuradoria aeral do município 1.50D000 00 1-500.00000 

Gastar, das 	do FITN ações 6.000.000,00 6.000.000,00 04.177 0011.6.006 
04 172 0011 8 012 Gestão das acões da Secretaria de Cultura e Esporte 26 000 00 3.210.000,00 3.236.000 00 

04.171 0000.0.000 ADMINISTRAC,ÃO FINANCEIRA 48.000,00 5.900.000,00 5.948.000,00 

04 12n 0011 0 000 Prno de Apoio Adm 48.000,00 5.900.000 00 5.948 000 00 

04 123.0011.8.015 Gestão das ações da Fazenda 48.000,00 5.900 000 00 5.948 000 00 

04 1131.0000.0 000 P01 IMAMENTO 7.000,00 611.000,00 618.000,00 

04 181.0002 0.000 Atend e De envnlv da Gestão Adm 7.000,00 611.000,00 618.000,00 

04 181 0002 2 116 Manutenran das Anões do COMSFTRAN 7.000,00 611 000,00 618000,00 

08.000 0000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.081.934,00 16.918.066,00 22.000.000,00 

08 177 0000.0.000 ADMINISTRACÃO GERAL 412600,00 10.734.066,00 11.146.666.00 

08.127 0011.0.000 Proa de Anojo Adm 412600,00 10.734.066,00 11.146.666,00 

08 122 0011 2 142 Gesto das Acões da Assistência Social 412600 00 10 734 066 00 11.146.666,00 

08.243 0000 0 000 ASSISTÊNCIA/1 CRIANÇA EA0 ADOLESCENTE 364.000,00 364.000,00 

08.741 000o.0.000 Gpstan Social com Qualidade 364.000 00 364.000,00 

08 243 0008 2 147 Apoio as ações de Promocáo dos direitos da Cdanca e do Adolecente 364.000 00 364.000 00 

08 244.0000.0.000 ASSISTÊNCIA C,OMIJNITARIA 4.669.334,00 5.820.000 00 10.489334,00 

08.244.0006.0.000 Gestão Social com Dualidade 4.669.334,00 5.820.000 00 10489.334,00 

08 244 0008 2 143 Manut dos Benet Event e Benet assistenriais (I3PC E 13PC NA ESCOLA) 60.640,00 1.000 DO 61.640,00 

08 244.00082.155 Manutenção das Ações do Programa Bolsa Família (IGD). 5135.000 00 585.000 00 

08 244 0008 2 187 Manutenção das Ações de Seguranca Alimentar e Nutricional 1.123.660 00 1005.000,00 2.128.660 00 

DA 244.0008.3 000 Promoção e Inteoracão ao Mundo do Trabalho (ACESSUAS) 6.00000 6.00000 12.000,00 

DA 244 0008 5.024 Melhorandn a Habitacão e a Hahitalsilidade 1332.834,00 1.301.000,00 
Anykel: 

08 244.0008.6.026 Manutenção do Programa de Transferencia de Rendas - Paulo Afonso Cidadania 10.000 00 3.000.000,09 

C112.e ag 53 de es 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfuncões e Programas conforme o vinculo 

CENTRO 
	 com os recursos (Anexo 08, Lei N°4.320/64) 

C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO 

08 244.0008 6 032 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 100.000,00 6-00000 106.000 00 

08 244 9008 8 002 Manutencão da Protecão Social Besica 995.000,00 490.000 00 1 485.000 00 

08.244 9008 8.003 Manutenção da Proteção SosiaLEspecial de Media Complexidade 541.200 00 3.000,00 544.200 00 

08 244 0008 8.004 Manutenção da Proteção Soda! Especial de Alta Complexidade 410.00000 2.000,00 412.000 00 

013 244 0008.8.006 Manutenção de outras ações de Protecão Social 5000,00 6.000,00 11.00000 

10 0(10 nono 0 Onn SAÚDE . 43.274.400,00 42.013.128,00 85 287.528,00 

10 301 0000.0.000 ATENCÃO BASICA 14.391.400,00 20.616.000,00 35 007.400 00 

10 301 0006 0 000 ' 	Sociedade Saudável 11.436.400 00 • 8.536.000,00 19.972.400 00 

10.301.00061 155 Coestrucão Amoliacão e reforma de UBS E SMS 1.156.400,00 320.000,00 1.476.400 00 

10.301 0006 2 261 Gestão das Acões do PACS 2.500.000,00 681.00000 3.181.00000 

10 301 0006 2.265 Gestão do Programa de Saúde Bucal - PSB. 700.000,00 671.000 00 1.371.000 00 

10301 0006 2.271 Gestão dos Programas PSF. PMAO e PAR 6.470.000,00 6.573.000 00 13.043.000,00 

10 901 0006.5.071 Caravana da Cidadania nara saúde 3.00000 3.000,00 

10 901 0006 6 020 Gestão das Anões Básicas aos Povos Indinenas 10.00000 206.000,00 216.000 00 

10.301.0006.6 021 Gestão das Ações do NASF 500.000,00 70.000,00 570.000,00 

10 301 00066 022 Gestão do Proarama Rede Cegonha 100.000,00 100.00000 

10.301 0006 8 014 Manutenção das atividades do Conselho Municipal de Saúde 12.000,00 12.000,00 

10,301.0011.0.000 Prnn de Apoio Adm 2.955.00000 12.080.00000 15.035.000.00 

10 301 0011.2.290 Gestão das Ações de Saúde 2.955.000 00 12.080.000,00 15 035.000%0 

10 902 0000 0 000 ASSISTFNCIA HOSPITAI AR F AMRUIATORIAL 25.670.000,00 15.651.00000 41.321.000,00 

10 302.0006.0.000 Sociedade Saudável 25.670.00000 15.651.000,00 41.321.000,00 

10 302 0006 2 271 Gestão das Mães dn SANAI I 2.310.000,00 485.000,00 2.795.00000 

10302.0906 2 277 Gestão da Média e Alta Complexidade Ambul e Hosoit. e Implantação de UTI 23.190.000,00 14.615.000,00 37.805.000,00 

10 302 0006 6 019 Gestão CF° 170.000,00 551.000 00 721.000,00 

10.303 00000.000 si !PORTE PROFILÁTICO E TERAFÉLITICO 1.835.000,00 3.414.128 00 5.249 128 00 

10 303 0006.0.000 Sociedade Saudável 1.835.000,00 3.414.128.00 5.249.12800 

10 903 00116.2.275 Gestão das Ações de Assistênnia Farmacêutica. 1.781.000Q0 3.205.000 00 4.986.000 00 

10 309 0006 2 289 Gestão das Ações da Formaria Popular 54.000 00 209.128.00 263.128,00 

10 3n4.0000.0.0013 VICII ANIMA SANITÁRIA 135 000,00 695.000,00 8313.000,00 

111 304.0006.0.000 Sociedade Saudável 135.000,00 695.000,00 830.00000 

10 304.0006 2.246 Gestão das Acões de Vigilância Sanitária 135.000,00 695.000,00 830.000,00 

10 3119 nono o 000 \Anu ANCA FPIDFM101ócicA 1.243.000,00 1.637.000 00 2.880.000 00 

10 305 0006.0.000 Sociedade Saudável 1.243.000,00 1.637.000 00 2.880.000 00 

10 305 0906 2 237 Gestão do Pronrama de HIV/Alf)S e DST 120.000,00 55.000 00 175.000,00 

10 305.0006.2.251 Gestão das Ações da Vigilância Epidemiolegina 1.123.000,00 1 582.000,00 2.705.000,00 

12 000 00010 000 FDIICACÃO 67.696.00000 21.946.472.00 89.642.472,00 

12 122.0000.0.000 ADMINISTRACÃO GFRAL 4.000,00 83.000,00 87.000,00 

12 122 0007 0 000 Ritmar para a Cidadânia 4.000,00 83.000,00 87.000 DO 

12 122 0007 2 158 Manutenção da Casa dos Estudantes 83.000,00 83.00Q00 

12 122 0007 2 201 Manutenrão dos Conselhos Municipais de Educacão-Fundeb 40% 4.00000 .000 00 

12.128,0000.0.000 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 100.000,00 1.00¥842  R 	ent0S, 	5 . 	......,:.... a 
ateie

II C  Õ94 	D4 cie 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vinculo 

CENTRO 
	 com os recursos (Anexo 08, Lei N° 4.320(64) 

:14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO 

12 128 0007.0 000 Educar para a Cidadania 100.000 00 1.000,00 101.000 00 

12 128 0007 6 005 Formação de Professores de Educacão Especial 100.00020 1.000,00 101.00200 

12 361 0000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 55.021.000,00 20.839.47200 85.860.472,00 

12 361 0007 0.000 Educar para a Cidadania 64.349.000,00 4.516.000 00 68.865.000 00 

12 361 0007 2 189 Gestão das Ações da Merenda Esc /PNAE/AESPNAP/PNAEJA/PNAC /PNAFM 890.000,00 300.000,00 1.190.000,00 

12 361 0007 2 296 Gestão das ações do Proarama Dinheiro Direto na Escola - PDDE 20.000 00 20 000 00 

12 361 0007 2 297 715.00020 4.200.000 00 4.915.000 00 Gestão das Ações de Transo. Escolar Educ. Basica - PNAT E PETE ESTADUAL 
12 361 0007 2 308_11r2mocap -o de caoacitacão Para orofiss Ma Edu. Básica - FUNDES - 40% 	 __ 4.000,00 4.000,00 

12.361.0007 2 309 Gestão das Ações do Programa Segundo Tempo 54,000,00 16,000 00 70.000,00 

12 361 0007 6 002 Gestão das ações do Fundeb - 600/. 43.813.000,00 43.813.000 00 

12 361 0007.6.003 Gestão das acães do Fundeb - 40% 16.165.000,00 16.165.000 00 

12 361 0007 6 017 Gestão das Ações das Catas do Salário Educação 8200200 88.000 00 

12 361 0007.6 028 Gestão das ações de Transo Escolar da Edu, Básica - PNATE FUNDEB 40% 2.600.000 00 2.600.000,00 

12 361 0011 0 000 Proa de Apoio Adm 672.000,00 16.323.472 00 16.995.47200 

12,361.0011 2 295 Gestão das ações da Secretaria de Educação 672.000,00 16.323,472,00 16.995.972 00 

12 369 0000 0 000 EDUCACÃO INFANTIL 2.571.000,00 1,023.000,00 3.594.000 00 

12 365 0007.0 000 Educar para a Cidadánia 2.571.000,00 1.023.000,00 3.594.00020 

12 365 0007 2291 Cons Amai e Ref das Escolas Fauio Espoa e Prédios da Edu - FUNDES 40% 4.000,00 4.000,00 

12 365.0007.6.024 Constr Ampl e Refor drts Escolas Eauio. Esportivos e Prédios da Edu 2.567.000 00 1.023.000,00 3.590.00200 

13 000 0000 O 000 CULTURA 211.000 00 2.508.000 00 2.719.00020 

13292.0000 0 000 DIFUSÃO CULTURAL 211.000 00 2,508.000,00 2.719.000 00 

11292 0009 0000 Nossas raizes 211.000 00 2,508.000 00 2,719.000 00 

13.392 0009 8 008 Manutenção das atoes da Cultura 180.000 00 5.000,00 185,00200 

13 392 0009 8 011 Gestão do Calendário de Eventos 31.000,00 2.503.000,00 2.534.000,00 

15 000 0000 0 000 URBANISMO 12.835.565,00 27.654.000,00 40.489.566,00 

15 451 0000 0 000 INFRA-FSTRUTURA URBANA 5.372.566,00 20.754.000,00 26.126.566,00 

15 451.0003.0.000 Construindo o Futuro 5.372.566,00 20.754.000 00 26.126.566 00 

15 451 0003 1 126 Constr. Mana e reforma de edifiracões eauio. e esoacos paiol 87.00.00 3.701.00020 3.788.000,00 

15 451 0003.1.127 Pavimentação e recuperação de vias 4.750.566 00 12.000.000 00 16.750.566 00 

15 451 0003 1 129 Const 	reforma amol e manut do sistema de iluminação Pública 52.000 00 4.801.000 00 4.853.000 00 

15451.0003.1.142 Construção Ciclovia 461.000,00 250.00020 711.000 00 

15 951 0003 5 074 Corsa aiou Arnol e Ref da Ponte de Acesso a Ilha de Paulo Afonso 11.000 00 1.000 00 12.000 00 

15 451.00015 079 Construcão da PEC - Praca das Esportes e da Cultura 11 000 00 1.000,00 12.000,00 

15 452 0000 0 000 SERVICOS URBANOS 7.463.00020 6.900 000 00 14.363.00020 

15.452.0004 0 000 Paulo Afonso Verde e I impo 7 463 000 00 6.900.000 00 14.363.000,00 

15 452 0004 2 112 Servicos de I iMOP70 de lixo I coradouro publicos e palitas de feira 7.463.00020 6.900.000 00 14.363.000 00 

17 000.0000 O 000 SANEAMENTO 3.000,00 602.000 00 605.00200 

17 512 0000 0 000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 3.00000 602.000 00 605.00020 

17.512 0003 0 000 Construindo o Futuro 3.00000 602.000 00 605.000,00 

17 512 0003 1 107 Construção amoliacão e manutenção da rede de esgoto 3.00000 602 000 00 605.WA9 

18 non.nono o 000 10.000,00 4.627.000 00'11211a iftSY.iP.0Aa GESTÃOAMBIENTAL 

etis 

e 

Cintia Rosfl S. cio Ueus 
Che e de Gabinete 

Pa , 55 de 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfuncões e Programas conforme o vinculo 

CENTRO 
	 com os recursos (Anexo 08, Lei N° 4.320/64) 

C.N.P.d. : 14.217.327/0001-24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO 

18.172,0000.0.000 ADMINISTRACÃO C;FRAI 3.000,00 4.02200000 4.025 000 00 

18 127 00110.000 Proa de Apoio Adm 3.000,00 4.022000 00 4.025.000,00 

18 1220011.2.105 Gesto das ACUS da Secretaria de Meia Ambiente 3.000,00 4022.000,00 4.025.000,00 

18 541 0000 0.000 PRESERVACÃO E CONSERVACAO AMBIENTAL 7.00000 605.000,00 612.00000 

1R 541 0004.0.000 Paulo Afonso Verde e Limpo 7.00000 605.000 00 612.000,00 

18 541.0004.6.014 Manutencãe do Aterro Sanitario 7.000,00 605.00000 612.000,00 

70 000 0000 0.000 AGRICI 8 TI IRA 60.000,00 9.440.00000 9.500.000,00 

20 172 0000 0000 ADMINISTRACAO GFRN 21.000 00 7.083.000,00 7.104.00000 

20.122.0011.0.000 Proa de Apoio Adm 21.000,00 7.083.000,00 7.104.000,00 

70 172 0011 2 120 Gestão das ações da Secretaria de Andrultura e Anuicultura 21.000 00 7.083.000,00 7.104.000,00 

20 805.0000.0.000 ABASTECIMENTO 39.000,00 2.357.000,00 2.396.000,00 

20 805 0005.0 000 Desenvolvimento e Potencialidades Econômicas do Mun 39.000,00 2.357.000 00 2.396.000,00 

20 605 0005.6.010 Programa de Abastecimento de Anua no Município 39.000,00 2.357.000,00 2.396.000,00 

72 000.0000.0.000 INDÚSTRIA 24.000,00 3.976.000,00 4.000.000,00 

22 122.0000,0.000 ADMINISTRACÂO GERAI. 24.00000 3.976.000,00 4000,00000 

22 122 0011.0.000 Proa de Moio Adm 24.00000 3.976.000.00 4.000.000,00 

22.122 0011 8.010 Manut. das aches da Secretaria Mun de Turismo Industrie e ComPrrio 24.00000 3.975.000,00 4.000.000 00 

76 0000000.0.000 TRANSPORTE 2.000,00 827.00000 829.00000 

26 122 0000.0.000 ADMINISTRAGÁC) GERAL 2.00000 827.000,00 829 000 00 

26 122 0002.0.000 Atend e Desenvolv da Gestãn Adm 2.000,00 827.000,00 829.000 00 

26 172.0002 7 117 Gectrin das acena de trem-nortes 2.00000 827.000,00 829.000,00 

27000.0000.0,000 DESPORTO FJ A7ER 45.000,00 45.000,00 

27.817.00000.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 45.00000 45.000,00 

27 812 0009.0.000 Nnssas raizes 45.000.00 45.000,00 

27.812 0009.8.009 Manutenoão das anões dos Esportes 45.000 00 45.000,00 

28.000.0000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00 7.990.00000 8.000.000,00 

28 846.0000.0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00 7.990.000,00 8.000.000,00 
8.000.000 00 

78 846.01568.0.000 ENCARGOS GERAIS 10.000,00 .7.990 000,00 

28 846.0888.8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 10.000,00 7.990.000,00 8.000.000 00 

99.000.0000.0.000 
1000.000,00 1.000.000,00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

99 999 0000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 1.000.000,00 

99 999 0999 0.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 1.000.000,00 

99 999 0999.9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 1 
„, 	„.... 	. 	,.. 	„_ .. 

000 000 00 _ 1000.000,00 .„._ 

l 	 ..,..._ 	 _ 	TOTAL GERAL  	29.415.900 00 . 	_190.584.10000 .. 320.000.000,00 

Cintia RO a 
Chefe de G mete 

Pag.. 56 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO VIII. DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

(Anexo 09 da Lei 4320/64) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei N°4.320/64) 

CENTRO 
C.N.P.J. :14217.327/0001-24 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL 
8.770.000,00 

TOTAL 8.770.00000 
01 	LEGISLATIVA 

03.02.00 - GABINETE DO PREFEITO 
04 	ADMINISTRAÇÃO 

03.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 	SAÚDE 

03.04.00 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 
04 	ADMINISTRAÇÃO 

03.05.00 - SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
04 	ADMINISTRAÇÃO 

03.06.00 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 	ADMINISTRAÇÃO 
26 	TRANSPORTE 

03.07.00 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 	EDUCAÇÃO 

03.08.00 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 
04 	ADMINISTRAÇÃO 
15 	URBANISMO 

5.000.000,00 
TOTAL 5.000.000,00 

85.287.52800 
TOTAL 85.287.528,00 

800.000,00 
TOTAL 800.000,00 

1.000.000,00 
TOTAL 1.000.00000 

12.171.000,00 
829.000,00 

TOTAL 13.000.000,00 

89.642.472,00 

TOTAL 89.642.472,00 

CifltiWd16s. dqteus 
Chefe de Gabinete 

6.768.434,00 
26.126.566,00 

Pag.: 57 de 63 



Orçamento 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV AROLONIO SALES 

CENTRO 
14.217.327/0001-24 

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei N° 4.320/64) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

6000.000,00 

Pag.: 58 de 63 

TOTAL 

Cilitc-rieaheiQeS Gabinete 

17 	SANEAMENTO 

03.09.00 - SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
15 	URBANISMO 
18 	GESTÃO AMBIENTAL 

03.10.00 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E AQUICULTURA 
20 	AGRICULTURA 

03.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
08 	ASSISTENCIA SOCIAL 

03.12.00 -ADMINISTRAÇÃO DO BTN 
04 	ADMINISTRAÇÃO 

03.13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, IND E COMERCIO 
22 	INDUSTRUi 

03.14.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04 	ADMINISTRAÇÃO 

03.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04 	ADMINISTRAÇÃO 

605 00000 

TOTAL 33.500.000,00 

14363,000,00 
4637,000,00 

TOTAL 19.000.000,00 

9.500,000,00 

TOTAL 9.500.000,00 

22 000 000,00 

TOTAL 22.000.000,00 

6.000.000,00 

TOTAL 6.000.000,00 

4.000.00000 

TOTAL 4.000.000,00 

1.500 000,00 

TOTAL 1.500.000,00 

6.000.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
	

Orçamento 2018 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei N°  4.320/64) 

CENTRO 
C.N.P.J. :14.211.327/0001-24 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 	 TOTAL FIXADO 

03.16.00 SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 
04 	ADMINISTRAÇÃO 
13 	CULTURA 
27 	DESPORTO E 1417ER 

03.88.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
28 	ENCARGOS ESPECIAIS 

03.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99 	RESERVA DE CONT1GENCIA 

3.236.000,00 
2.719000,00 

45,000,00 
TOTAL 6.000.000,00 

8.000,000,00 
TOTAL 8.000.000,00 

1.000.000,00 
TOTAL 1.000.000,00 

 

TOTAL GERAL 320.000.000,00 

Cintia R e 	. de Obus 

Chefe d abinefe Pag.. 59 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO IX: DESPESA POR ÓRGÃO (LDO) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo IX - Despesa por Órgão (LDO) 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217327/0001-24 

Orçamento 2018 

CÓDIGO - ÓRGÃO 	- ....., 	- 	 - —. 	.-- . 	 - ATIVIDADES PROJETOS TOTAL 

01.01.00 CAMARA MI INICIPAL 6.590.000 00 180.000 00 8.770.000 00 

03_07 00 CARINFTF DO PRFFFITO 5000.000,00 0,00 5.000.000,00 
85.2137.528,00 03 03 00 SFCRFTARIA MUNICIPAI DF WIDE 83.808.128,00 1.479.40000 

01 04 00 (-ANTRO( ADDRIA DO MUNICIPID 800.000,00 0,00 800.00000 
1.000.000,00 

13.000.00000 
03115 00 SFC MUNCIPAI nF PI ANF LAMENTO 1.000.00000 000 

03 06 00 SFr. MUNICIPAI DF ADMINISTRACAO 13.000.00000 0,00 

03 07 00 SFC.MIINICIPAI DF FDIICAé.40 89.642.472,00 0.00 89.642472,00 

03 Ila 00 er. MI IN DF INFFtA.FSTRI Ir IRA 6/68.434,00 26.731.56600 33.500.000,00 

01. 09,00 19.000.000.00 0,00 19.000.00000 SFC MUNICIPAI DF MECIAMRIFNTE 
03 10 00 SFS' MUNCIPAI IlF AGRICUI T1IRA F AOI /ICIII TURA 0500.000,00 0,00 9.500.000 00 

01 1100 19.854.166,00 2.145.834 00 22.000.00000 SFCRFTARIA MIINCIPAI DEDFSENVOI VINIFIVTD %MAL 
01 12 00 ADMINISTRACAO DO RTN 6.000.000,00 000 6.000.000,00 

03 13 00 SECRFTARIA MUNCIPAI DETURISMO INDE COMERCIO 4.000.000,00 000 4.000.00000 

01 14.00 1.500.000,00 0,00 1.500.00000 PRDCIIRADORIAC/FRAI DOMUNICIPID 
03 15 00 SPCEFARIA MI INICIPAI DA FA7FRDA 5.948.000,00 52.000 00 6.000.000,00 

6.000.000,00 ryt 16 00 etFr. MUNICIPAI FIF (1.11 TIRA F FSKIRTE 6.000.000,00 000 

03 6800 8.000.000,00 0,00 8.000.000 00 FWARGOSDÉFRAIS DO MI IN8`.[PID 
SUBTOTAL 288.411.200,001 	30.588.800,00 319.00000000 

RESERVA DE CONIMENGIA 
03 9S 00 	1 RFSFRVA DF CONT1Nr,PNCR 1,000,000,00 

SURTOTAL 0,00 0,00 1.000.000 00 

TOTAL GERAL 288.411.200,00 30.588.80000 320.000.000,00 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 184.748.90600 26.963.566,00 212.712.472,00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 103.662.29400 3.625.234 00 107.287.528,00 

TOTAL DO RESUMO 
	

288.411.200,00 30.588.80000 320.000.00000 

Cintia4âfrdeeue 
Chefe de Gabinete Pag.: 60 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO X: DESPESA POR PROGRAMA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo X - Despesa por Programa 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

Orçamento 2018 

CÓDIGO PROGRAMA 	... . 	. 	— --... 	. 	. . ... ..... J -- . 	— 	— . ATIVIDADES . PROJETOS -TOTAL _ 

0001 Atendimento e dspnvolvimento da gestão licialatRa 8.590.000,00 180.000,00 13.770.000 00 

0002 	- Atend e De,senvolv da Gestão Adm 1.447.000 00 0,00 1.447.00000 

oons Construindo o Futuro 0,00 26.731.556,00 26.731.566,00 

0004 Paulo Afonso Verde e Limoo 14.975.000,00 0,00 14.975.000,00 

0005 DesenvoNimento e  Potencialidades  Econômicas do Mim 2.396.000,00 0,00 2.396.000 00 

0006 Sociedade Saud6Yel 68.773.128,00 1.479.400.00 70.252.528,00 

0007 Educar oara a Cidadânia 72.647.000,00 BOO 72.647.000,00 

0008 Gestão Social com Qualidade 8.707.500.00 2.145.834,00 10.853.334,00 

0009 NO(MPS raizes 2.764.000.00 0,00 2.764.000,00 

0910 Atendimento e DeSel1V da Gestão Financeira do Mun 0,00 52.000,00 52.000,00 

0011 Proa de AL1010 Adm 100.111.572,00 0,00 100.111.57200 

0688 8.000.000,00 0.00 8.000.000,00 ENCARGOS CIFRAIS 
SUBTOTAL 	 - 288.411.209,00 30.588.800,00 319.000.000,00 

RESERVA DE CONTIGENCIA 

Onne 	1 RFSERVADF CONTINGENCIA 1.000.000.00 

SUBTOTAL 0,00 0.00 1.000.000,00 

TOTAL GERAL 288.411.20000 30.588.800 00 320.000.00000 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 184.748.906.00 26.963.56600 212.712.472,00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 103.662.294,00 3.625,23400 107.287.528.00 

TOTAL DO RESUMO 
	

288.411.200,00 30.688.800,00 320.000.000,00 

Cintia Ro. a . 	eus 

Chefe de Gabinete 

Reg.: 61 de 03 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XI: DESPESA POR FUNÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo XI - Despesa por Função 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

Orçamento 2018 

. , . CÓDIGO FUNÇÃO 	_ 	_ .. 	_ 	_ 	... 	 — ATIVIDADES. .. PROJETOS TOTAL 	. 

01 LEGISLATIVA 8.599.00E00 180.000,00 8.770.000 00 

04 ADMINISTRACAO 42.423.434,00 52.000E0 42.475.434,00 

08 ASSISTFNCIA SOCIAL 19.854.166E0 2.145.834 00 22.000.000E0 

10 SAÚDE 83.808.128E0 1.479.400E0 85.287.528,00 

12 FDUCACA0 89.642.472E0 0,00 89.642.472E0 

13 CUI TURA 2.719.000,00 0,00 2.719.000,00 

- 	15 URBANISMO 14.363.000,00 26.126.566E0 40.489.56E00 

17 SANEAMCITO 0,00 605.000E0 605.000,00 

18 GASTA° AMBIFNTAL 4.637.000,00 000 4.637.00E00 

20 9.500.009,00 0,00 9.500.009 00 AGRICULTURA 
22 4.000.000,00 0,00 4.000.000 00 INDÚSTRIA 
26_ilRANSPORTF 1329.00E00 0,00 829.000,09 

27 DESPORTO F 1 aaPR 45.00E00 0,00 45.00E00 

28 FNCARCOS ESPECLALS 8.000.000.00 000 8.000.00E00 

SUBTOTAL 288.411.200,00 30.588.800 00 319.000.00E00 

RESERVA DE CONTIGENCIA 
99 	1 RFSFRVADF noransPrciA 1.000.000,00 

SUBTOTAL 000 0,00 1.000/300,00 

TOTAL GERAL 288.411.200,00 30.588.80E00 320.000.000,00 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 184.748.906E0 26.963.566.00 212.712.472,00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 103.662.294,00 3.625.234E0 107.287.528,00 

TOTAL DO RESUMO 
	

288.411.200,00 30.588.800.00 320.000.000,00 

Cintia 	• • de mis 
Chefe de Gabinete 	 Pag.: 62 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XII. DESPESA POR SUB-FUNÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Anexo XII - Despesa por SubFunção 
CENTRO 
C.N.P.J. :14.217.321/000l-24 

Orçamento 2018 

CÓDIGO. SUBFUNÇÃO 	 — ATIVIDADES PROJETOS TOTAL 

031 ACÃO LEGISLATIVA 8.590.000,00 180.000 00 8.770.00900 

171 PLANE IMIENTO F ORCCAMENTO 1909000 00 0,00 1.000.00900 

122 ADMINISTRACÃO GERAL 62.049100 00 52.00900 62.101.10900 

121 AGNIINISTRACAO FINANCEIRA 5.948.00900 0,00 5.948.000,00 

128 101.000,00 0.00 101.000,00 FORMACÁO DE RECURSOS HUMANOS 
181 POUCIAMENTO 618.00900 0,00 618.00090 

293 ASSISTENCLA À CRIANCA FAO ADOLESCENTE 364.00900 0100 364.00900 

244 AssisrENciacomuNrrÁRIA 8.343.500 00 2.14983490 10.489.33400 

301 ATFNCÃO BÁSICA 33.528.000 00 1.479.40900 35.007.400 00 

302 HOPRALAR F AMBULATORIAL _ASSISTÊNCIA 41.321.000,00 000 41.321.00090 

303 5.249.128,00 000 5.249.12900 SUPORTEPROFILAI1C0 E 
304 VIGIIÁNCIA SANITÁRIA 630.000,00 090 830.09090 

395 2.880.00090 0,00 2.880.090,00 VIGILÂNCIA EPIDEMIN (5e8-5 
361 ENSINO FUNDAMENTAL 85.860.472,00 0,00 85.860.472.00 

365 FOUCÃO INFANTIL 3.594.000.00 0,00 3.594.000,00 

392 DIFUSÃO CULTURAL 2.719.000,00 000 2.719.000,00 

451 0,00 26.126.566,00 26.126.566,00 

452 
INFRA-FSTRL M IRA I JITANA 
SERVICOS URBANOS 14.163.00900 0,00 14.363.00900 

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,00 605.000,00 605.00090 

541 PRESERVACÃO F CONSFRVACÃO AMBIENTAL 612.00900 0,00 612.009,00 

605 ABASTECIMENTO 2.396.000 00 0,00 2.396.009 00 

812 DESPORTO COMUNFTARIO 45.000,00 000 45.000,00 

848 OUTROS ENCARGOS FWECLAIS 8.000.000,00 000 8.009000,00 

SUBTOTAL 288.411.200,00 30.588.800 00 319.000.000,00 

RESERVA DE CONTIGENCIA 

499 	I RESERVA DF CWENCLA 1.000.000,00 

SI IRTOTAL 0,00 0,00 1.000.000,00 

288.411.200,00 30.588.800,00 320.000.00090 TOTAL GERAL 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 184.748.90690 26.963.566 00 212.712.472 00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 103.662.294,00 3.625.234 00 107.287.528,00 

TOTAL DO RESUMO frii4i5446.966;b0  
°se 

%oba 	, Gatocte 
c ele ue 

30.588.800 00 320.000.000.00 

  

Pep.: 63 de 63 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XIII: DEMONSTRATIVO DA 

EVOLUÇÃO DA RECEITA E SUA PROJEÇÃO 

PARA OS DOIS SEGUINTES ÀQUELE A QUE 

SE REFERIREM (LDO) 



ANEXO me aenage5741710 ra 	04 ~TM PO 224.171.10 Aso e• 51.14 PIKLIEÇ AO PAAA OS Dors snuoms Aqueli Aplif  se REI,  fitai,. (LOA) 

COROO OA DARIA 
PIEEPEITURA NOM Cl PAL P4 PAUSO AFONSO 

0:1201G0 
	

0.0 	 0011 	 POWITS 	 Oen 	 PoOmio  

••1 
1••••••••••• 	RECEFIAS CORRENTES III 	TI 340.00 322324 144  330.14313421  
1100.00.1.1.10 	I 111°11"11"1 E  C°1‘11111171015 1111 7111̂ ...-  

71 111  111 1°  

7LTflhjI----n..__M_. 
21 711411 11  „to 5,5 cope to 

111100 PD 00 Ri 
IMPOMOS 

-, 

- 

71 111 1711117  
apc.FT 00  serN0AmsE„OvEN5,005:.  QuALou„,‘„AcsA 

1111 1,10  
1 111 7.1111  
1 	1171 2117111  
300* 20000 

5 224  234 00  1111 43343 
1111 53 05 so to 	

i 

I113 ps 10 00 00 
1121211  11 344' 43343 

1 771 11" 
1 771'711 11  

1 111111 11  
11103 II 00 0* 

1115 03 I' 00 00 	s 
10110310 ARENBAFRE110C RAPO... IRARALI40 PRRIC/M. 1 111 111 .1  
4E0E70 EMENDA PF MC 74‘ FONTE TRABAE170 PRINCEEA.. 	REC. LEME 	Et. R 

. 
 . 	_ 

Cl 

C2 
7- 

• 
2 154 E•30 DO 2 674 433 70 

E iss .7,5 0, 1 7117 7117 11  
1113 03 1' CE OC 
111iO3 -1-1  X 0r - -- •-••EGE 

~OS TO SE7ENDEN ut TIDC HA FÔNIt P.IW AC 	MC 	DuC. CF 	• 7 2 

2 005 

• 3IX 5'2 OD 141E97321 
TO 52ERENDA RETO NA FOKTE TRABAL770 PRINECEEE, SAÚDE 	'E% • 7s0 22600 932 MI 26 

IS 00 17301 

1037 5727V 

5110 e. CO 00 =POSTOS ESPECICOS DE e31.15010..11511C•N. 3 *11000.00 L• 75263211 
1111 01 30 0000 POP05105 SOARE 0 PATR11•0003 PARA ESOLDOSIXIMUNICIPIOS $11000000 g 131 105.5 	£140 2477$ 
111491 	000001 •1110.110 SOBRE A PROPRIEDADE ~Dal E 111.11/0.14 L7RAS.A . _ 	. 3 sco nom 

1400 00000 
3 457 105.00 	3 HZ C•7 20 

111481110054 _ 	5 	.. 
• • 10 01 7 105 CO 

IPTICIFINCIPAL  _ __ . 7 •II SOO CP 	7 7.041 475 

17  rs 7°7 C E"E 	10'5  . 2 22 	Cf 7 00C • 1'5 000 DL 
05000000 

I 415 075 CA 1 )01 534 31 
--- 	70941515  1'1  e 0' 11 00  E0 

-ÇE -TE7CEE100X 
V' L) EDUCAÇÃO M.E - 	079 150 OC 

'-̀E;E! 	SAUD( 	'5% 
-.F- 

02 FP 015 on 000 50 AIA 375 CL 	 510 710 IS 

*11161 11 e°  1° 
11 11 11 .111  11 

ItILICHIDA AT/VA 
V 
I/ 

-1- 1  CCO 000 00 1 045 COO CR 	1 0•1 01 CO 
pru  DFLADA A-AA p„ L7.„05, 0 04 

01 
004 
075 

55.0 000  De 
2t00000 

574 750 CE 	 tEff 010 75 

1118 0"0 Ce  CC 	
47•LI CEEPDA.A710. EDUCAÇÃO 25% _22 2 

2 
21,  IX X 2E3 EA 54 

W. DI  ” CC  °° 	
017,D4pD.E.E.7ra. 5mtD4 	15%  4 ___02 

1$10 110.1  

,ee ssa ce 2°77 444  7° 

"" 11 11  1•1" MIA 011.0010 td TRAI4IdeSISO 1411R VIVOS 01 len. MOVEIS 1 111110  1•7 1711 1157.. 

1"1  11711 0000 
ITSA 11010510. 1.5.10103.10 !ITER VIVOS Oe ata movuumewsw. 

1 00 0. 
IP 

-1. 

_T2  

OX 
1 101  00!.0 

EU 000 00 
*472 111.10  1 717 111.7  

7  „, 02 s , 00 00 ITIII LIPOSTO S. 19/44SUSSA0 DE BENS 10775.5 PRINCIPAL 	REC 1MRE 	60% O 31900000 
1177  917  te  

iOhi 0'141000* Il6u ea,osTo 5.11;4045L•2510 DE au.s 11..ÓW,LS PRINOPAI 	EDUCÃE./0 25% 7 E 
0 

025 
0,5 

41e 000  00 " 	1.2 4‘ 
1• 10 Di 41 00 CO 'PI BIEOSTO S IRMISEASSA0 D.E BENS MOVEIS PRINCIPA1 	SAL/DE 15% II 

. 

344 00°  CED 

43E47 720 OD 
400  02 3" 975 60 

5111014100N MIL ~TO Ar TILUSS ER-VIA. Of SÚCS 1100VE.C.e0A ATNA "Mn  11111111 10 $10,14 
„ '6 Cl 41 00 co 1131 4/POSTO 57 TRAEESIASSA0 DE SENIS .45'Ars DfVCIE% ATIVA REC LANE 	60% 0 1 00 le 

P 

-I DOC 
Ofl 

5 50C 00 s  747  5C  3 0613 14  -„,,,,W„ IS %POSTO A 751.41.USSA0 01 BEIFIC LeVE.15. F... ATIVA EWC.E.0.0 25% 7 2 
? 

0' ISCO DO 2 272 20 2 El. 27 
L115 51 41 so os I1fl1 wosr o s.. rRuses.bessÃo DE SINS ••46VELS onea. ÁTNA SÂILDE 	IS' e 02 P Ot5 1 CO 00 I 505 51/ 2 07425 

Ille 0/110 MIO arcam WIWOOrifi E A INNWIACI? 510115 14 14201 750,1 

01 33 10 10 ._1111 101.01770.0./. *remo1 DE 00.11.111117111111A 11001 00000 
II 107.000.0  

13110223.00 14" 71" 

„1551.55,555 IMPOSTO ~RE sf Filmo' Ge QUALCRIÉR MATUREZA-MIOAL 13 53S00•" 4112324001  
.115 02 31 0000 É/POSTO SOPRE SERVIÇOS DE CIALA..01/ER NA TUGES* PRPECPAL REC LMRE PON ll 1 CO P . 000 

65 
. 193 000 XI 7 471 750%  7407 07. „ 

1113 02 31 00 00 wesro SOBRE 5"V.405  DE QUALOLPER NA TUREZA. REE0ECIEEL 	EDUCAÇÃO 25% 2 Cl t 3111 OCO X 3 532 100 XI 3311 044 50 
1716 02 31 00 EID EaEOSE0  10.11 SERVIÇOS DE DEELQuEe NEETDREn FEWECEEAL SAUC'E 	1E% \ ) 02 • 

2... DEE 2 470 COC 00 2541 '500* 2 .57 501 75 

11102 15 00 II .00170 1011111 11111‘02  De 017.00111""1271015.17A  In. 
7 

912300 • AM 11 
(113 02 3300 00 "7°1 /e7  1°71111 SERMOS DE °UEEEDEEER NEEEDfEEZ• DEVIDA  AT" REC 1  'IRE  eeee C CC 

Dl 
• 
E• 

DOO 
075 

2 75.000 E 475 75 3 00307 

111. 02 13 ND X 4."35.7°  "3717 SL"7‘0S DE au&OuER W77779f  Zfr  7277VCA  *7772° 	EDECEE4E0  25% 7 
) 

1 30000 1 354 50 1 ii9 SI.  

1113 02 33 00 ao "cs̀ ° ""R 	OS DE QUAL auERN.TuRE-I. CnCAA"VA 5""*  15% 
02 A 

1 $47 50000 
Dr 75 1 03747 

1120 Doses a ..• 7  "" 
1 547 ein 00 1 027 604 IP 

11..0015~ tAn3nx;sr 	DO MOIAM POIKSI 1 372 a. 50 *.17260h.00 $72602001  

Il. Dl CR 0000 711111  DE RASPE 	IS DC0117101.1 1  11.1" QlCÀO 1 341 110770  1 MI soope . 	
-1 • .  listo, leme* Len De SanSan0  ecerraceie e 

1 entupe 1 341 100710 
111101 II Mn TMAS11.11411n 	el 100411111-7  E 1.CA' 17 	0 	AL 5 242500,00 1 III 1430,C. I 112 Ne 50 

111' 01  " G. ne  
TWE4Of 04SPEGADDENTHOEF E 7 7-4,  "CÃO UCEBVESPBEEB 	 ODE ESTNIF 1 FC•ENTOSCCEEERCEEdi 

00 O 
6 

COO 
DOO 

$00 000 DO 
200000 

$0000000 OCO OOD 00 44DuSERE•ES E "ESEBDCW" DE 111501S01 
ui Dl II 02% FISCAL 	• Pueuc 	OC4RCLQ 00 200000 2 000 00 

01 11 03 X iAflS DE .dSPEçÃ000HTRC&L 	FISCAL 	 SÃO E DE 	51.05 03 E 
II 

DOO 50000 50000 50000 
1104 001121 Oh  T&EAS Ck .174SPE 	• COW 	 PfEEfCLçJ& OBRAS 00 000 so ao os izo ex Do 	 

n000000 
i zo Dos mii 
isiires .3 18101 11 05  E° C • S017111077  1 FISCALLZ 	O ErE 	 Dt DCOANEC 7,EISE ICC 03 P X0  151/ COO CO 

1121 01 11 01 00 C • 00.T1RDEE EFCAL 	 P6  E.DSEEELEBERED€WEEEEE  CO 
CO 

" 10 0X X 10 000 X 
1121 0. 11 0700 'WS DE .1771 	• CO•71/70L1 	17-74; OUTRASS 	1.0 LELEIC.CC DO P00€3+ DE .557CLA P 

P 
OCO 140 0051 50 

'0 OX 00. 
*00010 00 

7E21 D1 13 00 X 70.45 DE ØISP€ÇIk C&VflaE E E C4± IZACÃO ~C.A TMC GO 0073 10o Dm Lip 00000001  100 000 XI 

9111•4•00004 7R111  D1 1°11 	I 	 11111.11171117 
1000000 10 001 00 10001.1 

1121 At1080 00 }ACIDE COMTROCE e 
CfC 

'nome *0 001,60 _ 10 CRI 15 
1121 04 11 00 te IA DE COMERCIE E E CAL 	•

X 10-X-0 Ec 10 001 03 10 002 X 

1122 00 3 40 .•4 00 117.1.10 PELA PRIV' 	O ISA511w0e *14.00000 114001.00 1.3002 00  
1*2201101000 TMM ptaj,prAcAoot tcco 715 COO PD les palpe 114002.00  
112101101000 7M4 	 O 	 os %sua Dl 19.001.0 1•100/ DÓ 

112201 77 D°  e° 
000 111  001 00  195031 XI E BE 032  00  

1  ~ 

: 

 

77,0flerrimucZnIA 	ST 	 O 	VAL 
151~.00 3.0045.1  IF. 1.1.111.1.•  

12  • 0  .0•008703 CONTRIIN....0 PI CUITEICIDE SERMO DE ALRAINAÇA0 17011.014 e IOLCOD I. • •00 001.0 ANO 001 005  
5211.071 10 00 CR COMIRIB 	O Po CUSTEIO DE SERNSO DE ILIMMAÇÃO PLIGUCA 9404.00000 SIMMAN amo “fré• 

cc 6o2 oa 12473 X /1 00 X CClNTRUIÇC P. CUSTEIO DE WRVÇO IX 11.1~0 PUBLICA COSSE 5 400 X0 00 5 300 DO1 XI 
1 I PU 1.160.014  12•••••••••• 

111100000001  

~A PATIMP0114 
'momo 	Ain ..5 

mo.ee 1 00100 1002,00 

-15l00520 CO 00 

I111 11 le 111  1. 

OUTRA. RECEr P. 010.1.1111.14 
-••__., 
- 	__f000.00 

1-°.°  7" 

104100  
*002.00 OUTRAS RECEITAS 11•0011ÁRIAZ 

5 	, 

'41.1 5 do Deus 

Ce ne Gabinete 



--a - PA__ bs 	IDO o, MOA 
nino nu .CtnEa.. 	IRAM O DA  natrao DA REMIA NO &MO ANO LA SUA PROMEÃO PARA OS DOIS SEGIIMOS AMEIE A QUE  SE REFERIREN(Laq 

isrpao oa ema* 
~WS MIN1015.1.4 PAULO AFONSO 

. 

. 	
02040 

- 	. 	. 
1141014NAÇÂO ousa r 

- - nana° - 
Ene 44 	• Sal 

Imo n 1 I Op CO OUTRAS RECEM4 504111141~1-4•141 0 i 4 020 140340 14"11DD 1 OSSO 
1170.410 500002 VALD1161.111144~ 1.1734200±00 1.11740140  InINDAI 

is:impo MIO I O 010 AI Nom EconErçOE3 Nom sEss 1 AIANNee 141002.00  
mi  ~x0, RtIÉUNtAÇ&ODE 0045541-125•4414411733 13144404 1.11 75.7040 121110440 
132140414000 RtMUPtRAÇ0 Of 0•157470344.12441514PRIMOP4 157140000 1.1 /40410P0  141~ 
131$" Dna REDIME 	O C414•1745444111/244/105 74414005-1111417AL 1.101477 , 140:100P0 MAMAI 
mato 41 ou, 1214447140a CD 4-704705 54-1404114.0474.145 0 2 42 P 001 •0000441 NOCOACI 4~72  

~poma 1 ••405410141 nemmançAo oc DEPÓSITOS BANCÁMOS- R( CIMO* WICUtACCO A ECOCAÇÃO all 514.04.00  5011/252P0 

1321 5)21M0e apancsocias os matares ts~ca- o:acuaste ~ume .• atocho • ruas so% o 2 1 e I DM 250444 1540) CO 250 C0040 

1 rn 071141= na!~ ot DePearnze 11~1[131 PEan5osvrcuLpno3.12011C100. Pine 4" o 2 II p 001 15°°5M 170044 150 00E00  
muro „mai 14~ - 	• DE ornitrros eux~:e. TFW4SFERENCIA 5115 • 2 4 r 521 50120104 503 moco 4314140  
1421404  141., • • DE DEPT2571-054~ RECURSOS ~SACOS A 151114-410 :s%)  - 7 2 01 p sol se ovo se 514040 50  =PO 
1,21 EDI  imos RE1.11415• 	• DE ~arca asesasmos 641.114.443 -471.44410 1514 • 2 02 P 001 30500 00 4002040 4.0 002442 
1321 te Hm^ kt.aaItO.AqO DE DEPC/5405 5/744141057COE 5 111 0 001 1C 010 CO 10 00000 10 0A.00 
15.2400 11444 R[)&S4ERAÇO DE oreõsrrois ILENCÁROS.712414441414175 fMU 11 2 II I 001 100441402 1 CO 00040  HO COMO 
1221 00.11.0700 Rt3anRAÇ0 Dc 0404105 15124~ RECUR5051 V1410.1-4051 A EOLC14.74 4412E A 2 15 P 001 MOCO. •  P3 000.02 110 02OPO 
11214.1131.11 RrMuirnoAo DF 01.17441 DEremarte ft.24411105 De REcuRsos MICULA035"54CWAL 4/44442 ezasesp2  

24544 
unas* 
29240 00 1221.0)1401.4111 o . - 	• [4 	pterces e 04 O 021 40 C0040  

141.02.11111/5 02 - 	. DE Dentaras amamos ar"cuasos".°3  sesanacewcsAcc"s =rasteava O fl P 001 404040 O 00240 40 C05 CO 

11240.1151M 0) 441.015 • 	• DE DEP04105 154.14440025 RECURSOS CO 450140A55151•14D 1021EL 0 1 00 P 001 154002 15 0110.00  15 00040 
141441101 0004 11~E • 	• te DÉP511.150S11414~4125151E1444  504114.401NEM75 • 2 24 P 021 7501040 75 131440 2$ =.00  
1221.72 11014 05 C4 47051705 1541444105 • 145 a 2 20 0 141 47 072 CO 4 4044 45 	0 
122150.114 15 CO R515.74 	DE DÉPOSDOS 0.44412105.4-43 

= ..,H 	

DE DEPÓSIT0315.474.51294 COH44415 D24405 
a 2 75 P 001 4102003 40 ECO 02 

0104
010 40 	CO 

12214411014 07 • 2 24 P 001 7400 02 50 00342 5040 CO 
14110511011114 ~NE 	CD DEPOSHO•ANCÉR•25.FC5A 4 2 10 • 021 3  CCM • &OCO 3000±00 
1321 OS'' 01 00 10 Rfla'4tRAO DE ~05 EINC4117415 . RECURSOS OR110~5 0 1 CO P 001 1040002 10011030) 14~0 

nal 44 44  11 RE$..»dtRAØø DE DEN75414414144403 . 42414.440 DE 05É, o 2 22 s em 30 mesa 204040 30--D CO 

145454255555 1444121 RECEITAS PAT~01404 2120705 20.001P0 20e02" 
4402P0 1310",1000" 0440flflAS 'Animaram. 20*.0.2  20•3140 

1110 C411.00 CO 145•445 0E4474  PAiReckwRoo.. o I o) p coe 201:004) • 20a3140 

- 541.4  
70.014.2  

540240  14.001414100 RECAIA DE 5CF11440,
_ 

- 	
- . 

0.00040, 
1544440..,5e =MI= 1402p5 4440  402450 
100.05.110000 *moo, ouras lauto 1,221,20 naipe 
I stosa.asasa 01.711105 OEP/4021 11040 iii.°1•153  1.1501.2  

O 1 CO 11  COO 5 000110  550410  5 ~O 150244111114 
144000111.40 

0171/44 
IR.nsçÉntla&a ~vats 	 _. 	__ mai santo 44.43.41.4. 00 

1110.07004511 n»IS 	00.05 	sol 	14175 440•4175 15.414744502  17211.14ft0 444.47,10 

inal0/0442 1R•2454•14444541411.44470401144141 5541404" 17.115.3111,00 111447 10 
171200005000 0401444 AO NA 11•CETI• Da mato 4.041242040 41E12E440 H 44.1044 
i„ intim. COTAPERTE DO ~coravam 4444144240 41E400 4.130.100.00 
17144, imano COTAPARTE 00 4141447144•024/52.14 Pla~ 410110500.00  45.40.006442 4.1245.1141P2  
171  a 4121 Duo GOIPPARTE CD FP1A COTA 14-145.4. REC.1.1454 -MA O 1 05 P 000 24 203072170  4470A CO 215 477025720 

174 4-705.00 1716 012144 COT/PEPTE120111114:01-44".•44.4440.15% 7 2 01 r alt 1 1 sso mo* is na nata 
17I501215000 COTDPARTE DO FPM COTA14/454..541.114 -1524 4 7 14 P OH mascam o na /te ta anta2tak 
0715 01214E00 47444121  DE RECEITA CO ~COTA 1414.4. 41114412 7 7 P 025 040 400007 0/ 105 OCO 007 15410020411 
1/1•41410040 COTAP4141:0 4415 COTE 411-4014 143 OE 144551110 3540000A5 345300,4 AMADEI 
1Tta01.31sa00 COTAPARII DO FP151%404•144145U7 145 051420~15112141. 3400000" 241540 10 321107400  
171401.110003 COTAPAPTE DO FPM 1/1 COTA 244144&MES DE DEZE10240 PRC4CPN..44.INECE -MI O 1 ca 2 ao ressoem sn.aso ca 12941341.25  
171401.31.4002 COTAENDE CO FEDI% COTA ENTREGUE WS ce autu' ~HM . nor4517 .751 7 01 P 45  ?ouram 415 1110 CO 051170 50 

171141414000 CO24214414477•1714 15  WH CHREGUE149 DE 14215•31452 ~DM • 0.444 .15% 0 2 02  07 5  570 COCHO *50000e 
11•27/202 CO 

047454.4 
(575H5407 

3274575P0 
3371571,00 

071101440 00 D•014.40 OE RECEITA DD F•111% COTA 1144TRECUE 11ÉS CE 14.4.1440 ~EL • RP0115 7 7 01 r 025 _11500000401 
1118.01.4.5.0102 0144.44TE DO 4111-1•7 COTA H41-12•41£1141 CE 41.42 30104•5442 

3400402 
3.115.000.120  
11~ 111•DIAIA5N COMPODE ••7421.151COTA ENTREGUE 145 CE .11.41.0.144,2.4 

17150E41E0 00  COTA-PAIDE DO 414 I% COTA E/44120.151/É5 DE .044477• EL-CHORE - 044 0 1 CO I 40 111504100P0 
70003003 

1.724250,73 
0154000 

12147541.25  
011450 1711 0E415000 CO2.4541£ DO FM 114 COCA ENTREGUE 145 DE 45/10 • 175-4440•2511 7 01 • Ç25 

1744 01  4144 044444471 DOERA Hl COTA trinrcur ',És D• JULHO. ZAULD .45% G 1 02 • 015 5700440 595 550 00 411445475  

• 

Cintia 11 	rtnus 
Chefe detabinete 



esc ir b.". 

narro nrr 4Repp... RIMO DA netuao a eu-crime no &mio MIO EA SUA PRCILTÃO PARA OS OMS SLIM= ÀQUELE A QUE  SE REIZ1IREm(u2e) 

197•00 DA ~PA 
P9.1011131919919194.041930•94•50 

.- 	CÓDIGO 09391139930 
-- -. 

I 99199 
ma 2055 imp 

Ire 01.411000 Cf cerroCE MOERA CO FIM 154 COTA ractrOuP M5 OE MC • MAMA  7 2 e CM 159/0  MOAM leirrelmt 
11•799 

152521511M 
I. anga 1/111M411000 COTA Rum Do eapoirro imestE AimentireADÉ IIRMTORIAL polui. 13999  

IMAISI.tele COTA PARTE COMPOSTO eOflEtAppo.ffEDAo1nmTomALRuRAbnpdOpAL Mero 1 5Ampi 14.314.1e 
MC 111.51AO ir COTA eArr CO MO ta me.. Tri"4.tfroRtal Rum -111‘ - OMMOrel- REC 999 - 99  0 A Re P MO RIRAM O 011s roem 
171401.511000 COTA MATE CO Me 5./ PROA TERRITORM RURAL 41114ReMPAl rem MAO • MA 7 2 O 9 NOW 4  Cfn 50 rekor 
rum •51  AO 01  COTA mor CO AM tu MOCA . TERRITORAL RIPAI ATR Mirar SAME • 15% O r :21  3 1150.00 2/709 3 117,27 
ris ei.51 COM =MÃO Cie RECEITA DA TRAMA me si paca. naarrocim RIMAL no ~mu R Cl p 025 (5  Orar P 1 35903 O MOR 
171E02401010 TRAMAERLAMOMitirrarrau PELA EXIMOILMAO DE REMIRAM AMIMAM 1 ISCAS. Imotemeo ~URU° 

1111•19"9 com FARTE C. - 	O FINAM DA 	0.1111~1:153 11~ -OMS_ IR,000.001PR 11m0A0eP0  
171502,110300 COTA MAM Oran• MAM Do crOJR MOMOS - ~AL O 42 e Cr 11.000 COMO 1 1 000 001)0 11•010  rir 
171•21-1"31" coTA reme Cempterm30 irahr DA RECUA MCEMMCFEll Empa 

191.100  1999  
17150221 COM COMPARTE CorrinecAo MAM DE REOM ~MAM CCM - perapél C 2 42 p 027 Lera Dl 1 MIM 'taco 
Ir 1 Arreei* COTA PARTE AterAter-MMe MOAM MOO PECAMO) Lel Ir 7,9M11 icanore• I00401co MAMADO 
Me 02110 00 COTA MIAM IMIMMACOm Marc PACO PL-MMEO ln se 7 rafe - ~MA O i 42 e 027 MO CCOM ler CeLoo im CM. 
1 Ti IIMACIACAO COTA rani Do Rcirm/mi. mut Ore liAnn/M11 O 20 101.10 701301,0 irem 
Meti 411005 COTA PARIA DO ~Arma - ema ir ?A e MAMAM 45. Me" O i 42 P Cie ir CCO Oil 20001.1511  3099):0  
1 TI Anie.CAM Com mar rumo Erra Pertarire 5/1 mcM irrizero 117190290  
198 09BI10 te COTA Pear FUNO0 ESPECIAL pricoloore • PRIMAM- O 2 42 r 027 Sn COrce en Cora_ EM raro 
1/19031.093.00 TRUCILFERÉNCI991140.111-3011 00 SISTE990111COLIE •AUI9 • SLI3 Nina*. .4311.201.01 13371402.00  
Mantem. TRM552 Erra IX RECUM305 DO SOLEM ~CM Or Muir• sul M_MACOM 34.371001Pc 1491902P0  
171143.11•09 rearreerria 00 MOURSOZ 00 =MU MOCO CE MUDE - ele-MINCOM 19311.0.03 9.33199.03 9-371.Ce1p0 

Crera „„n„..n. MAMO DE ~Onera FAIMACELMCA 550M01fte 5.04e1oe 
ima 11.01  01 PROOISSIST FNWACELITICA RASCA e2 14 1,  eu MOMO AO 500001)0 SOO OMAR 
ri tarar. 93091  DA ATEN993  •0099  •-•31-190.91 1A34.000P0 e 4M400A0 
17050511.112 /31 11OO*1.0115 e 3 44 P 013 3 C00 CCO OC 9309031/0 2 e: a Me 3P) 
17110311M ai elr• Prec 0.49144149.914 0 a 14 P 003 2200  CM CO 2-200100.05 7.200  000.00 
Mc 02110002 "CO' PRP •••1-CommeMr0MM 03 14  P 09  1900 raia 2.500 OM DO 2A00 MAM 
In e alli MU Pfl PIQ0 Sl 14 p. DM 700 MO CO ROAM MI nO MOFO 
iria Miloms NAS; - teme 00  Mme 0 Men• ah remo 0 7 14  P 11/0 100 MO 01 00 	MO mo coro 
ine Ari cace MAM • PRO3 CM 149.110MA_MACZSMI E DA Ma 0 7 14  P 070 Me COM NO COMO 93 000.9 
1799.1112 07 MOMO PARA Airm-ar,  A mim rac =TEMA PENITENCIARO 2 14 P Cr 1150:0.00 1160ZOM 12.5 MAM 
1715 Ar 1 MAC Moco PE etete E Mn CrOMPLEXOME Ammemmti. e 1.031MALIA t3.•50.800.“ rereCOM, 21.fleaRe 
1711 O911 0391 Tele 9~19 4•914• na 93914~ .14.9 9 3 4 e Me i41 	)0 14403 00090 14 5000900 
171501.11 mm MAM de Menâmento mem aeur~ 4 14 P 093 I re COO CO 1 A 5 Gorei 
171403_11010

CIAM- 
,E0  . case deeepre~CapPe~ • 14 P Mi Pro 01:CÃ IRobeopo 1 1R0 re(so 

ir e Pim inD. Tm IMMMel ceoce miem r7 34 O 0•• Reeeekee »R RMffl Re ,0010.00  
re COAM 171e01 11 03 05 949.444914911919901.114.91 3 14 P IN, 700 OM.00 pre COMO 

1 71 e mimam Tm 	Rede Mel me Moie. 5 14 103 150910 • • lei Crer 19929° 
171 e ai 11 ni ni - 	na 	a •LALLIster_im Redremmeo R 1 9 1,  oa 130 imbu 1~0 110 oram 

119999  9 • 4 P 055 COO C0300 CCO OCO 

119  9111"" e•cs 
17903.110 10 FPEC.En C44~9941444414094044 1 2 I4 O 041 990490 9999  10  cmcP5  
mi mi 102311 MEC . Carierrmie•MOrem O 5 „ o Cri fralp) RUMA° 10 0011•0  
141193.419493 51.003 coe ~mak Em skuix 1.1151000 1.11/5200P• 1.1059099 
17190 110401 99:11.• en MACA e 2 „ p 001 15 OCOAO 15 CO3P3  15 COCAI 
171903.11.C4 02 'ANSA • pene F/45 1 2 ti e eu 1200000  Miram In =Sr 
1715 Cn 11154 03 P9  RD 0* 919191,  PM 909  e 22 p Oco 190 0000 

Ir 003.0) 
miau* 
120.CMO0 

700 0501P5 
170 COO CO MAM 1104 04 ~Armem VA em Met MTeres Hmee• Verb - MAM e 2 14  P les 

171503119405 949444. P~td .~.• ~enes e R 14 P 04 19 9990 130 =PO 150 000)0 
Miimeemie nWernirlar De RECURSO, COMAM NACOML IX earierriCsA COCIAL -nas 1913.9493 1/1190.03 190944.40  
1311.14.111990 TRAN3191300314 DE RECU13503 DOMADO mocem. ir ~era SOCM • FNA5 1.05.I44AR 1455.1499 19159499 

1111191 4040 TRIOCCPEIRDICIA DE nane. DO 9900 10.03191 DE 251515112MA 313011 • FI4AS.flPIAL 111~ 111115440fie Ent.40.00 
Ir 144 11.0140 MOCO pRO1EÇA0 COMA CAMA 92.999 

MAMA 
19.1490  
50040 

9914090  
MO MOA° irmo riem PIM -PIM 0-1M2 MO e 7 21 P no 

Ire 0451.0122 MO MMZO Vrairer4CM O e 2551  =COPO 90000.00 300~0 
1940431131.03 FcJaoaA 9 2 re P ri 39903  3240.00  3210.00 
ine04,1021.04 ESTPATI_GICAS DO P91 II 2 Re 10  r? ri COLOR 0,  9000 0440:09: 
17t144-111240 Miro rieritclo accm EMPAM 31IIM00 Mirro Mamem 
I7I504 IIMAI prn - er011x0IX IMITA ColesarnACE O 2 29 p nt 1990393 1930:091 100010/9 

• 

wAiet.-? Cintia  
Chefe e 

p 
Gabinete 

00 



~Era xm -0040NS7fl41710 04 EVOLUpio DA RorrrA no üLmfo ANO EA SWI ~SOO PARA OS DOIS StalrffinÀQUW  ftMnIW (use) 

1153000 DA emir 
ninnnylIA1141.041arAl DC Prounree450 

~RAÇÃO RR ,o.in. e 	
_ ritceRn3 - 	 _ 

CORGO ano 
P12 na na 

1711 04 I1,02 02 Inc 1 .44710 	A OC•Orinoarar 1 e p 10:30.1.40 103 ORM _2i_a_41003 
5 003p) 1715.134 11,02 ai PnIC - MOR PRPRÇÁO 	CC•APLERIOADE II 1 21 P 227 5 OCO CO 1000.00 

171104 11.02 04 pAC 2- PISO DE Rir rnearterROF 2 1 1 li te 70=.00 47.11" 71000,00 
50 C0320 111104 11~5 1.40£4420•245 eCRERT44.11140.5 e 	, P nl, 0000140 

C.' 
30 0W70  

1715.04.110 R APIROIRern7n0  De 0r53 0  100004p5 10100t ROROOPO 
IRMOS* 0 len 320301 IGO. Sym - noir, pE 	5720 IRSIRIRR~ DO Rira li • P 730 no toapk. NO CCOpli 

1715.04 ninei RO- ele • ena Of GESIT2R Ceferefrryar 00143A F•2451.1 • 2 en 5000 5000® UR r702270  
1715.05.5.3.3.00 111.410WEIRMat5 IIC 1,1 CCU71505 DD Flerte ranceal 00 Draelvonernnta 0.4 EIXIV.0.0 • ORE 4,10.000,40 

2200.000.00  
e an01750 
220:30017313 

• 442•44.00 
uceAexpe 
12.o0 

III 4705.1ento TWANInlittal DO SAUIM EDUCARÃO 
1712M.1102 CO 1334105nRENCiA3 CO LOURO ar 402 . ~ri • 2 04 p 014 2-200 0 2-XODD IX 

171015.20.05.411 7RAW5nrinian MEUS DO elite PÉESERnin AO PROGPRIA ~Oto preinn NA ESCOLA . Mn 300043.40  7077702P0  

20 032p3 
1711062120.00 1173•44321:RENC405 RETAS CO na RETIRE= AO FROCRWA DRRIRO Oen IN ESCOLA • 	~Ai 5 2 Is i• 141 70-0:0P0 30  RIPO 
1 ?I tarenriel rituennenttal Cana DORME REFERENTE, AO PRInnbule 41COR4447 DE ALCEM Ma O E5COLA14 -RUE 1,3•77400R3  17312.000430  ii1a3,40 

1715.5.1150473 114•417RERENan DIMAS OCI MC inrEnernn 4.0 PROGRee.4 14~1. DE ALOCEMACAO ESCOLAR -PNAE -PRielennu. 1.143.040.03 1.11143002.0 ISÉ2-NO.40 
171505.310150 onnrcRECHE e 2 15 r 145 44~ a eexca ea oram 
171105.314n03 PeRERRE 4 E000474  4 2 IS p 144 MIRRO 752000 CO 352 =SI 
nig 0531.0305 Intn-ENZINOIRCIO e 15 p 145 IS MORO 15.000.0 15 003.00  
Ine 0501,04.3 prirE214 O IS 17  m e 52120.04  52 ORCO 52000p3 
17150521.05M FIRE FlPeRIRean O 15 p 143 .Soa 050=RO 450 CCORO 
1 71 1705.3200173 17.4.4£ -R3 - AlExestErn0 213~1C•In Onn€2471774DO e IS p u 2 21 1c0,00 25 (0305 25 Demo 
M e 05220203 PWAE."4"EDOC/04DFUralrO4T 41 e IS r 147 I00R70.00  MOR 00 IÇO COMO 

1715.544020X41 73tAranentern DIRCUS DO ME RIREArinn &O pledaltalle MACI01441. CIE ARC•3 AO TIUMPORTE OCOUR -Fran 01402e0R3 nimba ntetre243 

1711»5AIA050 nelanrCelara CRETA] DO 1340E REFERENTE" Ao 1040013sen NACONAI, DE Ara° AO inernporn ESCOLAR - Men - 
~RR 314~70e 2 I °impe 310040.4 

1715.05 41.01.00 FURE • inueSPORTE URRAR réo ENTRO ~RENTAL e 2 IS e 151 150 402,03  I Ce3“0470  Rem CO 
1711305 412200 pnoar - innWORIE ESCO.AR HO ERRO NEMO e 15 p 154 l004000 1 IR C0000  140 0:0,3  
171525 41 .03 CO men -TRAR170442tER2C4.73R NO ERAM, WARM e IS p 152 SOCORRI 50  Ma 50 CR co 
171453340.4028 einirs3 Tinnennitinene =RASCO FIITR 250503.40  25040406 7400~0 
1/15.03.11 SOR OUTIV.5 TRArarrin3C14-1 PenTes 130 FIRE - ~RR 45430770740  254.30.443  354Repa 
431205314)100 GESTÃO pAR - rrileaReaerCLURVA 15 5 p In 20=P: 20  ROR) ROA 03 
17150551.0203 AMO A RaERERIMAS1 ~00 O 2 IS P IR 220 0:0300 250 OIXIP3 230~2 
1711,510.300 iiRernEFRear nNAIRtnIA CR Rui is. 7r 07114 31034ORI0 25e.001.5  204.937/0 
In...0.14MM lignarrinnne reaminne 00 lera I_Car linr nesone 710031$ 1100 0 2.e. 
171404.11504.41 numeriera• Inuaernin DO Cia5 L.C. er e7reeRite4CRAL 259.000.00  250513.447  110700240 
171102110300 TRANSFERRIZIA ~can DOICIRLC. re ale • REC. 	Roi O 1 00 P RO In CO3 te IR M055 154.001 10 
1715 00314141 02 1~45Fnelenk netANCERA00C3431-C. NI  ene -~-25% r 2 01 P fl 7750000 12 nese 7t200 52 
1711001' 5000 iinnsenificarednicolu COCAR IR. ir Une .4RuCE .15% 11 2 42 P O1J 5120320 53 20) IS 53.700.35  
ene 00.1150100 per elr,-440 CE inane PARA r0fer44420 CO FLICED -LEI COR,  5705 Z 01 025 IR =RR inl ovo" na 000 401 
imas:mos, TRAlelnlerlara DE COIntlin 1110.40 E 173n04DE5 310.00020 370.0312:43 

210501 
370.934310 
216502 1715.14315.0.110 niunnlIrentani ~rd PRI Rale =NADAS A ~LORDE • 	O 2151340 

ele ter XIS TIRMIERERICIAICOIR~00CS1I104).44 A riginneme DE 	anilo" 210500,44 
2100000 

210.001.00  
211300400  

214,5200  
ROCCO. 1715 3031.0102 .• R 12  O R 	AStaCCOirmPO g 2 fl r In 

1711 1•51.5.1•5 TIWISFRIÉNCIAS CONV0/03 ~O OCST1444.005 A IROGP.Aste De C01413•42 A FOrE 1573000P0  140.401.3 140.03254  
1111.1041n 0 0051174•134.2 • IROGRUR Dr COWSATI A FOI4E4RIMCWAL 1 earome 154.401.3 Inieroo 
MARA UM. PROGRORA ESTAÇÃO 7WElnla 1  e r I R ienene 1 40021.00  40R32,03 
171151005010 DUMA., ~net )104.5 DA unlo 300500pe atenro nosezpil 
171521.te0050 Canoa nrsieREIRNOAS Or Un.1.0 3e5ROPO n0.001 OIO 5.07e01,4  
4715•1.11.1111513 0t7TI745 neenrE/IniCIR Ia 11%.00-Prmannl atempe 240501 .40 i50.e7.00 
17162911.01.00 ars ExpoRTAÇA0 LEX O1 00 p 000 Ia 	p0 002  1000150 10022.03 
171049 1123 CO 4FM -~73 F.wlaoAc5 in.dp O 1 DO P 003 270 ICOR,  37000050 3700000Q 
171050.50504:0 nurarERONta DR ERROS, [DO vesnain ~net FLUAS Frennon 1 22s97.404.3 I21S07102P5 112.704 454,50 
172550.005050 nina Entrala ER ESTADRESPranCe nil I neerrailp, 124.2137.4010. 1332~0 
1 nteirete005 nallialR20 Pu In can MS e meei 111250500ee 113.1441.3150 I niete52•0 

EP, 

Cintia Rose1Çi4jçjiijt 
Chefe de G lote 



• 

tt, =CO OMMA 
	 9 

MO= rir.Dina¥STRA InD 02  •=2700  OA =Mn= ÚL rimo ANO E • SUA PROJEÇÃO PIAI as terna-VIMES Alpe= A QUE  5Z,  =muar (.01) 

erra ea Lexie 
rammeinie Inumarei et PAULO *MIRO 

- 	 ' 	02409117149À0  IMS0 OC, naree I . ene ma ma 
M101 10020 COMPARTE 001C110 131000070790 145.0.120:420 iSIflIAfl 
"1/01.1100-20 caraimn na manam nemereare 14s233000ls0 01291.475M 
17719  01/10040 COTA/Mn 00 0143 Panam . REC. L/ME - te% e 1 co P RO IS 410 0911227  700021000 

17100/02.00 
03 405911 215 
ma IMO I ITTI °I 11  MA° COTMARTE =Km =dam - EDUCM-1.0 • 24/4 ot P 025 M_140 =PO 

Ira" 0000 COTMARTE CO =I ~AL . SALM 9 02 015 70410 00= 77.5% 45000 ?o $ome os  
ma ma nem moam em encene pren FORWM/.0 flPC4O ~N. /CM 7 I 025 MOCO= 001 (19.1151220.00/.__ 

1/10.07010  
1/1001710  

(X 252215.002 
7.444.175/0 
7244.17500 
nanas 

1 07 495.50 

o n átomo., C074, ARTFOONIVA I >DUO Ofte 
amimem tonam oo emantara 2020.909/0 
1 721 0121 C003 COTA/Mn 00 PVA amar • Rte.lern • Mn O 1 02 A RO 3 150 000 00 4.029250.09 

1.1101/00.03 
172001211000 corara co em* PRIME= EDUCMAO - 2514 7 r r 92. LM CO, 03 
len 012110 XI COTAMM 9 00  PVA 91421=01.• Mn% 41911  9 02 P 91.1 1/20  =te 1241•50.00., 

1144000 001 
107.003/0 

=1325 
li 525 gala 
1.02017,10 

I= 01/1 co r. moura Da Renal CO 11•VA PRNCIPAL41.120E0 2 e P itizo mo on 
MIMAI LOW COTA/ARTE 00 BA MUM•105 1.01.001 
1721112109“ COTMAATE 00 1M 9111/0=10010240AL 1.21:0201/§ 

225092.00  
1317=0 

902.125.02 
1.01017.50 
00  =AI 

17001911020 COTA/MIE 001=100701021 =MD= - CEOU= -CM O 1 çO P 400 
Ine 01210703 COIMARTE 00 1711.wecmos PITMCPAL. 2~20 • 2511 7 01 P PM. 30200.07 407550120 tn UI 7$ 1 on onocood COMPARTI co n12111=PIOS OMICany 92/00E.1511 O 2 02 P 913 705 00020 797•72.00 311227 3 
Influi O= enema° na RECEITA PARA fOaar Fina Inala . PI inedineled 7 7 % P 025 091000.00. 

apupa 
nana 
nane 

ame 50i 
2102=90 
2=0203 

172131a0000 COTA/ARTE DÁ 1700 
Irai 01 41 i; o o, coi.a.on CO aleORISCPAL O ..-- Lei P ME Pea etiere 750 001P) 
1721(3000000 reenterataas gia mano, 1,3 ESTADO IARA MOO RAMAS DE Man 11.502000  M0M0/0 

nana 
MOCO= 
atempe 1 mu 100900 TRAPMERÉTIC143 04 RECIMO• coa =MO IMA 1420~2.0 Ot =DE 1150000P0 

1 mini nom nanaram. RECURSO! CO ESTACO Ia ralleal In SAEM - ~AI 1 Astzeopo enema 
5504090 

arrama 
530000)0 I nnen ri ao mano Unira en e I 4 P 1 1 1 550 03900. mantem 00021920 9227110104 4•2717 	- e 14 I 110 1.0=0220  10000000 1001300.00 

172909.11=0 amimam Penam - lane e 14 r lie lar~.. 
400 00000 

=zoa 
mem. 
509001900 

arar 
amace 
$00090. 

1721 03.110420 0=74=0  r/TACA94- 4701  a 2 4 e 111 
MO 03,i'0100 INCEPMCOECTADIM - SIA e 2 14 e 111 $00 00000 
tr na moesse rewarreante or tenra OESaa A ASSITratit 500M. 137.444170 1.17200M 

aeraimPi 
sanar 
nanem 
meai 

4. 40009 

137400pe 
emalam 
nina 
%nom* 
135000)0 

4 40090 

1M 07 1000.40 TIWISFERÊNCW et muros eent..o. À Atairrp.a. total mia" 
man °nein rem T140/ME1=0.0 04 =UM 020-mso. Á AnrrEvc..300.44.411371010.1. 

man ame moco PROTEÇ AO annal. tnalC. 1U400M-. 
135 09902  meei "Len PU -PISO 0.0411201190 e II r 220 

T="112= 1040/1005 MENRIM O 9 201 • 4c090 
internam me- eco nato eman em e ;e 9 200 43oeeP, 43012002 4300000 
muni tetro =CO PRIMO= ICCAL ESPCM91. 01103/0 0120= 

151 0090 
1512=0 
Isto:oca ine mi imei ~c- riso ruo Dg 'S.a corsirmw e e r 204 nutra 

127110.11/1202 PAC1 4400 DE ALTA COLGAMMIX 1 e 29 I> 195 10002 CO 103000n =09= 
4320000 
29 09900  

ma Mi ma.ea rnoc - riso cur ~anão 04Mbar CCs•0 e 2 75 P 210 4310000 4120003 
10 200)27  172e .01.1122.04 Pka . os* DE ama comkEnzone 2 O 2 29 41  200 39 00000 

170.10.0109.00 11=5/91=210 convbeo 000 nunca E eo ceiRrre FEDE= C DESVIO ~CS 
?COSO= 700-091700  

=reme 
1110201/0 

lerrrix 
172/1020.2.90 retrianatreare caiara rano punam • moera er murar aterceree 
170.1021.0920 1-12045TERE @ocas convfmo ESTA= 0ESTNA0A9 A /ROORA= Cf 21)=40 . ~PAI. 250000)0 nen mexa 

2210.002.07 
17211.1021.01.03 pErE - 11%.1020117E =O= O 2 72 e In ma tona 700001.40 
int meiem anus ala Reale ima ESTADO, =XIX= nome.,  7l0.40000 
17110.10.0.0 OUTRAS TRAIMERÉNOM 0•29 MA= mau SOM= =EMPO 
1M.91-11.0010 ounusillAWSVERteeele3 Dos LSTADOSI • nadou amen nenen 250.400,50 
tem Ml  ano T1W4S7Entrem RES 4/111532 e 10 P ars ao mem 000000 20110320 

maca 
414100111P3 
02.010911/0  
42.099-0040 
unem Mr 

men 11222 De miennatia m an e 10 11  ope ama no men 
mareseemee man amua em Garra --- • • 	ICBUCA3 01.010000402  

0491010203 
12011109.70  
szelosotim 
19_03-20194 
marrontre 

1751.09901040 11WIMRONCla DE 0177= 910711.11904 =MAS. E3PE=c4 UM 
17110.0112010 TM.1451=91109/ 1n RECURSOS= =Ma 02.0100700 
1111.31.101040 TRMSFERÉ1=1MRECIA1109 DO 111102. 4441a000p2 
17510.110010 111.4445rERENCLU PE RECURIOTI CO FWOM4ANC110/4 44.490.000" manem 

12.120191/0 
5 4000070 

442/40-111/02 
111011402/0 

9 40=149 

171/91.11.01.20 Man-  PMCEM 1991  12.6020.92 
=MI .11 % ae FOMES • PARCELA FP11. ev% e al P en ene coora 
1 ase ein ano =MO' /7/MTA TA44.4011  a IS P en armam mimam 

250.M.6 
140=70 

e mane 
79902/0 
124 em 40 

1 mil .11 rue acre - mann tc una marro 
1751101.11.0203 =MT. T PA=1/ TC" TM°  3 19 P 910 =07= 
1755 01.11 =X/ 1111042 . PARCELA LC 07505 • 4014 9 IS P ou 0000000  00e00.20 to ozo e0 

Cintia ~kr?  
Chefe de Gabinete 



w.A0 o nmrp.CAO 1 Dlii2.1 

urro nar1-0041:VISTRATWO DA EVOLUÇÃO DA prearrrA SO Lt 77740 AMO E A PROJEÇÃO PARA OS min Srtv 	 A 	RUDZIR (LOA)E/4 

morim esse mento - rrocruncen nono^ 
15_2110 000 CO 

rimarem., 
1 ”e,  OW19 

21.11002102PO 
15 2N CIOS 40 1755171.nel CO ~EB. PARCELA CIAS -COT 2 1.1 P ISIS 

1758 CO 11 Cl Cl2 RA212t13 - ~CEIA 11MS .4224 e 3 IS P SM 6140 000 20 1510 1210.13 e 14121212 ei0 
12001,00 175111.112100 1-12Wani • PaCt•là1 IPI 2/22.201•2 100101" 

1751 01.11D. CO FINDEB - POSÉCI6A fl." 2 II e en. 210 0101 _II 7111190 21 no cot 40 
1710 01.11.1141:0 "40"*".SCELI PI an o2 9 e eu PO CO003 10 .002•10  10 COMO 
„,,,.„.§.., 

"1"8  "SPE 1/300-S0n. IASo~ Ao 1.400 50100 
"810..110500 e 2 II P MB 2 OZO 000220 5 NO 010" SUO" 46 

2 $20 MOCO 0.o. 0121g/0 
Sliall 	II" 2 2 II I SM 2520 10200 2"10 0Q42,30 

1212 inm,22.2 
SUMICS  " PASCI" "S tiontePa 1.700ffi1pà 

MD NO 71 
12"1"" 
IAS" 40  Imo .221,112222 to 

IIIII"S  • "RraA  "A  • S" • I /.1 P 011 540 000 00 
17/8 owps os FUNOES• PARCELA PVA -40% O 2 II P 01 I Xe 20)03 200 011120 """ 
171111.11.07•22 FUNDES •PARCEL. 21CMII IIII"^ 110•20-242  1$0.002.00  
175.01.11.07.03 F-UNCel • PARCELA !TOA] ..1314 O 11 I 010 JOS 000 00 los nove I" "I" 
1715.01.11.1700 "IS" • SMICELS "IV ISSII II 2 12 P me moem to ree.n I5_ er 
menina. 111111121 -PARCELA Mi 0~ 401.10  "SOMO 
17500111.0$122 FUNIX13 - PARCELA MI- CO% O o o, P me 21 =CO 2i OCO 21/ 2150140 
178101110000 ~DEO • PARCELA TM • 4011 O 7 12 P 0111 11000/0 122:03.30 12.112 00 
1/1.22/1.20.0040 likAMSFERENCle•S DE RECURSO, DA COMPLICOU 	O Da "20 AO ~C li 102103", 

1111 .001120OP0 
1.1.000/41" 
11.202/231,23 

11.200.00110 
1150e~ 1721211.2150.02 TRAOÉSFERUCLU PE RECURIta Da COYPLE•1012 	0DAU211201.011~12-PION"Al. 

110-01.1101 10 UtA,açtt?IS0tRCmmSoSDACOYPuwtNTAODALh&&OAOflh0fS II 20•21201•2 1.15901.152 11/02102.00 
1252 0121.1 to 112/11~CIAS OC RECAIRSOS DA COPREWPIT 	MUMPLO-20% O a IS P On.  12E20 101202 12070102 70 12000501 40 
1""121"11:1 111.4111•ERÉNCIAS GE 1210/121021 PA CON•Well 	ak1.0%10 -40% 0 a 12 P SM 2 40 =PO 5 420 DOO." 2 40300020 
1550005050 0172/LLSROCE1IAS CORRENTES 	 .- _ 1.2111400" 

212•0.122 
- 	- - 1.211.427100 

NI MOO 
- 	1.21741150 

112.03252 
III°"""" MATAS Aratiel RAT2204, CONTRA/11111 E JLIDION 

EM LF 	O 1.112EC*11.1 VULTOS ~Mia 1114 -010.00  144.002." 114.000.20 
~pomo "1"1""" 

ISIS" 10"" 1/111TAS ~TN EM LE=0 131,112•11-1 lintreafie ni102.00 
111101.11502 MIAM PREVEMOS kle LE 	O L1PECIFICS-PRINC12/1. 114410050., 

P74  =PO 
244.20002 
11.020 CO 

81.150011% 
121 DOO Co2 111001.11D110 11.1.22.5 PREYLSTA-5 NA LEWS4/40oeink.srro o 1 w e MO 

1210 01.11.02.00 FALTAS POR ALII01~0 O 1 CO P SeS 4000050 4040 Di 40000 
12102712101.12 MULTAS ~DM PELO ~WS PC cana 5 .600.2  1.101.03 1002.00 
121•221.10.103 MULTAS APLIC"23121•2  TRIBUMAIS DE "112215 "OOP,  850110  150250  
Men lua :e 010.1a0  Anieln.00a011MMOn Dç 0:0(at4.(0001. "MIN 11221" asaaPe 
1210 07.11A103 hOATAS APLIGDAS PELO 712:13020A121DECOVI~CPAUT121111 a I CO PMO "PO", I{ GOMO !MIM 
lin autue me .A.F..21~~ E REAAlta1  IMOS 2~66  111 

3
11150250 111 .021P0  

021.00.121050 
a rr =: 

30.001fte 12 1•21213 
ume moem "1/IAS PdOUIUAC1 30122050  10021,80 30502" 
1121.11.111.20.10 02.2112.M. ..ccNAaça 10103p3 i0//0150 30.00400 
mure Ia no te OUTRAS INIDENIZAÇÕES41110AL O 1 CO P COO 20 110.02  50001 P0  
mas a noas. ^L, 	"' Z 

211/00,0 
ee ore Po 

751502•00  
nom" 

210504P0  
mento 
24,202120  

193201101010 Rr  - 	... 	al.Z.V.” 11285 1.105050 liZSITUDOES rflair~ ~MAXIM toireepa 1050150  
111120141.02 CO RES 	• • 3 CO21112.205 ~PIAS PRIPOMPAL 5 2 24 P tu re coxo 112001110  1000 
112-11402123.00 R ES 	O p/ ~EUS 01 ElEMICIOS MI2ERSOftE3 - 1•019.1p0 200.0°1122  15050150 
1111.1010170 RESITIVOLO DE DESPESAS OS DIZRCICOS MITEMOPIES 100.00050 tt0.00150 100/0250 

+enroupo co aes~o De DESPESAS DE Enit0005 ANTEMORES.RnWAl 0 I 03 p ao toaac o 0 o ice 00150 IDO M2,00 
1222551050123 OUTRAS 	• 3 71~12., 71201.12 7~0 

72~20  I MI. 101002 0~5 RE 	F. 750005e 22.020/20  
122239.110110 OUTRAS REST2111262S.10101221. 72.00PO 21.182.10 7*2)20.00 

75.01,00 1121_11.1157SO OWIRS5 	17221/102.3.PRP0/.14122.2.12 RESTITIA1613 7203,0 21.0222" 
112229 11.0/DI panrTuçÕrsIcc 5 7 IS P I* 400050 411010 • GA CO 
1122.021107 02 Rtsmut5seA O 110 • COO esmoo cr er coaxo os teme 
152235 11.0750 RESTlTt#tEs na e i 14 r 076 2~00 2"OPS a COOSO 
11222/ 1107.04 R[s1msçtS povo 25 O 2 21 P 237 2912" 5502.02  11,202222  
1510103.2850 DEMOS FIECEMBS CORREI2215 11~2 21-111122  

01.46250 
121124.04  
ZIA00/0 1510.5512/11122 011211ASRECMAS 31450±00 

1010  .910,00.0  anus rocrrna amuou 3140050 nane. 21.404±10 
Inono unte °Unta RECÉTIAS •RpeAr0A5 "IS" 11.41150 nonpe 

IS 102.03 '55055110150 MIRAS RECEITAS .PPSAWAS-PPSCIPAL O 1 1:22 P OCO Ia COPO 10 20I/20  
1112.11.12222.00 MIMAS RECEITAS 411215RIV/411113/3 E SOROS 1000050 10.921/0 10102±00 

4249115ls  Cintia R 	t9 o 
Chefe de Gabinete 

• 

e; Es• µum` n 	P.- - 

MUDO DA CARTA 
11=11.111.4 11-11211011•1 et PAULO ARPOA 



Anu XII! 4,6140VS7RA77vo adi ~VOO 04 RecarA NO tk rrmo ao E A SUA PRWEÇÃO PARA OS DOIS SEGUINTES ÀQUEIS A QUE SE REFERIRES ryag 

ESTADO DA SAIDA 
PREMIISPILDIICIPAL DE PALMO AFONSO 

CaD160 DeU3MINAÇÂO IMMO COR MIOU I OOR PROJHAO 	- 
Da Dl 

HW 115.12.01X0 0111/2AS PECE/TAS Hinal0...~TAS E AROS PROCIPAI. O 1 CO P DOO 21110 COM 121:01 10 002.03  
1210.55.13.2.00 „mu, „wrAs •~4151•• MI» ATIVA 1"..,  'OHM 1.902p2 
1119059 130143 ousa RCCEITAS.PRIVIRNS-OVIDA ADVA..~..1 o 1 oo P OCO 1 030,3  •E431.50  Se 
7$ 110.00.110 moi RECEITAS DE CPPTIAL 51421445.40  51122417.00 5.422.474.3 
220310.02.00S0 AIA 	ODE DEX5 .H 5711•100.03 SISMO) 570 DOMO 
22111D203.00DI AllEN 	O 370/05,(0.... 

310.00,08 
miava 
HO SOIM 

370.002,00 
275[422.00 2213.00.15.0005 ALIE 	O M BENS 	E SHOOVENTES 

121300.1•25.02 O DE BENS MOVEM E SEMOVENTE! 370100,00 320.001P• 370.1.2•00 
111~135 2213E01100CP BENS aN FIOS° CE 	I•5VEIS E SEMWENTESDPINCH41. O 12 r aso 370 000.00  320 RIMO 

722.15310.320 DE 0E14 405.505•02  
50012,0* 

550.55‘02  
400.501,50 

400.002•55  
403.022.53 2220 452.1112Old 

=O 
A 	DOE BENS I9vLIS 

ILIV 93 10000 NpK4doptru. 	 AL O 1 3M 8000900 80200LCO 
4152445L 0 
4M2.454.55  

amam 
. 	_ 4.552.476,110 

4.542•44•P2 
dl /42.41/p3 

24•000.5010 00 	_ TIWIHER NCL4-5 DE CAPITAL - 	. .. 4.552.445.3  

2410,00-00"" P. ,1. 	PÇNCHSCHIOLOTJ111” IHMONIE5 4.342.410,50 
7.411 CODID3D3 7,013EEPENOD-5 054"." O 4.542.450•55  4.1.12.4114,95 
241.13.110.0000 T144245Erta450E  EEDUSSES DD" 12414•55 2.7111441•50  2 761452.0  

//51.4021•3 

12SIASIPO 
2251.402.02 

UH O MOSCA TRODHEEr PE PECOP5125°D5D5 2.251.400130 1.751.401•50  
2251.401,0 2414.02.11•3000 Tite45EEPENEVS °E  PreliDED5DEHID3.1"CIPAL 2.151.4511,50 

2414.03 1101•10 MOCO DE PNESTIVINTO 2.251.402.2 2.751A01.50  
24160331.01.01 "1"WASÁG DE UP'"Dr5 et  "nriEWPME-Pfr°5 a 2 4 P HO 1500 SOCAS 25COMPO 2.500032,C0 
241110331.01.02 Prepmem 41•1~~1.113S. Rein II 2 14 I I 00 251.40200 251~00 251 HOP2  
2416.010.0003 TRAIOWEIKÉNOAS DE RECURSOS OESTINADOS A PROO DE rAçAo 250.500±90 200.30,03 100002•00 

%temia 241•05 10DH52 TIYARSEERENCHI DE RECURSOS OESTINMSOS• Pr04 DP rntJcAç O 242.002.0 800SOOP2  
2418 SH.1102.50 lOANSTEDÉNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A TOO DE EDtcAçk0-19514~04. 2,3203p3 200.000PO 

50 0:0P3  
200~S 

30 000.00 2415061101±00 DEM]' 	• te DUAD4HPOIESPORWAS e le P I% 50010 00, 
241105.1101D0 Cafe= DE OUADFH POLF-SPOFHPHS -COEERIVRA 2 1$ I• In-- 5003003 50/COPO 50  °COPO 
241505 HM DD CONS 	De CRECHES 5 1 15 P 151 50020 00 SOCCOPO SO °COPO 
2415E6 11.5400 CAHNHO DA ESCOLA 5 2 IS P H3 500:003 50  DS3.03  50  OEOPO 
2411,10.0511000 TIWISFEROJCIA CONVÉM DA ~O E sun °moam In 1..;•,  1.151.143.50 1.01~1 
2415.10.5310D3 OUTRAS 1102CSFERÉNCILS OE CONWHO DA UMAO 1.111.045,50 1.551•52.05  

1.111 amo 
1.451.515.05  
1/11~5 

178~0 
175 .434 ,C0 
'000250 

2115.1.11.05.3 OUTRAS HIANSFERtal PE CONVÉNS, DA UNtlO•PRIHOPAL 1/114250•50  

2418.101111 X0 VINISTLHOO 00 DIESONOW0aNTO SOCA. E COIMAR A FOME I7S.H4,2 1711.135 PO 
2415 1051.0101 SODDED~ DO SAHOO DE A/1C~ 5 2 II P 154 1711134P3  176534.03  

Monne 2411.1021.521O ~DITEM DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECESENTO MOCO!» 

2415.12 MAI 01 PASEPITAÇA0 DE EMPADOS YOMNS 00 PONOM° CO MACJI0 E CO AIA 
11 2 24 • 1113 10100.2  10031.00 10 002P0  

UH:HM SISO KORTe1110 DO WRISHO 1.0030.50 110001.50 150202,53 
241410•103131 PAMST.00 DE RUAS E *VEIOS 5 2 24 I Ho 150 COMO 15.21:01P2 150002,03 
2411.15BI0I00 591•611103 DA CULTURA zezcapa HOM.) HOOH/O 
2416.1011.04.01 CONSTRUÇÃO DA INÇADO PAC • PEC 5 2 14 • Hl 20IIC.00 10001.50 20 002P2  
7415 1551~0 PINOHRIO 00 ESPOPH G00D05,03 500.035.3  405•255,55 
24183011.0501 DUHTUSPOUESPORTIVAS 5 I UH I00 MORO I00000 ICOXCP0 

50. =AO 2415.1011•3502 
=1=0E4 

CO HE IS-CEHHO3 Cf 1~0 DO ESPORTD 1 2 24 P 125 500100.00 503 =AO 
2415.10.1124.50 MISTÉRIO OAS COAM 132.226.3  122-2/4•55  

mano 
1010114  
Hal .05  

113U24PO 
113=1.03  
100,12P. 
10002,00 
10D02PO 

24111.12.01•34 01 PAYMNTOÇÃO DE MIAS O 1 24 I na nzneno 
14200002.00.00 TRAMWERÉPICI• CaNVÉNIO DOS ESTADOS E CCM FEDERAI. E SUIS V(11210E5 10.00.. 
242402011025 TRANIFERÉNCH COW050 DOS ESTADOS E OC111. EEPERM. E MIS ENI130.134 15£05.2  
2111.10.55841•0 PIANSiERÉNCIA tONÁMO DOS ESTADOS E DOM FEDERAIS SUAS ENTMDES 15255.2  10/01P0 
2415.10.511/0111 OUTRAS TRAMEI SÓCIA] COTM wa nos ESTILD05 10005,00  IS- "O 10001,50 
24211.*0.5100.02 0LI1ILLS TIUMMERENCHS ccestmo °os ESTADO, 4.5.50P51. 10000.50 10001•05  0.002.05 
2421.1011.ID3 11EC.DESENVOLVIMENIOURWIO I0SOOP2 10.801.5  15001,011 
2425:021.01.01 URELHAFACÃO DA RUA DAIVPHOHLA •-/P  -r--.- 

P 152 10000.011 10 Ho.00 19.02.00 
RECEITA COIMEM:E JOUIDA '• ''•""•••'•"••"" 314.171.510,50 --'- 222-124344/0 "- 	T3.20.445534.21 

8IL44•155,11 TOTAL OEPAL 370.0011000R0 325.1501100 

Cintia 
eh:f
eerefrre 

e Gab' te 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XIV: RECEITA DE 

IDUSO,GDR,FONTE,PF E DDR 

Cintia Rose a s,Ir»c.  

Chefe de G binete 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

ANEXO XIV: ESTIMATIVA DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO (2018-2020) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
IDUSO - IDENTIFICADOR DE USO 

_ 	DENOMINAÇÃO _ 	_ 	_ _ 2018 2019 2020 

O - RECURSOS NÃO DESTINADOS Á CONTRAPARTIDA 143.725.060,00 149.185.702,75 154.892.073,50 
6 - RECURSOS NÃO DESTINADOS À CONTRAPARTIDA, 
DESTINADOS A APLICAÇÃO MINIMA EM AÇÕES DA SAUDE 42.013.128,00 43.899.524,95 45.870.809,75 

7 - RECURSOS NÃO DESTINADOS À CONTRAPARTIDA, 
DESTINADOS A APLICAÇÃO MINIMA EM AÇÕES DA EDUCAÇÃO 17.927.912,00 18.731.662,10 19.571.580,95 

8 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS DO ESTADO 4.995.600,00 4.995.602,00 4.995.604,00 

9- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS DA UNIÃO 111.338.300,00 111.338.320,00 111.338.340,00 

TOTAL GERAL 320.000.000,00 328.150.811,80 336.668.408,21 

LOA 2018 

80~ 
Chefe de Gabinete 

71 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

ANEXO XIV: ESTIMATIVA DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO (2018-2020) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
GRUPO DE DESTINACÃO DE RECURSOS  

- 	-- 	--- - 	-- 
DENOMINAÇÃO 2018 2019 2020 

1-RECURSOS DO TESOURO - EXERCÍCIO CORRENTE 130.645.060,00 136.105.695,75 141.812.059,50 

2- RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 189.354.940,00 192.045.116,05 194.856.348,71 

TOTAL GERAL 320.000.000,00 328.150.811,80 336.668.408,21 

LOA 2018 

Cinta R e 	.neet: 
bete de aln 

72 



e PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BANIA 

ANEXO XIV: ESTRÇADVA DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO (70/5-2021) 

. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

NATUREZA 
RECEITA ESTIMADA 

2018 2019 2020 TOTAL 

000 RECURSOS ORDINÁRIOS 130 Ca3 05000 mica %SM Hl 610 050%. 4535.55115,23 

001 2511- EDUCAÇÃO 17.027.012 03 18/31 05:610 11 571380,95 58231.15505 

002 15%. sairos 42OI3.Ifl. 43 mu. OS 45 no mis 131.783 41070 

004 AM Aill0 EDUCAÇÁO 2.403 DA CO 2 400 02166 2403 03260 1.200 08005 

010 FCBA 033 030,00 163 MOCO '8300000 540 01000 

014 RECURSOS SUS a zu 4ao,o> 43214.412,00 43274.484 CO 121,17120303 

015 RECURSOS FNDE 22511 010 CO 2.253.201,20 

018 RECURSOS CIDE 200 003.06 200.001,00 220.03260 

018 FUNDES 60% 431113 CCO 00 43 8131:0520 43 813. 01280 MI 4.300030 

019 FUNDES 40% 12.777.CO4TO 50621 0:0,10 

022 TRANSE. CONV.-EDUC 450 coopo 450.002,00 450.004,00 1.330.203.20 

024 TRANSE. CONAL-OUTROS 2215003 03 2218%8 00 1i15.07200 0045,10600 

025 FEAS 877.000,00 77$ 00 577.00000 

029 RECURSOS FNAS 2.00G,H000 2.0J4000 3603.540 03 6.011.520 03 

030 RECURSOS FIES 125%0 10 125 000,00 ilS,000,00 375 	,00 

042 ROYALTIES / FUND. ESP/ COMPENS. 12.050006.00 12.020 010 00 35240 015,03 

092 1.Wfl 1.00000 /000.004.03 AUENAÇÁO DE BENS 

TOTAL DA RECEITA 3  

..... 

320.000.000,00 320.150.811,80 336.668.408,21 984.819.220,01 

LOA NA/ 

Cintia 
Chefe de GMen 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

ANEXO XIV: ESTIMATIVA DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO (2018-2020) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

GRUPO DE DESTINACÃO DE RECURSOS  

_ _ 
DENOMINAÇÃO 2018 2019 2020 

P - RECEITAS PRIMARIAS 320.000.000,00 328.150.811,80 336.668.408,21 
F - RECEITAS FINANCEIRAS 

i TOTAL GERAL 320.000.000,00 328.150.811,80 336.668.408,21 

LOA 2018 

D"iehD 	e efee de G binetDeeus  
C  

74 



e (ra= os imas 
rasuram °rato% °E Frau, apus° 

ANEXO W. ESITAMTIVA DA RELERA POR FONTE DE RECURSO 7013-7030) 

PREFEITURA MUMCIPAL DE PAULO AFONSO 

I 	
NATUREZA 
. 

 - RECEITA ES-mata- 

2011 	i 20111 ___ _ _Pra 

070  Orçara lado 130.4881)80 00 135.975.095 75 141835859,50 

025  Educação 25% 11877,91200 te 151 682 10 19,521.58095 

015  Saúde 15% 41.013,12000 43.859 524 95 48038809 75 

001 Remita gi Remunerara do Recursos 1.078.030 00 1.970 E03 00 1 97110:0 03 

010  ECOA - Fundo de Cran) da Bera 180.00000 180 000 00 101010 03 

014 Programas de Educação - Sagdo Edogicra 2.203.020 00 2.200.001 00 2.200.002,00 

016  Cradtpulra da Iteemenção do Domini° Púbico 250.000.00 250.001,00 250.00030 

018  FUNDES 00% 43.400.X0 CO 43.453.00130 41453.012 60 

010  FUNDES 40% 18.527.003 03 10.82802870 15027.0)5 40 

025  FIES. Fundo de Insiram-era Ecoo:1mM° &Md 8000 1101:00.10 00.030,00 

027  RoyaIMPFEP .Fido Especial 12.000.0:0,00 12.00500 12_000.010.00 

035  Cerra de Espera:Sideras Eranlaralcas GEO 170.00000 170.000 03 170000 03 

041  FAEC - Exame Crarmicram da aia da Iam 100.00000 100,,00 103 OCO CO 

042  FAEC $1A - Tratamento de Doenças de Aperra° da VIM° 700.00800 700.000 00 700.010 03 

044  FAEC • libraras parti Misticamente *30.00000 13000%00 130.003 03 

054 araras PonS pra as Ações e Seniço, de VhiIncla em Sra. I50.,00 150.0:0 00 150.00100 

055  FAEC SIA • Nefrobra 7,0[0.030,00 7000003,00 

075  Nadem de Agoira Saúde do Fiara • NASF 500.00000 580.100 e%) 

075  Outras Transierenchts do Sistema (mico de $ 	SUS 138.00010 13.81:00,00 134.00000 

075  PAR Varavel • Piorafna de merala do Aceram da Ousara. da Menção Lista- Pla0 803.000 00 800E030) 800.00000 

050  Pho FM) de ralándin e Promoção da_Seade - PFVPS 700,00 70003800 700.000 CO 

051  Piso Mo de %Oracle SimItMa PFVha - Aras EstrunMei 15 0:0 03 15.00000 15.030 00 

052  Plso Fixe de %ganas Sagura Pfless - Piso Estratégico 12000000 120.0:0 CO 120.011)00 

0115  PROG ASSIS! FARMAGEUTICA BASICA.  $80.000 00 580.00100 580002.10 

001  raparas de Saúde - PAR • Piso de Atenra adrice 2/300.000 00 2.000.000 00 

022  Programas de Saúde - PACS - Agentes Comungados de stock 2.500.00000 2.50000000 2.500.000 00 

/7123  Prevenis de Saúde - PSF - Programa Saúde da Famas - UNIÃO 2.200.00 2.200000 113 2 200103 00 

054  Prararnat de Seira - Sera. ara 700.000 CO 700.00000 700E00 00 

0710  Sentra de Alegrara% rara a ^raia - SAMU - UNIÃO 1 300.00000 1.300E03 00 I 300E03,03 

O% Teto Morara - Rede Ceara% 310.000 CO 300.00000 800.,00 

100 Tem Mundped da Média e Alla Compradade Ambialodal e Hospitalar 14 500030 00 14800.10300 14.503E00 00 

103  Teto ~ai Rede Onisil sem Atra 150.030 CO 150.030.00 150E00,03 

104  Teto Munpal Rede Salde Mental 700.00003 70103000 700.0:0 00 

105  Incendo° no Ambito do Piorara Nacional de Hnomos e OST 128000 03 120.00000 1201:0800 

1011  Reraillfraçãci de UBS CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO 251 4110,00 251.40000 251400.00 

110  Serra de Atenrara° Móvel a Urgência - SAMU - ESTADO 1 030.MO 03 1.000.00000 11103.000.00 

111  Programas de Saúde. PSF • Programa saúde do Feras • ESTADO lM5O.00000 1.050.030 00 1850.000.00 

119 ungia-n{2) ESTADUAL - LACEM 800.00000 003000 CO . 	810.000 00 

170  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIAGPARA PROGRAMAS DE SAÚDE 2.500.001,00 2.500.032,00 

75 



141  Programas de Educação - PDDE 20.000 00 20.001 00 20.002 00 

142 Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE 25.000 00 25.00000 2500000 

143  Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Ensino Fundamental 850.000 00 850 000,00 850.000 00 

144  PRP:Barna Nacional de Atormentação Escolar - Pré Escola 252.000 00 252 000,00 252.000 00 

145  Programa Nacional de Pigmentação Escolar PNAE Creche 88 000 00 88 000 00 88.000 00 

145  Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Médio 15.000 00 1500000 15.000 00 

147  Programa Nacional de Alimentação Escolar - MAIS EDUCAÇÃO 100 000 00 100.000 00 100.000 00 

148 Programa Nacional de Alimentação Escolar EJA 52 000,00 52.000 00 52.000 00 

151 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Fundamental 150.000,00 160.000,00 160.000,00 

152  Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Infantil 50.000 00 5000000 50.000 00 

153  Aquisição de ORNA e Equipamentos Escolares 50.000 00 50.000 00 50.000 00 

154  Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Médio 100.000 00 101000 00 100.000 00 

159  Plano de Ações Articuladas - PAR 20.000 00 20.000 00 20.000 00 

162 Apoio a Creches 230.000 00 230.000 00 230.000 00 

155  Constnição de Creches/Prolnláncia 50 000 00 50.000 00 50.000 00 

155 PAC - Construção de Quadra 50 000 00 50.000 00 50.000 00 

167  Construção de Cobertura Quadra 50 000 00 50.000 00 50,000 00 

169  Outras Transferências do FNDE 4 000 00 4.000 00 4.000 00 

170  Transferências de Convênios da União destinados a Programas de Educação 210.000,00 210.001,00 210 002,00 

179  Transferencias de Convênios dos Estados destinados a Programas de Educação 200.000 00 200.001 00 200.002,00 

154  Transferências de Convénios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 333.534 00 338.835 00 338 836 00 

100  Outras Transferências de Convênios da União 1.792.226 00 1.792.230 00 1.702 234 00 

102  Outras Transferências de Convênios dos Estados 10.000 00 10.001 00 10 002 00 

155  Piso de Alta Complexidade I ESTADO 103.000 00 108.000 00 108.000 00 

201 Programa de Beneficios Even 	is/CRAS - ESTADO 8.40000 8.400 00 8 400,00 

203  PBF - Piso Básico Fixo ESTADO 135.000,00 135.000 00 135 000 00 

204  Piso Fixo de Média Complexidade - ESTADO 161.000 00 161.000 00 161.000 00 

205 Piso Vadavel de Média Complexidade - ESTADO 43.000 00 43.000 00 43.00000 

209  Piso de Alta Complexidade II ESTADO 39.000 00 30.000 00 39.000 00 

210  PSE/Piso de Transição de M4da Complexidade ESTADO 43.200 00 43.20000 43.20000 

215  Indica de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Família 500.000 00 500.000 00 500.000 00 

220  PSB/ Piso Básico Fixo 500.000 00 500.000,00 . 	500.000 00 

222 pápi scpv 300.000 00 300.000 00 300.000 00 

225  PSE/ Piso de Alta Complexidade I 100.000 00 100.000,00 100.000,00 

226 PSE/ Piso de Alta Complexidade II 78.000 00 78.000 00 78.000 00 

227 
PSE/Piso de Transição de Média Complexidade 5.000 00 5.000 00 5 000 00 

229 
IFSB/ BPC na Escola 3.240 00 3.240 00 3.240 00 

230  IGDSUAS - Indica de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social 100.000 00 100.000 00 100.000 00 

231  PSE/Piso Fixo de Média Complexidade I 160.000 00 160.000 00 160.000 00 

237  Outras Transferências do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 157.600 00 157.600 00 157.600 00 

254 AllenacãO de Bens 970.000,00 970.00200 
. 

970.004,00 

• TOTAL DA RECEITA 11.' 	r 1 r, 320.000.000,00 .11:1  323.150 	11,(Id, .4- 	36,66840821 

LOA 2011 

76 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XV.  METODOLOGIA DA PROJEÇÃO 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

Demonstrativo XV 
Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais 

(Artigo 4°, Parágrafo 2°, inciso II, da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000) 

A metodologia de cálculo utilizada para a demonstração das metas anuais para o 

período que compreende os anos de 2018, 2019 e 2020, levou em consideração as receitas 

realizadas durante os exercícios de 2014, 2015 e 2016, bem como a projetada até o final do 

ano em evidência. 

Foram acolhidos para correção das distorções de valores, dentro do cenário 

macroeconômico, o índice de Preço ao Consumidor Amplo — IPCA, o Produto Interno 

Bruto da União e o Produto Interno Bruto do Estado. Utiliza-se para os anos de 2015, 

2016, 2017, e 2018 respectivamente: 

I. índice de Preço ao Consumidor Amplo — 1PCA: 3,21%, 4,14%, 4,50% e 4,50%; 

II. Produto Interno Bruto da União — PIB União: 5,20%, 5,50%, 5,50% e 5,50%; 

III. Produto Interno Bruto do Estado — PIB Estado: 5,30%, 4,30%, 4,30% e 4,10%. 

A aplicação dos métodos de projeção levam em consideração a oscilação das receitas 

que compreendem o período de 2015 a 2016, sendo aplicada nestas a correção com base no 

respectivo índice de preço. Além disso, a título de corrigir a distorção proveniente do 

crescimento dos PIB's da União e do Estado e os seus impactos em suas principais 

transferências, foram utilizadas a incidência percentual do PIB da União nas transferências 

correntes, precisamente na Cota Parte do FPM e ICMS Exportação, e a incidência 

percentual do PIB do Estado nas Cotas Partes do ICMS e IPI sobre Exportação. 

Para as receitas que durante os três anos da série histórica se apresentaram com 

crescimento linear, foram aplicadas projeções estatísticas com base na tendência para o 

exercício a que se refere à LDO e para os dois subsequentes. 

77 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XVI: ANEXO DE METAS 

ADMINISTRATIVAS 



es Endereço: Avenkle ~lerdo Sales 
PAULO AFONSO 1 BA 
CRANME: 14.217.32710001.24 

-- 	- --- 	 Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇAO 

I 	 LOA 2018 
PROGRAMA: Atendimento e desenvolvimento da gestão Legislativa. 

— 

OBJETIVO: Melhorar a estrutura do Legislativo Municipal, visando ampliara Interação da comunidade com o processo parlamentar e acompanhamento das atividades 
desenvolvidas em prol da comunidade. 

JUSTICATIVA: Sendo a Câmara 
transparente 

que todo o processo seja devidamente direcionado ao conhecimento e participação de Vereadores, a casa da cidadania, é imperativo 
Junto à comunidade. 

DETALHAMENTO DAS AÇOES 
REGIONALIZAÇA0 

CÓDIGO AÇÃO DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
F SF CODIGO DENOMINAÇAO IDOSO GOR (FTE)fflee.12~5) QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

Dl 031 2101 AÇÃO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gestão das ações legislativas. 

Formular, analisar e aprovar proposições Legislativa; Gerir 
as ações dos Gabinetes dos Vereadores; Gerendar as ações 
do Poder Legislativo inerente à Administraçáo Geral, 
patrimonial, de pessoas e seus encargos. 
Atividade/serviço administrativo legislativo funcionamento. 

100% 

O 1 00 P 100% 8.590.000,00 0% 0,00 100% .8.590.000,00 

til oal 5G60  AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Reestruturacào do Prédio da Cirnam Munldpal de Paulo 
Afonso 

Melhorar a infraestrutura da Sede do Poder Legislativo. 

Infraestrutura da Sede melhorada. 

100% 

O 1 00 P 100% 180.000,00 0% 0,00 100% 180.000,00 

—TOTAL GERAL-  DESTINAÇA0 RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL . 
OUSO COR (FTE)(Res.1263/08) PF QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

8.770.000,00 00 100% 8.770.000.00 0% 0,00 100% 

Cintia FfaP6k7 

Chefe de abinete 

Is 



Erd) ua..[CirAL usE r ABL IPAL 
Endereço: Avenida Apolônlo Sales 
PAULO AFONSO ! BA 
CNPJ/MF: 14.217.327/0001-24 

Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇAO 

LOA 2018 
PROGRAMA: Atendimento e Desenvolvimento da Gestão Administrativa. 

OBJETIVO: Melhorar a estrutura dos órgãos municipais, visando a boa prestação de serviços aos munícipes bem como a adequação do sistema de finanças e 
governabilidade para a administração pública. 

JUSTICAT1VA: Atender as mudanças da legislação, atualizar o cadastro de contribuintes e alavancar o desenvolvimento das políticas públicas. 

DETALHAMENTO DAS AÇOES 
REGIONALIZAÇA0 

CODIG AÇAO DESTINAÇAO RECURSOS SEDE 	. ZONA RURAL TOTAL 
F SF CODIGO DENOMINAÇAO IDOSO GOR (FIE) (R991164401) QTD. VALOR - QTD. VALOR QTD. VALOR 

CODIG AÇAO DESTINAÇAO RECURSOS. SEDE ZONA RURAL TOTAL 
F SF CODIGO DENOMINAÇAO IDOSO GOR IFTE1(1193.1291/05) PF QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

09 122 2116 AÇAO: 	Manutenção das ações do COMSETRAN 

OBJETIVO: 	Administrar e gerir 

PRODUTO: 	Ações / Atividades gerenciadas . 

META: 	100% 

0 

0 

1 

2 

00 

42 

P 

P 

100% 

100% 

611.000,00 

7.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

611.000,00 

7.000,00 

CODIG • AÇA() DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
F SF CODIGO DENOMINAÇAO IDOSO GOR (FTE)(Res.1264403) PF QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

26 453 2117 0 

O 

1 

2 

00 

42 

P 

P 

100% 

100% 

827.000,00 

2.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

827.000,00 

2.000,00 

AÇAO: 	Gestao das ações de transportes 

OBJETIVO: 	Administrar e gerir 

PRODUTO: 	Ações / Atividades gerenciadas . 

META: 	100% -- 

TOTAL GERAL DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
HMSO GDR (FIE) 

(Res.1268108) 
PF QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

ela-7  

	

Cintia Ro 	. 	e Deus 

	

Chefe 	bua. 

00 10 100001% 0  1.43 000A% - 110000 % 42 98..000000.0000 430/0 	1 98.000000,0000 

TOTAL GERAL 100% 	1.447.000,00 0% 0,00 100% 1.447.000,00 

70 



P O 

8- 	
Endereço: Avenida Apaleei° Sales 
PAULO AFONSO / BA 

-- 	 -Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇA0 

LOA 2018 
PROGRAMA: Construindo o Futuro 

OBJETIVO: Possibilitar a Implementação das ações desenvolvidas na Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente promovendo o desenvolvimento do município melhorando a qualidade ambiental e 
por consequência a qualidade de vida dos munícipes. 

JUSTICATIVA: 1) programa permitirá a Implementação das açama de Infra estrutura e meio ambiente. 

---- 	DETALKAMENTO DAS AÇÕES 	
. . 

REGIONALIZAÇAO 
CÓDIGOS AÇÃO DESTINAÇA0 RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

F SF CÓDIGO DENOMINAÇA0 
.,. 

OUSO COR IMI 
evvinlies1 

Pt QTD. VALOR QTD. VALOR OTD. 	. VALOR 

17 512 1107 AÇÃO: 	Construdo, ampliado e manutenção de rede de esgoto. 

OBJETIVO; 	Sanear áreas que Alo foram contempladas 03M saneamento básico. 

PRODUTO: 	Rede de esgoto construída 

META: 	100% 

0 

0 

1 

2 

- 00 

42 

P 

P 

70% 

70% 

421.400,00 

2.100,00 

30% 

30% 

180.600,00 

900,00 

100% 

100% 

602.000,00 

3.00400 

_ 
Is 451  ma AÇÃO: 	Construção, manutenção e reforma de edificar:6er, equipamentos e 

espaços públicos. 
OBJETIVO: 	Manter e reformar edificações públicas. 

PRODUTO: 	Edificações reformadas e reparadas. 

META: 	100% 

O 

9 

8 

O 

1 

2 

2 

2 

00 

24 

16 

42 

P 

P 

P 

P 

90% 

90% 

99% 

90% 

3.330.900,00 

72.000,00 

4.500,00 

1.800,00 

10% 

10% 

10% 

10% 

370.100,00 

8.000,00 

500,00 

200,00 

100% 

100% 

100% 

100% 

3.701.000,00 

80.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

_ 
ts 451 112/ AÇAO: 	Pavimentado e recuperado de vias. 

wurrivO: 	Execução de pavimentação em logradouros. 

PRODUTO: 	Ruas, avenidas, estradas e pátios pavimentados. 

META: 	100% 

O 

9 

O 

0 

8 

1 

2 

2 

2 

2 

00 

24 

42 

92 

16 

O 

P 

P 

P 

P 

80% 

80% 

80% 

80% 

90% 

9400.000.00 

1.293.780,80 

2.321.872,00 

12.800,00 

193.500,00 

20% 

20% 

20% 

20% 

10% 

2.400.000,00 

323.445,20 

580.468,00 

3.200,00 

21.50040 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

12.000.000,00 

1.617.226,00 

2.992.340,00 

16.000,00 

215.000,00 

— 	
.._ 

Is 451 1131 AÇÃO: 	Construção, reforma, ampliação e manutenção do sistema de 
Ruminação pública. 

O 

O 

1 

2 

00 

42 

P 

P 

30% 

30% 

1.440.300,00 

13.600,00 

70% 

70% 

-1 

3.360.700,00 

36.400,00 

r• 

100% 

100% 

4.801.000,00 

52.000,00 OBJETIVO: 	Promover segurança e accsso a energia a população urbana e rural. 

PRODUTO: 	Rede ampliada. 

META: 	100% 

1 	 ______ _Chefe cl 	ablnete 



flt  

         

   

1 1 

   

1 F thatl_.1 	14 thillthl h... ui. 

       

          

CÓDIGOS' 	 AÇA0 DESTINLÇA0 RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
SF CÓDIGO DENOMINAÇAO mo5o GO M/P1 

01/1  intolu 
QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

15 451 1142 AÇAO: 	ConstruO30 Odovia 

OEUMVO: 	Execuçâo da Cklovia do Aeroporto ao Casa. 

PRODUTO: 	[Movia oanstruida. 

META: 	100% 

0 

O 

O 

1 

1 

1 

00 

24 

42 

P 

P 

P 

100% 

100% 

100% 

250.000,00 

10.000.00 

451.000,00 

0% 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

100% 

250.000,00 

10.000,00 

451.000,00 

15 431 5074 AÇAO: 	Construa° e/ou Ampliada e Reforma da Ponte de Acesso a Ilha de 
Pau10 Afonso 

OBJETIVO: 	Administrar e gerir 

PRODUTO: 	Ações gerendadas 

META: 	100% 

9 

0 

O 

2 

2 

1 

24 

42 

00 

P 

P 

P 

100% 

100% 

100% 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

0% 

0% 

0% 

0.00 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

100% 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

_. 	_. 

15 431 5070 AÇA(); 	Constrvçâo da PEC-Praça dos aportes e da Cultura 

OBJETIVO: 	Administrar e gerir 

PRODUTO: 	Ações °rendadas 

META: 	100% 

O 

9 

0 

1 

2 

2 

00 

24 

42 

P 

P 

P 

100% 

100% 

100% 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

0% 

0% 

0% 

0.00 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

100% 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 
. 

TOTAL GERAL 

. O 

.- - -.-- 

DESTINAÇA0 RECURSOS — SEDE ZONA RURAL TOTAL 
CO* 14411 

11444.1114400 
PF QTD. VALOR 

. - 
QTD. 

- 
VALOR QTD. . 

VALOR 

00 70% 15.044.600,00 30% 6.311.400,00 100% 21.356.000,00 

16 90% 198.000,00 10% 22.000,00 100% 220.000,00 

24 81% 1.395.780,80 19% 331.445,20 100% 1.727.226,00 

42 82% 2.794.372,00 18% 617.96t00 100% 3.412.340,00 

92 80% 12.800,00 20% 3.200,00 100% 16.000,00 

TOTAL GERAL 73% 19.445.552,80 27% 7.2136.013,20 100% 26.731.566,00 

Cintia  
Chefe do-Gabinete 

SI 



X 1 le, Endereço: Avenida Apoio!~ Salm 
PAULO AFONSO S OA 
CNOMMF: 14.217.321/0001-24 

_ 
Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO 

LOA 2018 
PROGRAMA: Paulo Afonso Verde °Limpo. 

OBJETIVO: Controlar, fiscalizar e executar a conservação e e limpeza das vias e logradouros públicos, executar os serviços de manutenção das praças e jardins; preservando a qualidade do 
melo ambiente e a saúde da população. 

— 	-- • • • 	 -- 
— 

JUSTICATIVA: Desenvolvimento Sustentável e Infraestrutura para o Desenvolvimento 

DETALHAMENTO DAS ACOES 
REGIONALIZAÇA0 

CODIGOS ACAO OESTINAÇA0 RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
SF CÓDIGO DENOMINAÇA0 ouso • COR 

... 
trmuRatinaell 

._ 
FF QTD. VALOR QTD. VALOR 

_„ 4 
QTD. VALOR 

15 452 2112 AÇAO: 	SevIÇOS de Umpera'de lixo, logradouros públeos e páteos de 
ferras 

OBJETIVO 	Remover dejet135 das vias publicas, e serviços de capInação. 
moa. e orada de árvores. 

PRODUTO 	Logradouros varridos 

META: 	100% 

O 

O 

O 

1 

2 

2 

 00 

42 	- 

92 

P 

P 

P 

80% 

80% 

80% 

5.520.000,00 

5.194.400,00 

776.000,00 

20% 

20% 

20% 

1.380.000,00 

1.298.600,00 

194.000,00 

100% 

100% 

100% 

' 6•900.000,00 

6.493.000,00 

970.000,00 

-— __ 
:e 541 e034 AÇÃO: 	manutenção do Aterro Saneado 

OBJETIVO: 	Administrar e gerir. 

PRODUTO: 	Atividades Desenvolvidas. 

META: 	100% 

O 

9 

O 

1 

z 
2 

00 

24 

42 

P 

P 

P 

0% 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

100% 

605.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

100% 

1110% 

z00% 

605.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

• -- TOTAL GERAL 

_ 

DESTINAÇAO RECURSOS—  ' SEDE — — ZONA RURAL - TOTAL 

IDUS 
O 

GOR (FIE)(Res.1268/08) PF QTD. VALOR QTD. - VALOR QTD. VALOR 

00 74% 5.520.000,00 26% 1.985.000,00 100% 7.505.000,00 

24 0% 0,00 100% 5.000,00 100% 5.000,00 

42 80% 5.194.400,00 20% 1.300.600,00 100% 6.495.000,00 

92 80% 776.000,00 20% 194.000,00 100% 970.000,00 

TOTAL GERAL 72% _ 10.714.400,00 22% 1290.600,00 100% 14.975.000,00 

.i2 e-e••-", China 

Chefe 
Ros 	• e eus 

Chefe de 	inete 



446,41Tu4A 	 Agt 
Endereço: Avenida Apolônio Sales 
PAULO AFONSO I BA 
CNP.ItMF: 14.217.327/0001-24 

_. 	_ 	... 	._ 
Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇAO 

. LOA 2018 
PROGRAMA: Desenvolvimento e Potencialidades Econômicas do Município. 

._ 

OBJETIVO: Planejar, Implementar, coordenar e fortalecer as politicas de desenvolvimento econômico do município relacionadas à agricultura, pecuária, piscicultura, Indústria, comércio e 
serviços, promovendo as condições para otimizar os pianos, projetos e programas de geração de emprego, trabalho e renda. 

- -- 	 — _ 
JUSTICATIVA: Fomentar a atividade produtiva, empreendedora e empresarial visando incentivar a pereça° de emprego, trabalho e renda, de forma a promover o desenvolvimento sustentável 

do município. 

DETALHAMENTO DAS AÇOES  
REGIONALIZAÇA0 

CÓDIGOS AÇAO DESTINAÇA0 RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

F SF CODIGO DENOMMAÇA0 

- --- ...... 
trAno GDR IFIE)(ReS326~1 Pr QTD. VALOR 

— 

QTD. VALOR QTD. VALOR 

20 scoo AÇAO: 	Programa de Abastedmento de Agua no Munldplo 

OBJETIVO 	Administrar e gerir. 

PRODUTO 	Ações gerendados• 

META: 	100% 

O 

9 

O 

1 

2 

2 

00 

24 

42 

P 

P 

P 

0% 

30% 

0% 

0,00 

1.500,00 

0,00 

100% 

70% 

100% 

2.357.000,00 

3.500,00 

34.000,00 

100% 

100% 

100% 

2.357.000,00 

5.000,00 

34.000,00 

• — — 	 '— 

TOTAL GERAL DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

OUSO GOR (FTE) (Res.12613418) PF QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

00 0% 0,00 100% 2.357.000,00 100% 2.357.000,00 

24 30% 1.500,00 70% 3.500,00 100% 5.000,00 
92 0% 0,00 100% 34.000,00 100% 39.000,00 

TOTAL GERAL 0% 1.500,00 100% 2.394.500,00 100% 2.396.000,00 

Cintia 	a 	eus 
Chefe de uabjnete 



8 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
Endereço: Avenida Apolónio Sales 
PAULO AFONSO / BA 
CNPJ/MF: 14.217.32710001-24 

— 	-- 	Anexo XVI: PRIORIDADES E NETAS DA ADMINISTRAÇAO 

LOA 2018 
PROGRAMA: 	ISociedade Saudável 

OBJETIVO: Atender aos compromissos com a paCtuação ao cumprimento aos principies e diretrizes do SUS e contribuindo com sua consolidação voltada para a rede 
assistencial. 

_ 	....._. 	 . 

JUSTICATIVA: Melhorar o atendlemnto na qualidade e humanização. 

DETALHAMENTO DAS ACOES 
REGIONALIZAÇÃO 

COO' 
r c 

AÇA() DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

F SF CÓDIGO DENOMINAÇA0 10~ COR (015105•51241.03) P QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 	; 

to 3M 1155 AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Construção, Ampliação e reforma de UBS E SMS 

Garantir malharias das Instalações Celas da Rede da Municipal de 
Saúde. 
Unidades construidas, reformadas ou ampliadas 

09  Construção; 09 Ampliação; 27 Reformas 

6 

9 

2 

2 

02 

19 

P 

P 

100% 

100% 

320.000,00 

1.156.900,00 

0% 

0% 

0,00 

000 

100% 

100% 

320.000,00 

1.156.40000 

. __ _ 	 -- ----- 	 — _ 
10 2231 AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gestão do programa de 111V/AIDS E DST 

Reduzir a lnddenda de HIV/AIDS e outras DST bem como a 
vunerabitidade da população a esses agravos e Implantar 

Plano elaborado e Consultório implantado. 

lom, 

6 

9 

2 

2 

02 

10 

P 

P 

100% 

100% 

55.00000 

120.000,00 

0% , 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

$5.000,00 

120.000,00 

— 

_ 

• 
Cintia R 

Chefe d 101745P 
abinete 

04 



DETALHAMENTO DAS AÇOES 	 — - • 	
,_ 

REGIONALIZAÇA0 

COM 
CCM 

AÇA° DESTINACAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 	I 

F SF COIMO() • DENOMINAÇA0 
... 

GoR IFTENRatinaroal PE-  QTO. VALOR QTD. VALOR QTO. VALOR 

10 4 3245 AÇÃO 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

&IBS° das ações de vignanda sanitada 

Criar instrumento norteado, das ações de VIglIdocia no munidpio. 

Planai Elaborado, 

100% 

6 

9 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

695.000,00 

135.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

695.000,00 

135.000,00 

03 3 2251 ACAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

GUISO das ações de vigliáncia Epidemlologica. 

Ampliar e melhorar as ações e serviços de ViglignIcia 
Eoldemioldoica e Ambientai. 
População atendida. 

100% 

6 

9 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

1.582.000,00 

1.123.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

1.582.000,00 

1.123.000,00 

_.  
10 931 AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

3201  Gestáo das ações do Paca 

Aumentar a cobertura da Atendo Básica 

Usuários atendidos e Unidades Implantadas. 

100% dos Usuários e 0$ unidades  

6 

9 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

681.000,00 

2.500.000,00 

. 	.. _ _..._.. 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

681.000,00 

2.500.000,00 

1 

to 301 r55 AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 
_. 

Gostá° do programa de Saúde BuCal-PSB 6 

9 

I
 	

M
M

] 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

671.000,00 

700.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

671.000,00 

700.000,00 Ampliar cobertura de Saúde Bucal e garantir a continuidade e 
conduzo do tratamento 
Usuário atendido. 

100% 

to 301 2271 ACAO 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gesto do programa saúde da (amiba - PSF 6 

9 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

6.573.000,00 

6.470.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

6.573.000,00 

6.470.000.00 Ampliar e melhorar o atendimento com Qualidade nas Unidades 
13851035 de Saúde. 
Equipes Implantadas. 

100% 
_ 	 _ 

— — 

Cintia Roi 	ern e s 
Chefe de ()blefe 

-Rpe • Me. 

55 



_ _ 	
DETALHAMENTO DAS AÇOES . 

REGIONALIZASA0 

COO' 
r 

AÇA() DESTINASAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
Fpc 

SF CÓDIGO DENONINASA0 mino COR IF1111Res.1261/071 PÇ QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

10 302 2273 AÇÃO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

MECA: 

Gesto dos ações do SAMU 

Facilitar o acesso à oferta de tecnologia e regulação para 
atendimento humanizado e emeroendal do SAMU. 
Pessoas atendidas. 

10094 

6 

G 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

485.000,00 

2.310.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

485.000,00 

2.310.000,00 

— 	 — 

10 3 2275 AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gestão das ações de assistencia lannaceutIca 

Favorecer o acesso dos usuários ao atendimento de suas receitas. 

13eSSOas atendidas. 

100% 

6 

9 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

3305.000,00 

1381.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

3.205.000,00 

1.761.000,00 

-- 	— - 	 _ 

10 2211 AÇÃO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gestào da Media e Alta Complexidade Ambulatodal e Hospitalar e 
Imolantacáo de 'TI 
Oferecer a populacáo uma moinar Dualidade nos atendimentos e 

Internamentos oferecidos. 
Populaçâo atendida. 

100% 

6 

9 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

14.615.000,00 

23.190.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

14.615.000,00 

23.190.000,00 

10 221,13 AÇÃO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

NETA: 

Gestáci das ações da farmácia popular 

Gerir e administrar. 

Aches gerendadas. 

100% 

6 

9 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

209.128,00 

54.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

209.128,00 

54.000,00 

— 	 _ - 

10 301 5071 ASAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Caravana da Odadanla para saúde 

Administrar e gerir. 

AÇUS gerendadas. 

100% 

6 2 02 P 100% 3.000,00 0% 0,00 100% 3.000,00 

Cintla Ros lágat65"ttpl.  
Chefe de abinete 



— DETALHAMENTO DAS AÇOES  
REGIONALIZAÇAO 

CODI 
rf‘C 

AÇAO DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
. 

F SF CODIGO DENOMINAÇAO 
* 

oUSO COR C ritiennurn) Pf QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

10 302 
6019 AÇÃO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gestão LEO 

Administrar e gerir. 

Ações gerendadas. 

OD% 

6 

9 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

551.000,00 

170.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

551.00000 

170.000,00 

10 301 eco) AÇAO' 
OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gestão das AT6es Básicas aos Povos Indigenas 6 

9 

2 

2 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

206.000,00 

10.00000 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

206.000,00 

. 	10.000,00 Administrar e gerir. 

Ações gerendadaS. 

100% 
_ 	 — 

— 

10 301 6021 AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gestão das Ações do DAST 

Administrar C gerir. 

AeFies gerem:Dein' 

100% 

6 

9 N
 1

4
 

02 

14 

P 

P 

100% 

100% 

70.000,00 

500.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

70.00000 

500.000,00 

10 SOU AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

aiANUTENÇA0 DAS ATIVIDADES 00 CONSELHO MUNICIPAL DE 
- ....-- 
Administrar e gerir. 

AÇÕL•5 gerendadas. 

100% 

6 2 02 P 100% 12.000,00 0% 0,00 100% 12.000,00 

10 301 Oen AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Gesto do Programa Rede Cegonha 

Administrar C gerir. 

Ações gerenciadas. 

100% 

9 2 14 P 100% 100.000,00 0% 0,00 100% 100.000,00 

'- 

TOTAL GERAL DESTINAÇA0 RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

HOUSO GOR (FTE) 
(Res.1268108) 

PP QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

02 100% 29.933.128,00 0% 0,00 100% 29.933.128,00 

14 100% 40.319.400,00 0% 0.00 100% 40.319.400,00 

TOTAL GERAL 100% 	70.252.5213,00 0% 0,00 100% 70.252.528,00 

Cinf ia Ro 	
e eun Chefe de uabjneje 

ei 



Lua 	 • 	 ' 
- - - - 

Endereço: Avenida Apolonio Sales 
PAULO AFONSO /BA 
CNN/ME: 14.217.327/0001-24 

_ _ Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇAO 

. _ 	LOA 2018 

PROGRAMA: Educar para a Cidadânia 

— 

OBJETIVO: Atender e revitalizar a Educação Básica, desenvolvendo politicas educacionais com vistas a ampliação do atendimento às crianças, adolescentes, jovens e adultos, 
garatindo o acesso, a permanência e o ensino de qualidade. 

-- - 

JUSTICATIVA: Promoção de meios para, em consonância com o Plano de Ações Articuladas - PAR e as metas do Plano Nacional de Educação, desenvolver ações voltadas para a 
melhoria dos índice da Educação Básica. 

-- -- 
_ 

DETALHAMENTO DAS AÇOES 
. REGIONALIZAÇAO 

CODIGOS AÇAO DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

SE CÓDIGO DENOMINAÇAO ouso coa F çrrefinn.12asio1l QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

12 122 2158 AÇAO: 
OBJETIVO: 

PRODUTO: 
META: 

Manutenção da Case dos Estudantes. 
Promover a inclusão social de estudantes 

universitários de Paulo Afonso em situação de 
vulnerabilidade socioeconornica. 

Elevação dos indicadores de qualidade 
100% 

0 1 00 P 100% 83.000,00 0% 0.00 100% 83.000,00 

— — - 	 ' 	— — 

12 381 21e9 

AÇAO: 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 
META: 

Gestão das Ações da Merenda 
Escolar/PNAE/AEE/PNAP/PNAEJA/PNAC/PNAEM 

ASseflumr merenda eSDOlar  de qualidade que  
atenda nutricionalmente o aluo° 

Aluno atendido plenamente. 
100%  

O 

9 

1 

2 

00 

15 

P 

P 

70% 

70% 

210.000,00 

623.000,00 

30% 

30% 

90.000,00 

267.000,00 

100% 

100% 

300.000,00 

890.000,00 

--. 
12 122 2201 AÇÃO: Manutenção dos Conselhos Municipais de Educação-

Fundeb 40% 
Garantir o pleno funcionamento dos 
conselhos(FUNDEB, CAE, CIE) 
Conselhos funcionando 

100% 

9 2 19 P 100% 4.000,00 O% 0,00 100% 4.000,00 

_ 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

1 2 

R e Reforma das Escolas, 
-  Equipamentos Espot. E

ÃO: 	Construção, Ampliação, Prédios da EdU.FUNDEB 

Ampliar, adequar e modernizar as Escolas de 
Educação Básica 

Escolas ampliadas, adequadas e modernizadas. 

100% 

9 2 19 P 90% 3.600,00 10% 400,00 100% 4.000,00 
22o1 

OBJETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Cintia Ros 	. 	eus 
Chefe de Gab nete 

138 



   

nailiteetk rSS fer,  M 	 .21 
- • REGIONALIZA AO --- 

 

 

AftAA.J M.A A 

 

    

CÓDIGOS AÇAO DESTINACAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL 	1 TOTAL 
E SE CODIGO DENOMINAÇAO UZO pon carammansaam P QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

12 361 2296 
AÇÃO: 	Gestão das ações do Programa Dinheiro Direto na 

Escola - PDDE 
OBJETIVO: 	Promover autonomia administrativa e Financeira as 

Escolas 
PRODUTO: 	Escolas assistidas através do repasse direto a suas 
META: 	100% 

9 2 15 P 70% 14.000,00 30% 6.00000 100% 20.000,00 

-- - . 

12 361 2297 

AÇAO: 	Gestão das Ações de TranSp. atolar Educ. Basica - 
PNAT E PEIE ESTADUAL 

OBJETIVO: 	Garantir ao aluno da Zona Rural e ao aluno com 
necessidades educacionais especiais transporte 
escolar adequado para o deslocamento até a 
mais. 

PRODUTO: 	Aluno transportado 

META: 	100% 	. 

O 

7 

9 

9 

9 

1 

2 

2 

2 

2 

00 

01 

ot; 
15 

22 
— 	- — - 

P 

P 

P 
• P 

P 

0% 

0% 

o% 
0% 

0% 

0,00 

0,00 

0.00 
0,00 

0,00 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

2.200.000,00 

2.000.000,00 

205.000,00 

310.000,00 

200.000,00 

100% 

100% 

100% 

100% • 

100% 

2.200.000,00 

2.000.000,00 

205.000,00 

310.000,00 

200.000,00 

12 361 

AÇAO: 	PmMOdio de capacitaçâo para profissionais da 
Educação Básica - Fundeb - 40% 

OBJETIVO: 	Promover capacitações com vistas a melhoria da 
qualidade do ensino e da aprendizagem 

PRODUTO: 	Profissional da Educação capacitada e Melhoria dos 
índices de aprovação. 

META: 	100% 

9 2 19 P 70% 2.800,00 30% 1.200,00 100% 4.000,00 

_ 

12 361 2309 *pau: 	Gestão das Ações do Programa Segundo Tempo 
OBJETIVO: 	Democratizar o acesso ao esporte educacional de 

qualidade com forma de Inclusão sodal ocupando 

0 

7 

9 

9 

1 

2 

2 

2 

00 

01 

22 

15 

P 

P 

P 

P 

75% 

75% 

75% 

0% 

75000 

11.250,00 

37.500.00 

0,00 

25% 

25% 

25% 

100% 

250.00 

3.750,00 

12.500,00 

4.000,00 

100% 

100% 

100% 

100% 

1.000.00 

15.000,00 

50.000,00 

4.000,00 

o tempo ocioso de crianças e adolescentes em 
situation de risco social. 

PRODUTO: 	alunos atendidos 

MEIA: 	100% 

12 361 6002 AÇÃO: 	Gestão das ações do Fundeb - 60% 
OBJETIVO: 	Garantir o pagamento de pessoal que atua nos 

Estabelecimentos de Ensino da rede Municipal. 
PRODUTO: 	Pagamento realizado em tempo hábil. 
META: 	100% 

9 2 18 P 80% 35.050.400.00 20% 8.762.600,00 100% 43.813.000,00 

• — .. ___ 	._ 
.- 

12 351 6003 AÇAO: 	Gestão das ações do Fundeb - 40% 9 2 19 P 80% 12.932.00000 20% 3.233.000,00 100% 16.165.000,00 
OBJETIVO: 	Garantir o pagamento de pessoal que atua nos 

Estabelecimentos de Ensino da rede Municipal. 

PRODUTO: 	Pagamento realizado em tempo hábil. 
META: 	100% 

Cintia Ros 
Chefe de 

etbeli<0 
abinete 

as 



  

Jnelfreek ,6,)A1M-kla MI- 
àeL 

     

       

     

PR 	 14 IrR 
rannionSitsii 

14 	1-1 
affler-luatereen 

     

        

' CÓDIGOS AÇA° DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

F SF CÓDIGO DENOmINAÇA0 ouso Go4 (nE) outint'oel P QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

12 128 0005 
AcAO: 	Forrnaçlio de Professores de Educaçéo Especial 

OBJETIVO: 	Promover a formaçllo para os professores  que 
atuam em desses com alunos que apresentam 
necessidades espadais 

PRODUTO: 	Professores formados 
META: 	100% 

O 

9 

9 

1 

2 

2 

00 

15 

22 

P 

P 

P 

20% 

80% 

80% 

20000 

16.000,00 

64.000,00 

80% 

20% 

20% 

800,00 

4.000,00 

16.000,00 

100% 

100% 

100% 

1.000,00 

20.000,00 

80.00000 

_ 	 _ 

12 361 6011 

Acém: 	Gestão das Ações das Cotas do Salário Educado 

OBJETIVO: 	Administrar e gedr. 
PRODUTO: 	Ações gerendadas. 

9 2 04 

META: 	100%  

P 50% 44.000,00 50% 44.000,00 100% 88.000,00 

12 385 6024 

AcAO: 	Construdlo,Ampliação e reforma das Escolas, ' 
Equipamentos Esportivos e Prédios da Edu. 

OBJETIVO: 	Administrar.  e gedr. 

PRODUTO: 	Ações gerendadaS. 

META: 	100% 
— 	 _ 

O 

7 

9 

9 

9 

1 

2 

2 

2 

2 

00 

01 

oa 

15 

22 

•
 

6
 
6

. O
.
 

o
.
 

100% 

100% 

s00% 

100% 

100% 

3.000,00 

1.020.000,00 

2.107.000,00 

380.000,00 

80.000,00 

' 
0% 

0% 

0% 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

3.000,00 

1.020.000,00 

2.107.000,00 

380.000,00 

80.000,00 

12 361 60213 

AÇAO: 	Ges-tào das ações de Transporte Escolar da 
9 2 19 P 0% 0,00 100% 2.600.000,00 100% 2.600.000,00 Educação Básica - PNATE- FUNDEB 40% 

OBJETIVO: 	Garantir ao aluno da Zona Rural e ao aluno com 
necessidades educadonals especiais transporte 
escolar adequado para o deslocamento até a 

PRODUTO: 	Aluno transportado 
META: 	100% 

— 

TOTAL GERAL DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
IDUSO GOR (FTE) 	PF QTD. VALOR QTD. VALOR OTO. VALOR 

00 11% 296.95000 89% 2.291.050,00 100% 2.588.000,00 
01 34% 1 0_31,250,0Q 66% 2.003.750,00 100% 3,03_5.000,00 
04 90% 2.151.000 00 10% 249.000.00 100% 2.400.000,00 
15 64% 1.033.000,00 36% 591.000,00 100% 1.624.00000 
18 80% 35.050.400,00 20% 8.762.600,00 100% 43.813,000,00 
19 69% 12.942.400,00 31% 5.834.600.00 100% 18.777.000,00 
22 44% 181.500,00 56% 228.500.00 100% 410.000,00 

TOTAL GERAL 73% 52.696.500,00 27% 19.960.500,00 100% 72.697.000,00 

Cintia Ros 	e eu. 
Chefe de GbineIe 

CO 



es Endereço: -Aven-Ma Ppo-Illn-To Rates 
PAULO AFONSO / BA 
GNPJIMF: 14.217.327/0001.24 

------ -- -- 
	

Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTFLAÇA0 

— 	 LOA 2018 
PROGRAMA: 	 IGestflo Social com Qualidade. 

._ 	-- 	
. — — 

OBJETIVO: Garantir o desenvolvimento das ações da politica de assistência social no municiai° de Paulo Manso. 

_.. 
3USTICATIVA: Promovera prelacia social as famílias e individuas em situaggo de vulnerabilidade. 

DETALHAMENTO DAS AÇÕES 
REGIONALIZAÇA0 

CÓDIGOS • AÇAO °ESTIRAÇA° RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

SE CÓDIGO DENOMINAÇA0 OUSO 

_ .._ 

GoR timEllamineeál fl QT11,  VALOR QTD• VALOR QTD• VALOR 
• 

ce 244 2143 
AÇÃO: 	manutenção des Beneficias eventuais e Berefitins assistenciais 

113PC e BPC NA ESCOLA% 
OBJETIVO: 	HL:note-NP% de despesas de pessoal. sutivercaes, seMpos de 

tercelmS P. Peca e P. luddlca 
PRODUTO: 	Dpaits neoessalas para manutenÇao de convenios 
META: 	IDO% 

O 

8 

9 
8 

1 

2 

2 
2 

00 

28 

29 
30 

P 

P 

P 
O 

100% 

100% 

100% 
100% 

1.000,00 

8.900,00 

7.240.00 
45.000,00 

0% 

0% 

0% 
0% 

0,00 

0.00 

0,00 
0,00 

100% 

100% 

100% 
100% 

1.000.00 

8.40000 

7.240,00 
95.000,00 

_ 	 — 

te 244 5024 AÇÃO: 	Melhorando. Habitaçâo e a lia—bitabliirlacle 

OBJETIVO: 	Administrar e ped: 

O 

9 
8 
o 

1 

2 
2 
2 

00 

24 
30 
42 

P 

P 
O 
P 

100% 

100% 
100% 
100% 

1.301.00000 

177.834,00 
56000.00 

600.000,00 

0% 

0% 
0% 
0% 

0,00 
0,00 
0.00 
0,00 

100% 

100% 
100% 
100% 

1.301.000,00 

177.834,00 
55.000.00 

600.000,00 
PRODUTO: 	Adies 	rendadas 
META: 	100% 

oe 249 2155 AÇÃO: 	Manuteineo das AÇOes do %%rama Bolsa Família (Mo). 

OBJETIVO: 	Gerado de ocupa:jia e renda para mulheres em situaste de 
Wne1.01110a2le Socleeeelerilla 

PRODUTO: 	Projeto mentido. 

NETA: 	100% 

9 2 29 P 70% 409.500,00 30% 175.500,00 100% 585.000,00 

00 244 2132 AÇÃO: 	Minute-KM das apiles de Segurança Alimentar e Nuidelonal 

OBJETIVO: 	Oferecer as refeliões com qualidade nutridanal para a populaça° 
vuneravel 

PRODUTO: 	Refeições servidas 

META: 	100% 

o 

9 

9 

0 

1 

2 

2 

2 

00 

24 

29 

42 

P 

P 

P 

P 

100% 

100% 

100% 

100% 

1.005.000,00 

64.000,00 

4.000,00 

1.055.660,00 

0% 

0% 

0% 

0% 

0,00 

000 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

100% 

100% 

1.005.000,00 

64.000,00 

9.000,00 

1.055.660,00 

oe 244 A 	 nu O: 	MatetiÇÃO do PrOolrarna de Transferenda de Rendas: Paula O 

8 
1 

2 
00 
30 

P 
P 

100% 
100% 

3.000.000,00 
10.000,00 

0% 
0% 

0,00 
0,00 

100% 
100% 

3.000.000,00 
10.000,00 OBJETIVO: 	Administrar e gerir 

PRODUTO: 	AÍDIes erendadas 
META: 	100% 

ce 244 AÇÃO: 	Aprimoramento da &MIM da Suas O 

9 

1 

2 

00 
29 

P 
P 

100% 
100% 

6.000,00 
100.000.00 

0% 
0% 

0,00 
0.00 

100% 
100% 

6.000,00 
100.000.00 cimenVO: 	Administrar e geri: 

PRODUTO: 	Ap5es gerendadas 

META: 	100% 
.. _ 

Cintia Ros 	. 	eus 
Chefe de Gabinete 

01 



-e- 	 - 	_ 
irai& a  '=:-. 

..., 	.. 
amrsma  i= miR-Ã010-11AlfiA ,r0,7..r...,-,.......-c-..",_.-----,,  

CODICOS AÇA0 DESTINAÇAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

SF CÓDIGO DENOMINAÇA0 roso aOR irra Iam INPM fl QTD. 
. 

VALOR QTD. , VALOR QTD. VALOR 

se n a 214T 
AÇÃO: 	Apele as astim de Prenlecie dos Direitos de Criança e do 

Adolecente 
O 00 P 100% 364.000,00 0% 0,00 100% 364.000,00 

OBJETIVO: 	AdMINstraf e gerir 
PRODUTO: 	Ações gerendadas 

META: 	100% 

Te 244 e002 00-: 	ManutendSo da ProteisSo soda, Básica O I 00 P 100% 490.000.00 

12
 	
fl

re
  

0,00 100% 490.000,00 
OBJETIVO: 	Administrar e gerir 9 2 24 P 100% 60.000.00 0.00 100% 60.000.00 
PRODUTO: 	Ações gerendadas e 2 28 P 100% 135.000,00 0,00 100% 135.000,00 

META: 	100% 
__  9 2 29 P 100% 800.000,00 0,00 100% 800.000,00 

se 244 KM 
AGAO: 	Manutemcao da Praceio Spdal Especial de /Oda Complexidade 

O 1 00 P 100% 3.000,00 0% 0,00 100% 3.000,00 

OBJETIVO: 	Administrar e gerir 9 2 24 P 100% 130.000.00 0% 0.00 100% 130.000.00 
PRODUTO: 	Asiles gerendadas 8 2 28 P 100% 212.200,00 0% 0,00 100% 212.200,00 

02 p 100% 40.000,00 100% 0,00 100% 40.000,00 

META: 	100% 9 	' 2 29 P 100% 159.000,00 0% ' 	0,00 100% 159.000,00 

AÇÃO: 	Plamitenziki da Neteçao Sedai ESpecial de Alto Complexidade O 1 00 P 100% 2.000,00 0% 0,00 100% 2.000,00 
ce 244 t004 

OBJETIVO: 	Administrar e a edr 8 2 28 P 100% 182.000.00 0% 0.00 100% 182.000.00 
PRODUTO: 	Agbes gerendedas 9 2 29 P 100% 178.000,00 0% 0,00 100% 178.000,00 

META: 	100% O 2 42 P 100% 50.000,00 0% 0,00 100% 50.000,00 

a 244 30:0 -Inter/Má° AÇÃO: 	Prenso:EM e 	 ao mundo do trabalhe (ACESSUA5) O 1 00 P 100% 6.000,00 0% 0,00 100% 6.000,00 

OBJETIVO: 	Administrar e gerir 9 2 29 P 100% 6.00600 0% 0.00 100% 6.000,00 
PRODUTO: 	Apite gerencladeS 

META: 	100% 

_ 	 _ 

to 244 TOM AGAO: 	Manutençáo de outras asbes de Protegge Sedai O 1 00 P 1110% 6.000,00 0% 0,00 100% 6600,00 

OBJETIVO: 	Administrar e gedr 9 2 29 P 100% 5.000.00 0% 0.00 100% 5.000.00 

PRODUTO' 	AÇUS emendadas 

META: 	100% 

'OUSO GDR (FTEl (Rea.128/808) QTD. VALOR CITO. - 	-" VALOR QTD. - 	- VALOR 

00 100,0% 6.184.000,00 0,0% 0,00 100% 6.184.000,00 

20 100,0% 431.834,00 0,0% 0,00 100% 431.834,00 

28 100,0% 537.600,00 0,0% 0,00 100% 537.600,00 

29 90,5% 1.668.740,00 9,5% 176500,00 100% 1644.240,09 

30 100,0% 110.000,00 0,0% 0.00 100% 110.000,00 

42 100,0% 1.745.660,00 0,0% 0,00 100% 1.745660,00 

TOTAL GERAL 98% 10677.1334,00 2% 175.500,00 100% 10.853.334,00 

Cintia Ro 	e eus 
Chefe de uabinete 



e PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
Endereço: Avenida Apoiem% Sales 
PAULO AFONSO! BA 
CAPJAIF: 14.217427/0001.24 

Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO 

• LOA 2018 

 

--- 
PROGRAMA; possas faixes 

_.____ _ 	_ .._ 

OBJETIVO: Promover e difundir o esporte e ri cultura, fomentando eventos em sue múltipla diversidade. Ex.: Dias Comemorativos (Calendário de Eventos), Festas, Inaugurações, Torneios 
Esportivos, entre outros. 

JUSTICATIVA: Planejar, promover, Orgerelter e Coordenar e política cultural e esportiva no mulcIplo de Paulo Afonso 

— _ 	 orrAtmAmeNTo DAS AÇÕES 
REGIONALIZAÇA0 

cónico AÇÃO °ESTIRAÇA° RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

SF C00100 DENOMINAÇA0 evse coe efellAmIrlace Pf QTO. VALOR 
. 	_ 	. 	. 

QTD. VALOR QTD. VALOR 

:e MS COM AÇÃO: 	menutençâo das ate% da Cure 

OBJETIVO: 	Adrninetrar e 9cre. 

PRODUTO: 	AçOses / MfeMadm pereclaclas . 

0 

8 

I 

2 

00 

10 

P 

P 

80% 

80% 

4.000,00 

144.000,00 

20% 

20% 

1.000.00 

36.000,00 

100% 

100% 

5.000.00 

180.000,110 

META: 	100% 

if .312 eroll ADAO: 	minutem% das %/Sm de Escale 

OLUETTVO: 	AP/nine/Ver e gerir. 

PRODUTO. 	%Sm / %/cidades gefendadm . 

O 1 00 

_ 

O 80% 36.00000 20% 9.000,00 100% 45.000,00 

META: 	100% 

--- _ 
le Ha Boll o 

O 

8 

1 

2 

2 

oo 

42 

10 

P 

P 

P 

80% 

80% 

80% 

24.000.00 

80000 

20% 

20% 

20% 

500.600,00 

6.000,00 

200,00 

100% 

100% 

100% 

2.503.000.00 

30.000,00 

1.000,00 

AÇÃO: 	Genro do caldeia% de Eventos 

OBJETTVO: 	Adenicestrer e gere. 

PRODUTO: 	Ap5es / Atividades gerenOadas . 

NETA: 	100% 

TOTAL GERAL °ESTIRAÇA° RECURSOS . SEDE — ZONA RURAL—  --C 	TOTAL-  - 	--- 

01% coll int11".31"011'Pf QTD. VALOR QTD. 
._ 

VALOR QTD.. VALOR 

00 80% 2.042.400.03 20% 510.600,00 100% 2.553.030,00 

10 00% 144.800.00 20% 36,200M 100% 181 00000 
42 00% 24.000,00 20% 6 000st 103% 30 000.0Q 

TOTAL GERAL 80% 2.211.200,00 z0% 552.800 00 	100% 2.764.000,00 

Cintia 

Chefed e 
 

Gabinete ti 



AF Sb 

eEndereço: Avenida APoifillio %len 
AFONSO / BA PAULO 

— --- ---- 	 Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇA0 

LOA 2016 
PROGRAMA: Atendimento e DeSenv. da Gestão Financeira do Munidpio 

OBJETIVO: Melhorar a estrutura dos órgãos municipais, visando a boa prestação de serviços aos municipes implementando e adequando o sistema de finanças da Prefeitura 

JUSTICATIVA: Gestio Democrática do Município 

DETALHAmENTO DAS ACÕES 
REGIONALTZAÇA0 

CÓDIGOS ACAO DESTINACAO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
F SF CÓDIGO OENOMINAÇA0 Pomo 12124t IFTEIrenial" PÇ QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

D 122 liCe AÇAili 	Implantablo e coordene% do Proa. de medem. 1 

1 

00 

42 

P 

P 

70% 

70% 

35.700,00 

700,00 

30% 

30% 

15300,011 

300,00 

100% 

100% 
51.000,00 
1.000,00 OBJETIVO: 	Administrar e gerir. 

PRODUTO: 	%hes / AtNidadm reenchidas . 

META: 	100% 

TOTAL GERAL DES1INAÇA0 RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 
OLMO °DR CFIÉ1 Ift"."."1 QTD. VALOR QTD. VALOR Q112. VALOR 

00 70% 35.709,00 30% 15.300,00 100% 51.000,00 
42 70% 700,00 30% 300,00 100% 1.000,00 

TOTAL GERAL 70% 36400,00 30% 15.600,00 100% 52.000,00 

Cintia R 	a de e 
Chefe de abinete 

94 



eleLndlona 
Endereço. Avenida ApolOnlo Sales 
PAULO AFONSO/ GA W225, 

Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO 

_ _ LOA 2018 

PROGRAMA: Programa de Apoio Administrativo 

OBJETIVO: Fortalecer a democracia e estimular a participaçâo da sociedade, ampliando a transparência da açÃo pública. 

JUSTICATIVA: ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

_ 
DETalHaMENTO DAS AÇÕES 

 

REGIONALIZAÇÂO 

CÓDIGOS AÇA° DESTINAÇÃO RECURSOS SEDE ZONA RURAL TOTAL 

CÓDIGO DENOMINAÇÃO ouso OMR Ntri ~Aturou 
. _ 

IN QTD. VALOR OTO. VALOR QTD. VALOR 

04 122 2101. AÇÃO 	Gesto das 'rogas do Gabinete do Prefeito. O I oo P 70% 3.500.000,00 30% 1.500.000,00 100% 5.000.000,00 

OBJETIVO: 	Possibilltar a ImpiernentaÇA0 dar DOES 00 Gabinete. 

PRODUTO: 	Ações e etMdade gerencladas. 

META: 	UM% 

04 122 2105 AÇÃO: 	Gesta-0 das Ações da Secretaria de Meio Ambiente • O 

O 

I 

2 

00 

42 

P 

P 

100% 

100% 

4.022.000,00 

3.000,00 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

4022.000,00 

3.000,00 remiar e viabilizar as ações da Secretaria municipal de 
OBJETIv0 Serviços Publicus. 

PRODUTO 	Administrar e gerir 

META: 	100% 
. --------- • - 

04 122 2170 
Geado das imiles da Secretada de Agdeultura e 

O 

9 

O 

I 

2 

2 

00 

24 

42 

P 

P 

P 

40% 

30% 

40% 

2.833.200,00 

1.500,00 

6.400,00 

60% 

70% 

60% 

4.249.800,00 

3.500,00 

9.600,00 

100% 

100% 

100% 

7.083.000,00 

5.000,00 

16.000,00 

AÇÃO' 	cultura Aqui  
viabilizar a realizam:go de rides de Desenvolvimento 

OBJETIVO 
Económico 

PRODUTO 	Atividades implementadas/Gerencladas 

META: 	100% 

04 122 2219 AÇÃO: 	
Gesta° das atividades de direçào na Implantai:60 de 
Programa de auditoria permenente/Contro. 

O I 00 P 100% 800.000,00 	' o% 0,00 100% 1300.000,00 

Proteçáo do patrimônio miblko e bom gerendarnento 
dos negócios frObileas, avaliando o cumprimento de 

OBJETIVO 	metas, comprovando a legalidade e avaliando os 
resultados de gesta° orCamentilinii. "main' e 
Patrimonial. 

PRODUTO: 	AçOes/AtIvIdades. 

META: 	100% 

CintiaC2-e—t?
he e Chefe de Gal; 'dere 06 



eren_ 74 -kiliAtitlirt nitlikht111 
O 1 00 P 100% 1.000.000,00 0% 

âHP 
0,00 100% 

hWWt H 	15 

1.000.000,00 01 121 2225 AÇÃO: 	Gestão das 	de ações 	planejamento 

OBJETIVO: 	Getenclar as ateies da adrninistraçõe municipal. 

PRODUTO: 	Açães/AtivIdadeS emendadas. 

len: 	100% 

ll  

_ 

04 132 1115
-  

AÇ ACP 	Geste° das meei da SM de administrado O 1 00 P 100% 11.502.000,00 0% 0,00 100% 11.502.000,00 
OBJETIVO 	Administrar e gerir. O 2 92 P 100% 41.000,00 0% 0,00 100% 41.000,00 

o z 92 P 100% 10.000,00 0% 0,00 100% 10.000,00 PRODUTO 	%Sm / Atividades gerencladas . 
META: 	100% 

CM 122 2/12 AÇÃO: 	GeStIO das AO% de Infra EStilltura O 1 00 P 100% 6.693434,00 0% 0,00 100% 6.693434,00 

0939r13,0 	Implementar as ações de apoio a Secretaria. 8 2 16 P 100% 40.000,00 0% 0,00 100% 40.000,00 

PRODUTO: 	Ações/Atividades gerencladas. 9 2 24 P 100% 10.000.00 0% 0,00 100% 10.000,00 

O 1 92 P 100% 3.000,00 0% 0,00 100% 3.000,00 

META: 	100% O 2 42 . 	P 100% 22.000,00 0% 0,00 100% . 	22.000,00 

10 3M GTO AÇÃO: 	Gest% das ações de saúde 6 2 02 P 100% 12.080.000,00 0% 0,00 100% 12.080.000,00 

OBJETIVO 	Administrar e gerir. 9 2 14 P 100% 2.955.000,00 0% 0,00 100% 2.955.000,00 

PRODUTO 	Ações perenciadas. 

METAL 	100% 

12 301 2293 AÇÃO: 	Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação 
— 

O 1 00 P 130% 1.144.448.00 20% 286.112.00 100% 1.430.560.00 
Garantir o desenvolvimento das ações de Educação 

OBJETIVO: 	Básica, tendo em vista a methoda de qualidade do 
ensino e da aprendizagem 

7 2 01 P 130% 11.914.329,60 20% 2.9713.582,40 100% 14.892.912,00 

PRODUTO: 	Elevação dos Indkedores de Qualidade na educaçõe 9 2 15 P 80% 505.600,00 20% 126.400.00 100% 632.000,00 

hirrA: 	100% 9 2 22 P 80% 32.000,00 20% 13.000,00 100% 40.000,00 
_. 

_ 
08 122 2142 AÇÃO: 	Gestão das Ações da Assistência Social O 1 00 -I  

100% 10.734.066,00 0% 0,00 100% 10.734.066,00 

OBJETIVO 	AdrnInIstmr e gedr 9 2 24 100% 13.000,00 0% 0,00 100% 13.000,00 

PRODUTO 	Ações perendadas 8 2 28 100% 40.000.00 0% 0,00 100% 40.009,00 

META: 	100% 9 2 29 100% 159.600,00 0% 0,00 100% 159.600,00 

8 2 30 100% 15.000,00 0% 0,00 100% 15.000,00 

O 2 42 100% 185.000,00 0% 0,00 100% 185.000,00 

Cintia 
Chefe de Gabinete 

ae 



OislETIVO: 

PRODUTO: 

META: 

Administrar e gerir 

Acifes gerendadas. 

100% 

1 l O 	X, l 1 

04 Ir OCC0 AÇÃO: 

OeUETIVR 

PRODUTO: 

META. 

Gesta° das aples do UH 

Administrar e geds 

AtIvIdodes 

fl 1 00 P 100% 6.000.000,00 0% 000 100% 6.000.000,00 

100% 

— 

Os 123 C015 AGLO: 

OBJETIVO 

PRODUTO: 

tecirt: 

&enfio das agaes da Fazenda 

Alavancas objetivos definidos de ordem Esportiva e 
cultural. 
Atendimento / ApSes gerendedas 

100% 

O 

O 

9 

0 

1 

1 

2 

2 

00 

92 

24 

42
—  

P 

P 

P 

P 

100% 

100% 

100% 

100% 

5.900.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

46.000,00 

0% 

0% 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

100% 

100% 

100% 

100% 

5.900.000,00 

1000,00 

1.000.00 

46.000,00 

_. _ • - — --A 

04 In DM AÇÃO: 

OBJETIVO 

PRODUTO 

META: 

Gestão das ações da Secrttaria ~Ideei de Cultura e 
Esporte 

Alavancas calemos definidos de ordem apeais. e 
cultural. 
Atendimento / Asles gerendadas 

I" 

O 

8 

9 

0 

1 

2 

2 

2 

00 

10 

20 

42 

P 

P 

P 

P 

100% 

100% 

100% 

100% 

3.210.000,00 

2.000,00 

4000,00 

20.000,00 

0% 

0% 

0% 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

100% 

100% 

100% 

100% 

1210.000,00 

2.000,00 

0.000,00 

20.000.00 

—• 

os .305 amo AÇÃO: 

OBJETIVO: 
PRODUTO: 

META : 

Manuterçao OeS acties da Secretada Munidpal de 
Turismo. 1nd e Carnercio 
Administrar e gerir 

Affiertlatividadem gesendades 

100% 

O 

9 
O 

1 

2 
2 

00 

24 
42 

P 

P 
P 

100% 

100% 
100% 

3.976.000,00 

4.000.00 
20.000,00 

0% 

0% 
0% 

0,00 

ROO 
0,00 

100% 

100% 
100% 

3.976.000,00 

0.000.00 
20.000,00 

— ZONA FJA-1. -  
I 

TOTAL GERAL 

— 

DESTINAÇAO RECURSOS SEDE TOTAL  

"J  " GD" WTEIPI",1"4") QTD. VALOR 

iro.  

VALOR QTD. VALOR 

00 91% 62.1315.148,00 9% 6.035.912,00 100% 68.851.060,00 

01 80% 11.914.329,60 20% 2.978.582,40 100% 14.892.912,00 

02 100% 12.080.000,00 0% 0,00 100% 12.080.000,00 

10 100% 2.000,00 0% 0,00 100% 2.000.00 

14 100% 2.955.000,00 0% 0,00 100% 2.955.000.00 

15 80% 505.600 00 20% 126.400,00 100% 632.000,00 
16 100% 40.000,00 0% 0,00 100% 40.000,00 
22 130% 32.000,00 20% 8.000,00 100% 40.000,00 
20 91% 33.500,00 9% 3.500,00 100% 37.000,00 
28 100% 40.000,00 0% 0,00 100% 40.000,00 
29 100% 159.600,00 0% 0,00 100% 159.900.00 

30 100% 15.000,00 0% 0,00 100% 15.000,00 
02 97% 343.400,00 3% 9.600,00 100% 353.000,00 
92 100% 14.000,00 0% 0.00 100% 14.000,00 

TOTAL GERAL 91% 90.949.577,60 9% 9.161.994,40 100% 100.111.572,00 

Cintia RóT,4cDeus-

Chefe de Gbinete 

97 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
Endereço: Avenida Apoiei:10 Saias 
PAULO AFONSO / BA 
CNPJ/MF: 14.217.327/0001.24 

Anexo XVI: PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇAO 

LOA 2018 

PROGRAMA: OPERAÇOES ESPECIAIS 

DETALHAMENTO DAS AÇOES 
REGIONALIZACAO 

CÓDIGOS AÇÃO DESTINAÇÃO RECURSOS SEDE DISTRITO TOTAL 

F SF CÓDIGO - DENOMINAÇAO ii:XISO COR (Fre) ~mem QTD. VALOR QTD. VALOR QTD. VALOR 

za e46 Ma AÇÃO: 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICPIO 
OBJETIVO: 	Administrar e gerir 
PRODUTO: 	Ações gerei:miadas 
META: 	100% 

O 
9 

1 
2 

00 
20 

P 
P 

100% 
100% 

7.990.000,00 
10.000,00 

0% 
0% 

0,00 
0,00 

100% 
100% 

7.990.000,00 
10.000,00 

• _ . 

mi 999 9999 AÇÃO: 	RESERVA DE CONTINGENC1A 
OBJETIVO: 	Administrar e gerir 
PRODUTO: 	Ações gerencladas 
META: 	100% 

O 1 00 P 100% 1.000.000,00 0% 0.00 100% 1.000.000,00 

TOTAL GERAL MACROAÇA0 DESTINAÇA0 RECURSOS SEDE DISTRITO TOTAL 
COR Int) (RMI"“) OTD. VALOR 	* QTD. VALOR QTD. VALOR 

00 100% 8.990.000,00 0% 0,00 100% 8.990.000.00 
24 100% 10.000.00 0% 0,00 10099 10.00000 

Cintia Ros a SAb U&uI  
Chefe de Gabinete , 

06 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XVII: ANEXO DE METAS FISCAIS 



es PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BANIA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO I 
(AA 4 . § 	da L.C.101/00) 

METAS ANUAIS 
2018 

ESPECIFICAÇA0 

2018 2019 2020 
Valor 

Corrente 

(2) 

Valor 

Constante 

% PIS 

(3/ PIB) 

x100 

Valor 

Corrente 

(IX 

Valor 

Constante 
% PIB 

(I)/ PIB) 

x100 

Valor 

Corrente 

(0) 

Valor 

Constante 
% MB 

(c f PIB) 

x100 
Receita Total 320.000.000 305.927.342 0,112 328.150.812 300.210.244 0,10$ 336.668.408 294.739.336 0,098 
Receitas Primárias (I) 317.052.000 303.108.987 0,111 325.202.810 297.513.251 0,104 333.720.404 292.158.479 0,097 
Despesa Total 320.000.000 305.927.342 0,112 328.150.812 300.210.244 0,105 336.668.408 294.739.336 0,098 
Despesas primárias (ii) 318.195.000 304.201.721 0,112 326.255.562 298.476.366 0,104 334.678.396 292.997.162 0,097 
Resultado Primário (I- II) (1.143.000) (1.092.734) - (1.052.752) (963.115) - (957.991) (838.682) - 
Resultado Nominal (621.324) (594.000) - (639.963) (585.473) - (659.162) (577.069) - 
Divida Pública Consolidada 825.501 • 789.198 0,000 850.266 777.869 0,000 875.774 766.704 0,000 
Divida Consolidada Liquida (21.332.108) (20.393.985) - (21.972.071) (20.101.248) - (22.631.233) (19.812.713) 

Nota: 
- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 2018 2019 2020 
PIB real do Estado (crescimento % anual) 5,00% 5,50% 5,50% 
Inflação Média (% anual) projetada com base em indice 
oficial de inflação 4,60% 4,50% 4,50% 	1 
*Projeção do PIB do Estado - R$ 254 9599e8 07997 313 451 585 esse] 344 799745.575,55 

LOA PAULO AFONSO -2018 

Lei Complementar n°101 Art. 4° § 1°: Integrará o projeto de lei de diretrizes orçamentárias Anexado Metas Fiscais, em que serão estabelecidas 
metas anuais, em valores correntes e constantes, relativas a receitas, despesas, resultados nominal e primário e montante da divida pública, para 
o exercício a que se referirem e para os dois seguintes. 

Cintia ROP.Ve us 
Chefe de abinete 

99 



es PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BAHIA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO II 
(Art. 4°, § 20, Ida L.C. 101/00) 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR 
2018 

ESPECIFICAÇÃO 

1-Metas Previstas 

2016 

(a) 

% PIB 
II-Metas Realizadas 

2016 

(b) 

% PIB Variação 

Vaiar 	(o) = (b-a) % 	(ela) x 100 

Receaa Total 218.000.000 0,093 248.423.801 0,096 30.423.801 13,96 
Receitas Primárias (I) 214.183.000 0,091 248.423.801 0,096 34.240.801 15,99 
Despesa Total 218.000.000 0,093 242.009.804 0,093 24.009.804 11,01 
Despesas Primárias (II) 218.000.000 0,093 124.994.138 0,048 (93.005.862) (42,66) 
Resultado Primário (1-11) (3.817.000) -0,002 123.429.663 0,048 127.246.663 (3.333,68) 
Resultado Nominal (664.603) 0,000 (671.316) 0,000 (6.713) 1,01 
Divida Pública Consolidada 770.332 0,000 778.114 0,000 7.781 1,01 
Divida Consolidada Liquida* (19.906.482) -0,008 (20.107.558) -0,008 (201.076) 1,01 

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2016 

  

  

ESPECIFICAÇÃO VALOR - R$ 

 

MB Estadual Realizado para o exercício 	2015 235.500.816.594 

 

  

PIB Estadual Projetado para o exercício de 
	

2016 259.050.898.254 

 

   

   

LOA PAULO AFONSO -2018 
Lei Complementar n° 101, § 2°, inciso I: 

§ 2° O Anexo conterá, ainda: 
I - avaliação do cumprimento das metas relativas ao ano anterior; 

*ir?Cintia  
Chefe Gabinete 

100 



INDICE DE INFLAÇA0 
2016 2018 2017 2015 2020 2019 

9,30% 	 ,60%  
Inflação Media (% anual) projetada com base o 

Amplo - IPCA. divulgado pelo IBGE. 

5,80% 4,60% 
nonal de preços ao Consumido 

7 4,50% 4,50% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

	

ESTADO DA BAHIA 
	

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO 	III 

	

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
	

(Art. 4'. § 2%11 da L.0 101/00) 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRES EXERCICIOS ANTERIORES 
2018 

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Receita Total 215.133.018 248.423.801 15,47 280.000.000 12,71 320.000.000 14,29 328.150.812 2,55 335.668.408 2,60 
Receitas Primárias 0) 212.455.890 248.423.801 16,93 276.052.000 11,12 317.052.000 14,85 325.202.810 2,57 333.720.404 462 
Despesa Total 208.108.170 242.009.804 16,29 280.000.000 15,70 320.000.000 14,29 328.150.812 2,55 336.668.408 2,60 
DCIIPSSAIS primárias 00 206.322.016 124.994.138 (39,42) 278.195.000 122,57 318.195.000 14,38 326255.562 2,53 334.678.396 2,58 
Resultado Primário (1 -II) 6.133.874 123.429.663 1.912,26 (2.143.000) (101,74) (1.143.000) (46,66) (1.052.752) (490) (957.991) (400) 
Resultado NOITIMal (7.031.201) (671.316) (90,45) (603.227) (10,14) (621.324) 3,00 (639.963) 3,00 (659.162) 3,00 
DIVIda Pública consolidada 1.049.930 778.114 (25,89) 801.457 3,00 825.501 3,00 850.266 3,00 875.774 3,00 
Divida Consolidada Liquida" (19.436.2417 (20.107.558) 3,45 (20.710.785) 3,00 (21.332.108 300 (21.972.071) 3,00 (22.631.233) 3,00 

FONTE' SEPLAN/SEIRBGE VALORES A P ECOS CONSTAMTLS 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Receita Total 244.909.148 262.832.381 7,32 296.240.000 12,71 305.927.342 3,27 300.210.244 (1.87) 294.739.336 (1,82) 
Receitas Primarias O) 241.861.485 262.832.381 8,67 292.063.016 11,12 303.108.987 3,78 297.513.251 (1.85) 292.158.479 (1.80) 
Despesa Total 236.912.006 256.046.372 8,08 296.240.000 15,70 305.927.342 3,27 300.210.244 (1.87) 294.739.336 (1,82) 
Despesas Primárias 234.878.634 132.243.798 (43,70) 294.330.310 122,57 304.201.721 3,35 298.476.366 (1.88) 292.997.162 (1.84) 
Resultado Primário 1- II) 6.982.851 130.588.583 1.770,13 (7.267.294) (101,74) (1.092.734) (51,80) (963.115) (11,86) (838.682) (12,92) 
Resultado Nominal (8.004.375) (710.253) (91,13) (638.214) (10,14) (594.000) (6,93) (585.473) (1,44) (577.089) (1,44) 
Divida Pública Consolidaria 1.195.248 823.244 (31.12) 847.941 3,00 789.198 (6,93) 777.869 (1,44) 766.704 (1,44) 
Divida Consolidada Liquida (22.126.373) (21.273.796) 13.86) (21.912.010) 3,00 (20.393.985) (6,93) (20.101.248) (1,44) (19.812.713) (I 44) 

Metodologia de Calculo dos Valores Constantes 

LOA PAULO AFONSO -2018 
Lel Complementar n°101 Art. 4°, § r, inciso II 
§ r O Mexo conter& ainda: 

II - demonstrativo das metas anuais. instuldo COM memória e metodologia de cálculo que justifiquem os resultados pretendidos, comparando-as com as fixadas nos trés examinas antenores, e evidenciando a consistóncia 
delas com as premissas e os objetivos da politica econômica nacional; 

-grile Cintia  
Chefe d abinete 

101 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, 
ESTADO DA BANIA 

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO IV 
(Art 4°, § 2°, III da L.C. 101/00) 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇAO DO PATRIMONIO LIQUIDO 

2018 

RESULTADO PATRIMONIAL 2016 2015 2014 	' 

Saldo Patrimonial Inicial 5.346.997,74 22.426.805,50 (23.800.437,73) 
Variações Ativas 254.651.259,89 285.408.815,77 278.366.808,31 
Variações Passivas 226.179.634,27 280.061.818,03 255.940.002,81 
Saldo Patrimonial Final do Exercício 33.818.623,36 27.773.803,24 (1.373.632,23) 

REGIME PREVIDENCIARIO 

PATRIMÓNIO LÍQUIDO 
	

2016 
	

2015 
	

2014 

Património/Capital 

Reservas 
	

O município não tem Regime de previdência própria 
Resultado Acumulado 

TOTAL 

LOA PAULO AFONSO -2018 

Lei Complementar n°101/00 Art. 4° § 2°, inciso III: 
§2° O Anexo conterá, ainda: 

III - evolução do património liquido, também nos últimos três exercicios, destacando a origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos, 

Cintia Ro Wilkt7 e u 
Chefe de abinete 

102 



e PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BANIA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO V 
(Art 4. § r, III da L C 101/00) 

ORIGEM E APLICAÇAO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇAO DE ATIVOS 
2018 

RECEITAS REALIZADAS 2016 
(a) 

2015 
(d) 

2014 
 

RECEITAS DE CAPITAL 2.677.127,42 
2.677.127,42 

130.100 00 

- - 
ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Bens Imóveis 2.547.027,42 

TOTAL (I) 2.677.127,42 - - 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

2016 
(b) 

2015 

(e)  

2014 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA 
ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Inversões Financeiras 
Amortização da Divida 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE 
PREVID. 

Regime Geral de Previdência Social 
Regime Próprio dos Servidores Públicos 

2.677.127,42 

2.677.127,42 
2.677.127,42 

- 

- 

TOTAL (II) 2.677.127,42 - - 
SALDO FINANCEIRO (111)=0-11) ( c) = (a-b)+(f) (f) = (d-e)+(g) (9) 

Valor (111) 

LOA PAULO AFONSO -2018 

Lei Complementar n° 101/00 Art. 40  § 2°, inciso": 
§ 20 O Anexo conterá, ainda: 

III - evolução rio património Mimo, também nos últimos três exercícios destacando a origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos. 

Cintia Rgii/jdblif 
Chefe de Gabinete 

103 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

ESTADO DA BANIA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO VI 
(Art. 40, § 2°, IV, alinea a, da L.C. 101/00) 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO RPPS 
2018 

RECEITAS PREVIDENCIARIAS 
	

2014 2015 2016 

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTARIAS) (I) 

RECEITAS CORRENTES 

Receita de Contribuições 

Pessoal Civil 	 • 

Pessoal Militar 

Outras Receitas de Contribuições 

Compensação Previdencaria entre RGPS e RPPS 

Receita Patrimonial 

Receitas de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens, direitos e ativos 

Amortização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA- 
ORÇAMENTARIAS) (II) 
REPASSES PREVIDENCÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS 

RECEITAS CORRENTES 

Receita de Contribuições 

Contribuição Patronal do Exercício 

Pessoal Civil 

Pessoal Militar 

Contribuição Patronal de Exercidos Anteriores 

Pessoal Civil 

Pessoal Militar 

Cobertura de Déficit Atuarial 

Regime de Débitos e Parcelamentos 

Receita Patrimonial 

Receita de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 

(—) DEDUÇÕES DA RECEITA 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS I) 	I) 

Os Servidores do Município são contribuintes do Regime Geral de 
Previdência Social 

Cintia RoS4etbii 
Chefe d abinete 

104 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BAHIA 

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTARIAS) (IV) 2014 2015 2016 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Pessoal Civil 

Pessoal Militar 

Outras Despesas Rrevidenciarias 

Compensação Previdenciária do RPPS para O RGPS 

Demais Despesas Providenciarias 

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA- 
ORÇAMENTARIAS) BO 

ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCARIAS (VI) 4 (IV + V) 

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII). (111—VI) 

LOA PAULO AFONSO -2018 

Lei Complementar ri° 101100 Art. 4 § r, inciso IV, alínea a: 
§ 2°0 Anexo conterá, ainda: 

IV - avaliação da situação financeira e atuarial: 

a) dos regimes geral de previdência social e próprio dos servidores públicos e do Fundo ele Amparo ao Trabalhador: 

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 2010 2015 2016 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 

Plano Financeiro 
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 
Recursos para Fonnaçâo de Reserva 
Outros Apodes para o RPPS 

Plano Previdencidio 
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial 
Outros Aportes para o RPPS 

Cintia FatáAase 

Chefe de abinete 

105 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BAHIA 

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO VI 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 

	
(Art. 4°, § 2°, ttf, alínea a, da LC. 101/00) 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROJEÇAO ATUARIAL DO RPPS 

2018 

EXERCÍCIO 

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS 
PREVIDENCIARIA 

5 
PREVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO 

(a) (b) (c). (a-b) (d)= (d Exercício anterior) + (c) 

LOA PAULO AFONSO -2018 

Lei Complementar n° 101/00 Art. 4° § r, inciso IV, alínea a: 

§ 2° O Anexo conterá, ainda: 

IV - avaliação da situação financeira e atuarial, 

a) dos regimes geral de previdência social e próprio dos servidores públicos e do Fundo de Amparo ao Trabalhador; 

Cintia RoliWtils 
Chefe de Gabinete 

106 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BAHIA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL • 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO VII 
. _ (Au, 40. § 2°. IV, alínea a. da LC. 101/00) 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇAO DA RENUNCIA DE RECEITA 
2018 

TRIBUTO MODALIDADE 
SETORES! 

PROGRAMAS / 
BENEFICIÁRIOS 

RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA 
COMPENSAÇÃO 

2018 
._ 

2019 2020 

TOTAL 

LOA PAULO AFONSO -2018 

Lei Complementar n• 101/00 Art. 4 § 2*, Inciso V: 
FONTE: 

V - demonstrativo da estimativa e compensação de renúncia de receita e da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado 

Cintia Rosifi us 
Chefe de Gíbineto 

107 



vg PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BANIA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO XVII - DEMONSTRATIVO VIII 
(Art 40, § 20, IV, alinea a, da LC. 101/00) 

MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO 
2018 

EVENTO Valor Previsto 2018 

Aumento Permanente da Receita 

(-) Transferências constitucionais 

(-) Transferências ao FUNDEEI 

85.583.912,00 

39.559.000,00 
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (1) 46.024.912,00 
Redução Permanente de Despesa (II) 

Margem Bruta (III) = (1+11) 46.024.912,00 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 

Impacto de Novas DOCC - 
Margem Liquida de Expansão de DOCC (111-IV) 46.024.912,00 

LOA PAULO AFONSO -2018 

Lei Complementar n°101/00 Art. 40  § 2°, inciso V: 
§ 2° O Anexo conterá, ainda: 

V - demonstrativo da estimativa e compensação de renúncia de receita e da margem de expansão das depesas obrigatórias de caráter continuado 

Cintia RosnffSpIeTüi 
Chefe de G mete 

108 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XVIII.  RISCOS FISCAIS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BANIA 

ANEXO XVIII 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2018 

LRF art 4° § 30 
	

R$ 1,00 
RISCOS FISCAIS PROVIDÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição Valor 

Restos a Pagar com prescrição interrompida 
Os Riscos fiscais e 
passivos contingentes 
apresentados possuem 

Estes passivos contingentes, outros riscos e 
eventos fiscais capazes de afetar as contas 
públicas do municipio previstos na Lei de 
Diretrizes Orçamentarias, só poderão ser 
atendidos através da Reserva de Contingência, 
consignada â Lei Orçamentária do exercício, 

Valor da Dotação 
orçamentária 
consignada para a 

de Débitos não quitados com concessionários de 
Serviços Públicos 
Débitos que não tiveram negociações de 
parcelamento concluidas 

imprecisa mensuração 
e de grande 
complexidade, desta 
forma justifica-se a não 
apresentação de 
valores neste campo. 

reserva 	contingência 
na lei Orçamentária 
anual de 2018. 

TOTAL TOTAL 

LOA PAULO AFONSO -2018 

Lei Complementar ri° 101/00 Art. 40  § 30: 
§ 3°A lei de diretrizes orçamentárias conterá Anexo de Riscos Fiscais, onde serão avaliados os passivos contigentes e outros riscos capazes de afetar as contas públicas, 

informando as providências a serem tomadas, caso se concretizem. 

Cintia Ro 	e rlle e , 
Chefe d abinete 

109 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XIX: LIMITES CONSTITUCIONAIS - 

LEGISLATIVO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO 
AFONSO 

ANEXO XIX: LIMITES CONSTITUCIONAIS - LEGISLATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
LIMITE DE DESPESAS DO LEGISLATIVO 

Emenda Constitucional n°58/2009 

RECEITA 

DENOMINAÇÃO 
ESTIMATIVA 

2018 2019 2020 

RECEITA TRIBUTÁRIA (I) 24.683.700,00 25.723.931,00 26.810372,31 

IMPOSTOS 23.116.200,03 24.156.429,03 25.243.468,31 

IFTU 2500.003,00 2.612.500,00 2730.062,50 

!RAF 5.001.200,00 5.226.254,00 5.461.435,43 

ITBI 1.600.000,00 1.672000,00 1.747240,00 

155 13.005.000,00 13.590.225,00 14.201.785,13 

TAXAS 1.567.500,00 1.567.50200 1.567.504,00 

Taxas p/ Exercício do Poder de Polícia 1372500,00 1372.501,00 1372502,00 

Taxas pela Prestado de Serviços 195.000,00 195.001,00 195.002.00 

Cota-Pu-te do CIDE01) 2s0.omp0 250.001,00 230.002,00 

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (I11) 191.795.000,00 200.413176,00 209.419.169,88 

Cota-Parte do PPM 44.003.003,00 45.980.030,03 48.049.100,00 

Cota-Parte do ITR 15.003,00 15.675,00 16380,38 

ICMS - LCrr 97/96 280.000,00 280.031.03 21313.00203 

Cota-Parte do ICMS 139.030.000,00 145.255.000P0 151.791.475,00 

Cota-Parte do IPVA 7.000.000,00 7.315.000,00 7.644.175,00 

Cota-Parte do IPI sobre Exportado 1.500.000,00 1.567.500,00 1.638.037,50 

TOTAL DAS RECEITAS (IV)=(I) + 01)+(11) 216.723.700,00 226.387.108,00 236.480.144,18 

DESPESA 
— ES11MA1I VA 

DENOMINAÇÃO 
2018 2019 2020 

Valor Orçado para Repasse 8.770.000.00 9.296.200,00 9.853.972,00 

LIMITE MAXIM° DO REPASSE (V) 	(IV) • (4% a 7%)) 9396.150,00 11003.722.00 13583226,48 110 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XX: LIMITES CONSTITUCIONAIS - 

EDUCAÇÃO 



ePREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BANIA 

ANIXO XX. IJAITTES CONSTITUCIONAIS - COUCAÇÁO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
LIMITE DE DESPESAS COM EDUCAÇÃO 

°MUNIU ipb Federal, artigo 212/ Emenda Constitucional e 14 de 149/96 

RECEITA 

DENOMINAÇÃO 
ESTImATIVA 

0318 2019 2020 
arcenn lilleUTÁPIA (1) 

g
g
 

M
O
I
  

31.156.4 ripa 15.241161•81 

110305105 24.155.41000 1524316801 

IFTV /611501103 2.7311062.50 

IRRF 52261.400 5.461.415.43 

1181 147100103 1.717240.03 

RS 13 ~MO 14.201.715.13 

Receita de Imposto. da Pilda AtIv• e Multa IMMO. 

TRA N511010.NCIA 5 CONSTEDJOONA15 011 201413.171.03 209A19169)11 

Cota.Pane do FP3.1 4550002003 48.019.101100 

Cou.Párte do TIA 15.675.03 16330.311 

OCO- LC187/96 2.8011240 7110012.00 

Cta.Pane do 10.15 115255030.03 151.791.0503 

Cena-Pare do 1PVA 7315.00400 7.641.175. 

Cota-Paria do IPI ~e Paponaa0 1.50.500X0 1.63$.037.50 

El GEMINE^ para lormexto do PONDES 010 (40.122.615.201 141$50833.98) 

TRANSVERNCL•5 MULTICOVOINA MENTAIS ITV) 56.090.010P0 80.010.020.00 

Trans-1~01as do FUNDES 62090009330 410900100 

Canplemetnaclo FLIND/313 180:0031.03 15.0130.03000 

rarm, DA 	irar 	( 	l• II ) 211291120M 724.569005/0 234.66/615.1. 

LIMITE DE DESPESAS COM EDUCAÇÃO. ConstItulçlo Federal, artigo 212/ Em nda Constituti nu l n• 14 de 12/09/44 

teis MS 
DENOMINAÇÃO 

2015 2019 2020 

1 1mrrilmINimo a solneucapo EM rovC4r40 InclanNUOTUNpfei 3065100X 16.05926605 163731.8 2557 

FUNDEB 
VALOR A 501 A PLICA CO 

DENOMINAÇÃO 
MIS 2019 2020 

TRA NSFERENCIA 5 MULTI00VIRNAMTNTA15 (In 61590.00000 .0.599.010.03 10590020.130 

Transfereecks do FUNDEB 44590 000.03 615939 62-550015.3.0 

Complerrenta00 FUNDEIS 18000.00103 115.000.1301,00 15.0(003100 

Lauanizihniutea E50NSD00.00 312362.040) 32.236.005/0 

i Nus MÍNIMO (60% PO 37554.000.00 11,154.006,00 0.354.012.00 

PRCAMENTO DA 1/“PE5A 
VALOR ono•Do 

33 DOMINA ÇA O 
2018 22I9 2020 

Valor Orçado pana Educação 89.641172.00 

Despesas Vinculadas 504 02102 5.056 034,00 5066.00000 

Vaki• Liquido Crendo para EduCaçOD 10576.472.03 0066 0314.001 0.066.003.W 

1 INUTP istiN010 DO RFPA.01025, (1•111•0040.1 74.25840303 96.119.n6,09 94871.114 507 

QRCA DO mANI:13134CAO LOWCWOLVINIOTTO DO •-•;•100- rux000 62511.001:0 63.59~9.0 61.590.016,03 

I 1 •0113  MÁXIMO 1400 030 1B.M.03403 10770002.70 18.777.005A0 

1 	 • isurr mINtmo go% • PA 43813.000X 43)313.1336..” 43.813011.60 

• 18.731.614.10 19571.50W 

111 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XXI: LIMITES CONSTITUCIONAIS - 

SAÚDE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO 
AFONSO 

ANEXO XXI: LIMITES CONSTITUCIONAIS - SAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

LIMITE DE DESPESAS COM SAÚDE 

Emenda Canstitudonal n• 29/00 

RECEITA' 

DENOMINAÇÃO 
ESTIMATIVA 

2018 2019 2020 

RECEITA TRIBUTARIA (I) 23.116200,00 29.156.429,00 25.243.468,31 

wrosrets 23.116.200,00 24.156.429,00 25.243.468,31 

I ?11) 2500.000,00 2.612.500,00 2230.062,50 

IRRF 5.001200,00 5.226.254,00 5.461.435,93 

ITBI 1.600.000,00 1.672.000,00 1747.240,00 

ISS 13.005000,00 13.590.22500 14.201785,13 

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (II) 191.795.000,00 200.413.176,00 209.419.169,88 

Cota-Parte do EP291 44.000.000,00 45.980.000,00 48.049.100,00 

Cota-Parte do ITR 15.,00 15.6750 16.38038 

ICMS - LC n• 87/96 280.000,00 280.031,00 280.002,00 

Cota-Parte do ICMS 139.010.000,00 145.255.000,00 151.791.475,00 

Cota-Parte do IPVA 7.000.000,00 7315.000,00 7.644.175,00 

Cota-Parte do IP] sobre Exportaçâo 1500.000,00 1.567500,00 1.638.037,50 

Transferência de Recursos do SUS (III) 36.371.000,03 36371.001,00 36.371.002,00 

TOTAL DAS RECEITAS (IV)c(1)+ (II) 214.911.200,00 229.569.605,00 234.662.638,18 

DESPESA 

VALOR A SER APLICADO 
DENOMINAÇÃO 

2018 2019 2020 

Valor Orçado para SAÚDE (Receita) 85.287.528,00 

(-) REPASSES DO SUS 43.274.400,00 43.279402,00 93.274.464,00 

VALOR LÍQUIDO ORÇADO P/ SAÚDE (Receita) 42.013.128,00 (43.274.402,00) (93.274.464,00) 

LIMITE MÍNIMO DO REPASSE(15%) 32.236.680,00 33.685.440,75 35.199.395,73 

112 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XXII.  LIMITES DA DESPESA TOTAL 

COM PESSOAL 



e PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BAHIA 

ANEXO XXII: LIMITE DA DESPESA COM PESSOALDO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
LIMITE DE DESPESAS COM PESSOAL 

Lei Complementar 101/00 
DESPESA 

.»-,DENOMINAÇAO 
=:..1.ESTIMATIVA~ 

 	.- 	. r....L.- 	...L.. 	.. -..:" "3' 	. 	ffi ':.flAM.,2018 e7x-LC.,....At, 

TOTAL APLICADO PODER EXECUTIVO 152.741.072,00 

LIMITE DE APLICACÂO 161.173.078,02 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 31q.177540,00 

Wo DE DESPESAS COM PESSOAL 49% 

Limite Prudencial 51,3% 	 _ 

113 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XXIII: COMPATIBILIDADE DA 

PROGRAMAÇÃO DA LOA E DO ANEXO DE 

METAS FISCAIS DA LDO 

(Art. 50, Lei 101/00) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
ESTADO DA BAHIA 

NEXO XXIII: COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DA LOA E DO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO (Art. 50, Lei 
11/00) 

"rt. 90, § 1° da L.C. 101/00) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
COMPATIBILIZAÇÃO ENTRE LDO 2017 E LOA 2017 

ESPECIFICAÇÃO 
2018 

DIFERENÇA 
LDO ORÇAMENTO 

!celta Total 280.000.000,00 320.000.000,00 (4omacco,00) 

—1ceitas Não-Financeiras (I) 277.637.764,60 317.052.000,00 (39.414.235,40) 

despesa Total 280.000.000,00 320.000.000,00 (40.000000,00) 

espesas Não-Financeiras (II) 278.422.900,00 318.195.000,00 (39.772.100,00) 

'soltado Primário (I — II) (311450,00) (1.143.000,00) 831.550,00 

cKia "a Sinete  
Oleie -e  

114 



Prefeitura Municipal de Paulo Afonso 
Estado da Bahia 

ANEXO XXIV: DIVIDA FUNDADA E 

FLUTUANIE 

de eus 

cheie C‘ri" rôo  Gebelete 



peruo: nelernborz'  ele PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO MONCO 

, 	Balanço Patrimonial 

ATIVO 
Ativo Circulante 

Exercício 
Atual 

Exercício: 2016 
Exercido 
Anterior 

Caixa e Equivalentes de Caixa 30.429.865,95 23.850.722,14 	' 
Créditos a Curto Prazo 	, 41.235,99 46.688,18 
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00 
Estoques 1.555.812,52 1.939.146,56 
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00 
Total do Ativo Circulante 32.126.914,56 25.836.556,86 
Ativo Não Circulante 

Realizável a Longo Prazo 54435.749,69 43.493.680,82 
Créditos a Longo Prazo 54.155.749,69. 43.493.660,82 

Divida Ativa Tributária . 47.020.644,17 38.311.612,49 
- 	Divida Ativa Não Tributária 19.427.249,03 17.474.211,84 

(-)Ajustesde Perdas de Dívida Ativa Tributária 12 291143,51 12.292.143,51 
0,00 Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 

Estoques 0,00 0,00 
, 	VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00 

Investimentos • 0,00 
Imobilizado 195410,525,33 • 181362.156,44 

Bens Móveis 3.8.959.672,85 36.250.962,76 
Bens Imóveis 164.719.265,55 148372.101,19 
1-1 Depreciação Acumulada de Bens Móveis 8.568.313,07 3.260.907,51 

Intangível- 0,00 0,00 • 
Difdrido 	. • 0.00 
Total do Ativo Não Circulante 249.266375,02 224.855.837,26 
TOTAL DO ATIVO 281.393.289,58 250.892.394,14 

o 
o 

Grupo Assessor Falimo 

rnicklain no2 E> 6.14620ZIOS 6 996-90( 

>dg 

a. Quadro Pdneipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO Perlado Dezentnyeate 

/I 96Z0Z/050-6896100-18"1-”t8OL &aproa 

a. Quadro Principal 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 
o 
o 

Grupo Assessor Público* . 

Exercício 
Atual 

Exercido: 2016 
Exercido 

Anterior 

2.0274057,40 • 526.072,48 
0,00 0,00 

3440.989,29 2.869.500,96 
2.989:61143 2.869.600,96 ' 

451.337,76 0,00 
QW 0,00 

1.154.917,60 	- 1.063.942,31 
1.136-50160 1.048.277,00 

18.414,00 15.665,77 
6.622.964,29 4.459.516,75 

1.405.476,60 1.280.035,30 
204.634,56 230.105,62 

1.200.842,04 1.099.929,68 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 59.619,02 
0,00 0,00 

1.9435.076,60 1.329.654,32 

245.928.994,22 

5.396.997,74.  
240.081-996,48 • 

535.721,15 
244.891223,07 

250.692.394.14 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO 
Passivo Circulante 

Obrigações Trais., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 
Fornecedores e Contas a Pagara Curto Prazo 

Dentais Fornecedores a Pagar 
Demais Contas a Pagar 

Obrigaçõ es Fiscais a Curto Prazo. 
Demais Obrigações a Cudo Prazo 

Valores Restituivets 
Outras Obrigações a Curto Prazo 

Total do Passivo Circulante 
Passivo Não Circulante 

Obrigações Trab., Prev. e Assistendais a Pagar a Longo Prazo 
Pessoal a Pagar 
Encargos Sociais a Pagar 

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 
Obrigações Fiscais a Longo Prazo 
Demais Obrigações a Longo Prazo 
Resultado Diferido 
Total do passivo Não Circulánte 
Patrimônio Liguido  

Resultados Acumulados 

Superávit ou Lléfict do Exercido 
Superávit ou Defict do Exercício Anterior 
Ajustes de Exercícios Anteriores 

Total do Patrimônio Líquido.  

' 271364.848,69 
28.971.625,62 

244.893.223,07 
0,00 

273.369.84169 

281.393.289,58 

8 



QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES — LEI N."4.320/64 

ATIVO (I) 

Exercício 
Atual 

Exercido: 2016 
Exercício 
Anterior 

Ativo Rnanceiro • 30.471.101,94 23.897.410,32 
Ativo Permanente 250.922.187,64 226.794.983,82 
Total do Ativa • 281.393.289,58 250.692.394,14 
PASSIVO (II) 

Passivo Financeiro 6.622.964,29 4.459.516,75 
Passivo Permanente 1.405.476,60 1339.654,32 
Total do Passivo 8.028.440,89 5.799.171,07 

Saldo Patrimonial (I- II) 273.364.848,69 244.893.223,07 

e 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

	
Peitudo: Dezembro/2018 

b. Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes 

O. 

Grupo Assessor Públicos 

o 
o 

6.196ZOZJOSPP-6896-9M-18Z9-PLN toL ninP Op02Erc3 migos 	nas/ma/J(1'A 

" 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO Perlado: Dezembm/2016 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇAO — LEI N.° 4.320/64 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS 
Garantias e Coniragarantias recebidas 
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 
Dl reitOS Coniratu ais 
Outros atos potenciais ativos 
Total dos Atos Potenciais Ativos 
ATOS POTENCIAIS PASSNOS 
Garantfas e Contragarantias concedidas 
Obrigações convenladas e outros Instrumentos congãneres.  
Obrigaçães contratuais 
Outros atos potenciais passivos 
Total dos Atos Potenciais Passivos 

Exercido 
Atual 

Exercido: 2016 
Exercício 
Anterior 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 0,00 

empo Assessor •Peiblico• 

96Z(iZJOS ,689,5-90 1RZ3-0 op op airoço unanompileniddapq ft 	vird)EOV 

c. Quadro das Contas de Compensação 

(Pket( 
/AarceLdée Santana Souza 

Cantador - 
CF/C/13A 0223E004 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO • Período Demoro/20M 

' Grupo Assessor Público' 

d. Quadro do Superávit/Déficit Financeiro 

r 	SRA 0,736-int 
1.)I k twoucone! 

• 
• 

L°L wep °2!P9a Ltf"g '3013PH"Idd2PWA 

QUADRO DO SUPER4MT/DEFICIT FINANCEIRO 

Exercklo 
Atual 

Exercício: 2016 
Exercício 
Anterior 

FONTES DE RECURSOS 

821110101000200.DDR - Fonte 00 - Recursos Tesouro 4 322.815 28 4.186.204,51 
-320.475,29 821110201000000-DDR Fanfe 01- Educação - 25% -6.133,26 

8211102020000DUDDR - Fonte 02 -Saúde - 16% 184.543,15. 71.705,76 
821110203000000-DDR - Fonte 03- Contribuição - RPPS 0,00 0,00 
821110204000000-DDR - Fonte 04- Selado Educar8o 2.702669,58 1562.625,02 
821110205000000-DDR - Fonte 14- Transferêndas de Recursos -SUS 7.983.907,32 3.160.917,88 
8211102000001100-DDR - Fonte IS - Transferências de Recursos - FEDE 1.921.211,13 1.707.177,59 
821110207000000-DOR - Fonte 16- ODE 1.802,32 60.494,00 
821110208000000-DDR - Fonte 18 -Transferêndas FUNDEB- 60% 1.374.354,78 2.148.621,37 
821110209000000-DDR - Fonte 19 -Transferências FUNDEB- 40% 660.135,34 888/61,36 
8211102100013000-D0R -Fonte 22 -Transferências de Convênios - Educado 183.386,20 26.905,47 
821110211000000-DDR - Fonte 23- Transferências de Convênios - Saúde 0,00 
821110212000000-DDR - Fonte 24 - Transferências de Convênios - Outros 924_328,41 559.710,99 
821110213000000-DDR - Fonte 29- Transferências de Recursos- FNAS 917.727,84 •638.951,83 
821110214000000-DEM - Fonte 30- Transferências - FIES 0,72 
821110215000000-DDR- Fonte 42 Rovalties/FEP/Compensação Financeira pelAnExplore0o de ReCU 844.214,09 341.672,67 
821110216000000-DDR - Fonte 90- Operaçaes de Crédito; Internas 0,00 0,00 
821110217000000-DOR - Fonte 91 -Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 
821110218000000-DDR - Fonte 92-Alienação de Bens -88.545.51 1.838.208,29 
821110219000000-DDR- Fonte 93- Outras Receitas Não Primá rias 0,00 0,00 
821110220000000-DDR -Fonte 94- Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 
821110221000000-DDR FC134 - Fonte 10 441,92 49.919,27 

11 821022000000-DDR - FONTE 28- FEAS 	' 393382,39 456.214,02 
821110299000000-DDR -burras Fontes Vinculadas 0,00 0,00 

0,00 0E0 

Conttde' 

Total das Fontes de Recursos 

ri 	 alceio de Santana &Piza 
22.006.099,67 17.691.456.77 



Descrição 	. 	 I 	Saldo cio Exercício Antericv I 

PASSIVO CIRCULANTE 

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 
VALORES RESTITU1VEIS 

VALORES RESITRINEIS - CONSOLIDAÇÃO 
CONSIGNAÇÕES 

INSS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -FUNDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

IMPOSTO SOBRE A RENDA REDDO NA FONTE - IRRF 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARJA MUNICIPAL DE EDI  MAÇÃO  - FUNDES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOSOCIAL 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

ISS 

728.939,22 C 
601.961,55 C 

85.657,39 C 
150.96255 C 
335.122,94 C 

30.005,67 C 

0,00 
0.00 

0,00 
0,00 
0.00 

AWde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGS° AFONSO 

Demonstrativo da Divida Flutuante - Anexo 17 

Exercicio 
2018 

RE 
Período de: Janeiro até Dezembro 

PREFEEIURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 	 000 
FUNDO MUNICIPAL DE SALTOS 	 0,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDES 	 0.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 	 0,00 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 	 0,00 

PENSA° ALIMENTICIA 	 2.083,12 C 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULOAFONSO 	 0.00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 	 53593 C 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDEB 	 1.547,69 C 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 	 0.00 

CJ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
C3 PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA 	 C:3 	5.989,33 C 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 	 V—. 	 65,80 C 
CO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB 
94^- 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 	 0.00 

~I_ ymeNt 
PEFEMÁRA ~CM DE PALLO mar•so Comeu:n.4D semi_ 

Insaição 1 Balza Salda Exerdcw seguinte 

28.238.430,46 

1.156.503,50 C 
28.238.430,46 
28.162.244,87 21074918,81 817.165,28 C 
10193.360,96 10.146.88392 648940,59 C 

91.424,01 C 
2.318.939,81 2.287.16645 181735,91 C 

346985,12 C 
408.697,97 410111,99 28.595,55 G 
468.318,09 468.318,09 0,00  

5.609.133,01 577.691,47 31.441,54 C 
30.045,87 C 

2.785.768,59 2285.768,63 0.00 
1.666.138,40 1.669138,40 0,00 

60.565,28 59.169.61 1.395,67 C 
305.037.68 305.837,68 0.00 

70 698,83 C 
1.55214901 79107,03 C 

401.144.49 401.144,49 
522.161,03 522 161,03 

54.045.92 53,454,12 591,80 C 
21.315,23 21.315,73 0,00 

353.53911 355.618,23 
133.996.91 133.99991 
125.93498 126-470,31 

6715725 69.304,94 
1492023 14 826,23 0,00 
11.019,84 11.019,84 

662.162,20 667.933,53 197,70 C 
492E938 49328,10 0,00 

46457969 479482.22 0,06 
23052,01 21.154,31 197.70 C 

%g I 

IJ 
IrL-OP2PRZ8 01 	00 021P9D CrACI 211 warofi:du 

irs 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RalL0 AFONSO 
	

Exercício 
2016 

R$ 
Demonstrativo da Divida Flutuante - Anexo 17 

	
Periodo de: Janeiro até Dezembro 

0•PrIenad 	 Unt Genen 
PREFFUVRA ~COPAL DE PAULOAFONIO CCINSCILIONCÃÕEERAIL 

Saldo do eercicto Anterior I 	 o j 	 Buas I Saldo Exerolcb Seguinte 

0.00 
0.00 
0,00 
0,00 
0.00 

4.021,73 C 
466,23 C 

0,00 
3229,36 C 

325,14 C 
0,00 

62227,99 C 
22245.00 C 
21.493,58 C 
14.741,21 C 
3.643,20 C 

13910 C 
' 	139,90 C 

0.00 
0,00 
0,00 

0,00 
319.33632 C 
319.338,32 C 

51124.81 C 
6.877.12011 C 
1.84R037,98 C 
1.1338.855,50 C 

0,00 
3.172.68 C 
3.172%8 C 

CAMARA MUNICIPAL DE VERRDORES 
RETENÇÕES ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CIASSES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINAR 	~MIOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CAMARA MUNICIPAL DE VERFAMRFS 

RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

OUTROS CONSIGNATAFUOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DEPOMOS JUDICIAIS 

DEPOSITOS PARA RECURSOS JUDICIAIS 
DEPOMOS NAO JUDICIAIS 

DEPOMOS E CAUÇÕES 

PREFEMJRA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
'EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 

EXECUÇÃO DE RP NÃO PROCESSADOS 
RP IO PROCESSADOS A LIQUIDAR 

RP NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS A PAGAR 
RP 160 PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCICIO 

EtP NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR INSCRIÇÃO 
EXECUÇÃO DE RP PROCESSADOS 

RP PROEFRAADOS A PAGAR  

0,00 

	

793,02 C 
	

284 808.49 
0,00 

	

793,02 C 
	

211.53116 

	

0,00 
	

1.673,72 
56.099.61 C 

	

409,83 C 	 1.982.008,67 
55.66178 C 	 1875.58146 

	

0,00 	 341.405,81 

	

0,00 	 1,400,00 

	

01.749,12 C 	 767.620,76 

	

28.187.02 C 	 246986,20 

	

18.264.32 C 	 241.848,50 

	

12254,58 C 	 238.812.86 

	

3.043.20 C 	 40273,20 

	

283.47 C 	 1364.36 

	

192,30 C 	 1.677.54 

	

91,17 C 	 2.525.22 

	

0,00 	 1.161,60 

	

0,06 	 78.185,59 

	

319.338,320 
	

0,00 

	

319.338,32 C 
	

0,00 
53.124,81 C 

	

5.157876,01 C 
	

7291.017,29 
1.748936,80 C 
1.741.333,02 C 

1.550.327.22 

	

5,103,78 C 
	

3.172.68 

	

5.103,73 C 
	

3.172,68 

	

3.411239,21 C 
	

4.067.794,35 

	

3.411239.21 C 
	

4.067.794,35 

2ÇttO8tZ3-1.8616ZPIeL30 

3. 

g J3  
0 to 

cv. to 	 Grupo Aseessor Mouco% 	18.333971839 ~talo; INURCELo SANTANA 
o 

54.096,96 
285.599.51 

34.847,66 
212.225,18 

7.787.531,18 
1.178.19116 
1.9E3.31150 

341.079,67 

767.141,89 
252.52822 
238.51424 
236.326,23 

39.673,20 

5.510,93 

2.616,39 
1.161,60 

76.185,59 

0,00 

0,00 
5.571.5nas 

5,103,78 
5.103,78 

2.443.950,63 
5.035.0R2 93 C 



Acesse em. helmékeern.begov.brkpp/validaDoeseam CedLgo do documento: 82.edde40-e7il-42.90-98a1-2e.294e80425c 
ulfigd WIVINYS 01331PM Meemerl OVO 4.10Z.KOKIL 20311110d .1095~ ndnle 

o 

a 141729t109 
	

otzer ttreg 
	

st'atootost 
	

ettG6SOZ-9 	 ‘,10.1 
elUlneaS 0124210X3 00IES 

	
1 Si 
	

1 totowv °opimo op optes 	1 
Tf= 	 O OtOW 001 61301100~.1111.11Mffild 

•/.1.15 	 jeffl~0 

0.1q111820() B OJRUBr :ep opopod 
tu 

91.0Z 
opimax3 ft 

Li. oxauv - aluem% optou ep oopepsuowoa 

0SN04V 011111 30 1Vd1011,411IN VIlf1.1.12d32d 

1-0/69EZZOVIN3U3 
loPeloo0 

cooSourtle5~1 

1121921  

gwompowsitRW 

V-á 



anon lileMe 	— 
~SIM 

nenagillão 
)). 

Mo& 

asa 

Ry 

S»
g 	 

rSa 
D 
	

PEA 2 

 

4.I

. 

 

0  
t 	 &- • . 	

• Liit4 
el(1)1,11.1:74 : r Kr: 	1 

e)teu 
roa 	abrnete 

oleie u` 



8.573.000.00 
197.000,00 

8.770.000,00 

TOTAIS DA 
8.590.000,00 

180.000.00 
0.00 

7.020.000,00 

UNIDADE 
DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

8.573.000.00 
197.000.00 

8.770.000,00 

ATMDADES 
PROJETOS 
OPEFTACOES ESPECINS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
8.590.000,00 DESPESAS CORRENTES 

180.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

7.020.000,00 TOTAL GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P,J. :14.217.327/0001-24 

ÓRGÃO: 01.01.00 . CA MA FtA MUNICIPAL 

i

UNIDADE: 01.01.01 . CAMARA MUNICIPAL 

01.031.001.2.101 - Gestão das ações legislativas. ID GOR FT PF DOR 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
1 	CLASSIFICACÃO ECONÔMICA  

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CML 5.700.000,00 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.320.000.00 
3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 8.000,00 

3.3.9.0.14.00 MANAS - CIVIL 60.000.00 
3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 91.500,00 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 12.000,00 

3.3.9.0.34.00 OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 10.000,00 

3.3.9.0.35.00 288.000,00 SERV1COS DE CONSULTORA 
3.3.9.0.36.00 10.000,00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 980.000,00 OUTROS SEFN TERCEIROS- P. JURIDICA 
3.3.9.0.47.00 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTTVAS 7.500,00 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE IEKERCIC/OS ANTERIORES 3.000,00 

3.3.9.0.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000.00 

4.4.9.0.52.00 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMMENTE 97.000.00 
Total R$ 8.590.000,00 

00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 
00 000 

01.031.001.5.060 - Reestruturação do Prédio da Câmara Municipal de Paulo Afonso 	 ID COR FT PF DOR 

   

80.000.00 O I 00 P 000 
100.000.00 O 1 00 P 000 

Total R$ 180.000,00 

	

3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

	

4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 

nadaS  
04g:te de mete 

Pag.: 1 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
:14.217327/0001-24 

4.990.000,00 
10.00000 

5.000.000,00 

TOTAIS DA 
5.000.000,00 

0,00 
0,00 

3.380.000,00  

UNIDADE 
DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

4.990.000,00 
10.000,00 

5.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
5.000.000,00 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

3.380.000,00 TOTAL GERAL  

ÓRGÃO: 03.02.00 - GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE: 03.02.02 -GABINETE DO PREFEITO 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLAUIFICA0/30 ECONÔMICA  

04.122.011.2.104 - Gestão das ações do Gabinete do Prefeito. 10 COR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00 0 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.700.000,00 I) 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600.000,00 O 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 20.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 50.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 65.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.488.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 O 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 O 00 000 

Total R$ 5.000.000,00 

jeronçki5t, abknete  
Oleie `.• 

Pag.: 2 de 34 



1 	CLAS_SIFICACAO ECONÔMICA 
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

1.000.000,00 
500.000,00 
20.000,00 

130.000,00 
400.000,00 

1.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
80.000,00 

128.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
35.000,00 

100.000,00 
e et49.000,00 

abinete 45.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 

C.N.P.J. : 14217.327/0001 -24 

ORGÃO: 03.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE: 03.03.50 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.006.1.155 - Construção, Ampliação e reforma de UBS E SMS ID GDR FT PF DOR 

3.3.9.0.30.00 251.400,00 2 14 109 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9.0.36.00 5.000,00 2 14 098 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 300.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 45.000,00 2 14 041 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 2 02 015 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 800.000,00 2 14 119 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 2 02 015 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00 2 14 041 

Total RI 1.476.400,00 

10.305.006.2.237 - Gestão do Programa de 111V/AIOS e DST ID GDR FT PF DOR 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 10.000,00 2 14 105 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 2 14 105 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00 2 14 105 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,00 2 14 105 

3.3.9.0.39.00 50.000,00 2 02 015 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00 2 14 105 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 2 14 105 

3.3 9.0.93.00 10.000100 2 14 105 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 2 14 105 

Total R$ 175.000,00 

10.304.006.2.245 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária ID GDR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 400.000,00 2 02 015 

31 .9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTRUICOES TRABALH 5.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CNIL 10.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 5.000,00 2 14 081 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 2 02 015 

3.19.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 2 14 081 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 70.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.39.00 5.000,00 2 02 015 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.039.00 5.000,00 2 14 081 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00 2 14 082 

Total RI 830.000,00 

10.305.006.2.251 - Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica 	 ID GDR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.9.0.04.00 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.9.0.11.00 	VENC VANT FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3.1.9.0.11.00 	VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3,1.9.0,13.00 	OBRIGACOES PATRONAIS 
3.1.9.0.94.00 	INDENIZACOES E RESTRUICOES TRABALH 
3.1.9.0.94E0 	INDENIZACOES E RESTRUICOES TRARÁ:kl  H 
3.3.9.0.14.00 	DIARAS - CIVIL 
3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9.0.32.00 	MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
3.3.9.0.32.00 	MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
3.3.9.0.36.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.36.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA Cin"a e"  

nele d 

2 02 015 
2 14 080 
2 02 015 
2 14 054 
2 02 015 
2 02 015 
2 14 054 
2 14 080 
2 02 015 
2 14 076 
2 02 015 
2 14 001 
2 02 015 
2 14 080 
2 02 001 
2 14 080 

Pag.: 3 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
:14.217.327/0001-24 

3.3.9.0.9/00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000.00 6 2 02 P 015 

3.3.9.0.92.00 5.000.00 9 2 14 P 001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.000,00 9 2 14 P 001 

Total R$ 2.705.000,00 

10.301.006.2.261 - Gestão das 

3.1.9.0.04.00 
3.1.9.0.04.00 
31.9.0.11.00 
3.1.9.0.11.00 
3.1.9.0.13.00 
3.1.9.0.94.00 
3.1.9.0.94.00 

Ações do PACS 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

5.000,00 
90.000,00 
5.000,00 

2 405 000,00 
670.000,00 

1.000,00 
5.000,00 

Total R$ 3.181.000,00 

ID GDR FT PF 

2 	02 
2 	14 
2 	02 
2 	14 
2 	02 
2 	02 
2 	14 

DOR 

015 
092 
015 
092 
015 
015 
092 

INDENIZACOES E RESTRUICOES TRABALH 
INDENIZACOES E RESTRUICOES TRABALH 

10 	01.006.2.265 - Gestão do Programado Saúde Bucal - PSB. COR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 400.000,00 2 	02 015 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 675.000,00 2 	14 094 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 2 	02 015 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 2 	14 094 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 250.000,00 2 	02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 1.000,00 2 	02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TFtAFUll H 5.000,00 2 	14 094 

Total R$ 1.371.000,00 

10.301.006.2.271 - Gestão dos Programas PSF, PMAQ e PAB ID GDR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.200.000,00 02 015 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.200.000,00 14 093 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS-PESSOAL CIVIL 80.000,00 02 015 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.850.000,00 14 111 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.600.000,00 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRAFtill H 30.000,00 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRARáll H 10 000,00 14 076 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.00000 02 015 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 900,00000 14 091 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 700.000,00 14 091 

3.3.9.0.39.00 1.500.000,00 02 015 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 750.000,00 14 078 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 02 015 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 14 001 

3 3.9.0.93,00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 14 091 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 02 015 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE 50.000,00 14 078 

Total R$ 13.043.000,00 

10.302.006.2.273 - Gestão das Ações do SAMU. 	 ID GDR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 
3.1.9.0.04.00 
3.1.9.0.11.00 
3.1.9.0.11.00 
3.1.9.0.13.00 
3.1.9.0.94.00 
3.1.9.0.94.00 
3.3.9.0.14.00 
3.3.9.0.30.00 
3.3.9.0.30 00 
3.3.9.0.36.00 
3.3.9.0.39.00 
3.3.9.0.92.00 
3.3.9.0.93.00 
4.4.9.0.52.00 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 
DARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZACOES E RESTRIJICOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

10.000,00 
1.300.000,00 

10.000,00 
295.000,00 
450.000,00 

10.000,00 
50.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

400.000,00 
10.000,00 

230.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

LO
10.000,00 

)Oti§  

2 02 
2 14 
2 02 
2 14 
2 02 
2 02 
2 14 
2 14 
2 02 
2 14 
2 14 
2 14 
2 14 
2 14 
2 14 

015 
096 
015 
110 
015 
015 
110 
110 
015 
110 
110 
110 
110 
110 
001 

Pag 4 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

Total 125 2.795.000,00 

10.303.006.2.275 - Gestão das Ações de Assistência Farmacêutica. ID COR FT F DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00 6 	2 02 015 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 526.000,00 9 	2 14 086 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.800.000.00 6 	2 02 015 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.195.000,00 9 	2 14 091 
3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P FISICA 50.000,00 9 	2 14 001 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.00000 6 	2 02 015 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 9 	2 14 001 

Total R$ 4.986.000,00 

10.302.006.2.277 - Gestão da Media e Alta Complexidade Anum'. e Hospit. e Implantação de UTI. 	ID COR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000.000,00 02 015 
11.9.0.04.00 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 9.000.000,00 14 100 
3.1.9.0.11.00 	VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 02 015 
3.1.9.0.11.00 	VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 700.000,00 14 104 
3.1.9.0.13.00 	OBRIGACOES PATRONAIS 2.400.000,00 02 015 
3.1.9.0.94.00 	INDENIZACOES E RES11TUICOES TRABOI H 100.000,00 02 015 
3.1.9.0.94.00 	INDENIZACOES E RESTTUICOES TRABALH 150.000,00 14 103 
3.3.9.0.14.00 	OLARIAS - CIVIL 260.000,00 02 015 
3.3.9.0.14.00 	DIARIAS - CIVIL 10.000,00 14 100 

3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 480.000,00 02 015 
3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 5.000.000,00 14 100 
3.3.9.0.32.00 	MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 50.000,00 02 015 
3.3.9.0.32.00 	MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 320.00000 14 100 

3.3.9.0.33,00 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 130.00000 14 044 

3.3.9.0.35.00 	SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00 14 100 
80 000,00 02 015 3.3.9.0.36.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 

150.000,00 14 100 3.3.9.0.36 00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
5.133.000,00 02 015 3.3.9.0.39 00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.000.000,00 14 055 
3.3.9.0.92.00 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 02 015 

3.3.9.0.92.00 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 14 100 
1.000,00 02 015 3.3.9.0.93.00 	INDENIZACOES E REo III UICOES 

3.3.9.0.9100 	INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 14 100 
4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 14 001 
4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 02 015 
4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700.000,00 14 042 

Total R$ 37.805.000,00 

10.303.006.2.289 - Gestão das Ações da Farmácia Popular 1 GER FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,00 2 	02 015 

3.1.9.0.04.00 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00 2 	14 086 

3.1.9.0.11.00 	VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00 2 	02 015 

3.1.9.0.13.00 	OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00 2 	02 015 

3.1.9.0.94.00 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 5.000,00 2 	02 015 

3.1.9.0.94.00 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 1.000,00 2 	14 086 

3.3.9.0.36.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.128,00 2 	02 015 

3.3.9.0.36.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00 2 	14 086 
1.000,00 2 	14 086 3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
1.000,00 2 	14 086 3.3.9.0.93 00 	INDENIZACOES E REST1TUICOES 

Total R$ 263.128,00 

10.301.011.2.290 - Gestão das Ações de Saúde ID COR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.200.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 195.000,00 2 14 098 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2,500.000,00 2 02 015 

31 .9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.500.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 100.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.14.00 DVRIAS - CIVIL 100.000,00 
Q 

2 02 015 
Uus 

Cinti Pag.: 5 de 34 
Chefe e Gabinete 



3.3.9.0.1400 	DIARIAS - CIVIL 
3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 

Cintia R 
Chefe de Gabinete 

2.000,00 6 2 02 P 015 
2.000,00 6 2 02 P 015 

Pag., 6 de 34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES Orçamento 2018 
CENTRO 

:14.217.327/0001-24 
Quadro de Detalham nto da De pesa 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 5.000,00 2 14 001 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 2 14 001 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 430.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 4.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.35.00 SERMCOS DE CONSULTORIA 100.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.36.00 180.000,00 2 02 015 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA 
3.3.9.0.36.00 5.000,00 2 14 001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.600.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.500.000,00 2 14 120 

3 3.9.0.48.00 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 160.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 2 02 015 

3.3.9.0.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 2 02 015 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 2 02 015 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00 2 14 001 

Total RI 15.035.000,00 

10.301.006.5.071 - Caravana da Cidadania para saúde ID GDR FT PF DOR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 	6 	2 02 	P 015 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P FISICA 1.000,00 	6 	2 02 	P 015 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1 000 00 	6 	2 02 	P 015 

Total RI 3.000,00 

10.302.006.6.019 - Gestão CE0 ID GDR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 450.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00 2 14 036 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 1.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 10.000,00 2 14 036 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 2 14 036 

3.3.9.0.39.00 20.000,00 2 14 036 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000.00 2 14 036 

Total RI 721.000,00 

10.301.006.6.020 - Gestão das Ações Básicas aos Povos Indígenas ID COR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 2 14 001 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRARAI H 1.000.00 2 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 5.000,00 2 14 001 

3.3.9.0.30.00 5.000,00 2 02 015 MATERIAL DE CONSUMO 
Total RI 216.000,00 

10.301.006.6.021 - Gestão das Ações do NASF ID GDR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 420.000,00 2 14 075 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 70.000,00 2 02 015 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 5.000,00 2 14 075 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 2 14 075 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 65.000,00 2 14 075 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 2 14 075 

Total RI 570.000,00 

10.301006.6.022 - Gestão do Programa Rede Cegonha ID GDR FT PF DDR 

3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00 	9 	2 14 	P 098 

Total RE 100.000,00 

10.301.006.8.014 - Manutenção das atividades do Conselho Municipal de Saúde 	 ID GDR FT PF DOR 



83.127.528,00 
2.150.000,00 

85.287.528,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 

	

83.808.128,00 	DESPESAS CORRENTES 

	

1.479.400,00 	DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

	

46.891.000,00 	TOTAL GERAL 

83.127.528,00 
2.160.000,00 

85.287E28,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPEFACOES ESPECAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÉPEGÁO/SECRETARIA 
83.808.128,00 DESPESAS CORRENTES 

	

1.479.400,00 	DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

	

46.891.000,00 	TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14,217,327/0001-24 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00 6 2 02 P 015 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,00 6 2 02 P 015 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P JURIDICA 2.000,00 6 2 02 P 015 

4.4 9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MA-FERAL PERMANENTE 2.000,00 6 2 02 P 015 

Total RE 12.000,00 

Cintia R n 	
e AL 

Chefe de Gbnete 

Pag.: 7 de 34 



TOTAIS 
800.000,00 

0,00 
0,00 

590.000,00 

790.000,00 
10.000,00 

800.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

DA UNIDADE 
DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

790.000,00 
10.000.00 

800.000,00 

TOTAIS DO OR 
800.000,00 

0,00 
0,00 

590.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

GÃO/SECRETARIA 
DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

ÕRGÃO: 03.04.00 - CONTROLADORIA DO MUNICiP10 

UNIDADE: 03.04.04 - CONTROLADORIA DO MUNICS710 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICACÃO ECONOMICA  

04.122.011.2.219 - Gestão das ativ. de direção na im pl. de prog. de auditoria perma./CONTRO. ID COR FT PF DDR 

31.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 O 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 475.000,00 O 00 000 

3,1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00 O 00 000 

3.1.9.0,94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABN_H 5.000,00 O 00 000 

3,3.9.0.14,00 DIARIAS - CIVIL 60.000,00 O 00 000 

3,3.9.0.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 O 00 000 

3,19.0.35,00 SERVICOS DE CONSULTORA 10.000,00 O 00 001 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 9.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00 O 00 001 

3.3.9.0.92,00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 O 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 O 00 000 

Total Rb 800.000,00 

Cintia fies a . -W A13-4j?  eu. 

Chefe de Gabinete 

Pag. 8 de 34 



• 
980.000,00 
20,000,00 

1,000,000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
1.000.000,00 	DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

800.000,00 TOTAL GERAL  

980.000,00 
20.000,00 

1.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
1,000,000,00 	DESPESAS COFtRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

800.000,00 TOTAL GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 

C.N.P.J. :14217327/0001-24 

ÓRGÃO: 03.05.00 - SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

1 UNIDADE: 03.05.05 . SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

1 	CLASSIFICACAO FCONOMICA  

04.121.011.2.225 - Gestão das Ações de Planejamento. 	 ID GDR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00 O 00 000 

3,1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000,00 O 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 170.000,00 O 00 000 

3 1.9,0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 10.000,00 O 00 000 

3.3,9,0,14.00 DIARIAS - CIVIL 15.000,00 O 00 000 

3.3,9.0.30 00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 O 00 000 

3.3,9.0.35.00 SERMOS DE CONSULTORIA 60.000,00 O 00 000 

3.3,9,0,39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 89.000,00 O 00 000 

3 3.9,0,92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 O 00 000 

4.4,9,0,51.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00 O 00 000 

4.4.9,0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 O 00 000 

Total R$ 1.000.000,00 

Cintia RoaVdtibta 

Chefe de Gabinete 

Pag : 9 de 34 



TOTAIS DA UNIDADE 
ATIVIDADES 13.000.000.00 DESPESAS CORRENTES 12.926.000,00 
PROJETOS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 74.000,00 
OPERACOES ESPECIAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 8.351.000,00 13.000000,00 TOTAL GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.32710001-24 

ÕRGÃO: 03.06.00 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE: 03.06.06 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICACÃO ECONÔMICA  

04.122.011.2.115 - Gestão das ações da Sec de Administração 10 COR PT F DOR 

3.1.9.0.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 360.000,00 00 000 

3.1.9.0.03.00 PENSOES 160.000,00 00 000 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.800.000,00 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CML 4.800.000,00 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.200.000,00 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESITTLIICOES TRARÁ! H 11.000,00 00 000 

3.3.7.1.41.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00 00 000 

3.3.7.1.70.00 Rateb pela Partidparão em Consórcio Público 15.000,00 00 000 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 20.000,00 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 900.000,00 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 42 027 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 00 000 

3.3.9.0.35.00 50.000,00 00 000 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.9.0.36.00 60.000.00 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.750.00000 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 1.000,00 42 027 

3.3.9.0.47.00 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTTVAS 300.000,00 00 000 

3.3.9.0.47.00 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBLITTVAS 38.000,00 42 027 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.00000 00 000 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE ISERCICK)S ANTERIORE_S 1.009,00 42 027 

3.3.9.0.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.030,00 92 001 

4.5.9.0.61.00 AQUISICAO DE 'MOVEIS 1.000,01) 00 000 

Total R$ 11.553.000,00 

04.181.002.2.116 - Manutenção das Ações do COMSETRAN ID GIM FT PF DOR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 	o 	1 	00 	P 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00 	o 	1 	00 	P 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. RSICA 3.000,00 	o 	1 	42 	P 001 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 600.000,00 	O 	1 	00 	P 000 

3.3.9.0.39.00 1.000,00 	O 	2 	42 	P 027 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 	O 	1 	00 	P 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 	0 	2 	42 	P 027 

Total R$ 618.000,00 

26.122.002.2.117 - Gestão das ações do transportes. GDR FT F DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 600.000,00 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 42 027 

3.3.9.0.36.00 1.000,00 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS. P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 20.000,00 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 1.00000 42 027 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXEROCK)S ANTERIORES 1.000,00 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.00000 00 000 

Total R$ 829.000,00 

Cintia Ro*rSd5Des 

Chefe de G inete Pag.: 10 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 ' 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
ATIVIDADES 13.000000.00 DESPESAS CORRENTES 12.926.000,00 
PROJETOS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 74.000,00 
OPERACOES ESPECAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 8.351.000,00 TOTAL GERAL 13.000.00000 

CintiCahlefftérde . ineteeus  

Pag.: 11 de 34 



	

3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 

	

4.4.91.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

10.000,00 9 2 	15 P 141 
9 2 15 P 141 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 

C.N.P.J. : 14.217.327/ó001-24 

ÓRGÃO: 03.07.00 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 03.07.07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

CLASSIFICACÃO ECONÔMICA  

12.122.007.2158 - Manutenção da Casa dos Estudantes. 	 ID COR FT PF DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 O 1 00 P 000 

13.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,00 O 1 00 P 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 30.000,00 O 1 00 P 000 

4.4,9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 O 1 00 P 000 

4.411.5100 1.000,00 o 1 00 P 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Total R$ 83.000,00 

12.361.007.2.189 - Gestão das Ações da Merenda Esc./PNAE/AEE/PNAP/PNAEJA/PNAC /PNAEM 

3.3.9.0.30.00 
3.3.9.0.30.00 
3,3.9 0.36.00 
3,3.9.0.39.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERV TERCEIROS - R FISICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

300.000,00 
850.00100 
15.000,00 
25.00010 

Total R$ 1.190.000,00 

ID COR FT PF DDR 

O 1 00 P 000 
9 2 15 P 143 
9 2 15 P 146 
9 2 15 P 142 

12.361.011.2.295 - Gestão das ações da Secretaria de Educação ID COR FT PF DDR 

0 1 00 000 
7 2 01 025 
O 1 00 000 
7 2 01 025 
O 1 00 000 

2 01 025 
O 1 00 000 
7 2 01 025 
7 2 15 144 
7 2 22 001 
O 1 00 000 
7 2 01 025 
0 1 00 000 
7 2 01 025 

2 15 145 
2 01 025 

0 1 00 000 
7 2 01 025 
0 1 00 000 

2 01 025 
g 2 15 148 
7 2 01 025 

1 00 000 
2 01 025 
2 15 001 
2 01 001 

O 1 00 000 
2 01 025 

9 2 15 147 
O 1 00 000 
9 2 22 001 
O 1 00 000 
7 2 01 025 
9 2 15 153 
9 2 22 001 

3.11.0.04.00 	CONTRATAM° POR TEMPO DETERMINADO 	 220.000,00  

3.19.10410 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 4.601912,00 

3.1.9.0.11.00 	VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 554,560100  

3.11,0,11.00 	VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 3.600.000,00 

3.1.9 0 1100 	OBRIGACOES PATRONAIS 	 150,000,00  
3.1.9.0.13,00 	OBRIGACOES PATRONAIS 	 450.000,00 

3,1.9.0.94,00 	INDENIZACOES E RESTTUICOES TRAlial  H 	 10.000,00  

3.1.9.0.94.00 	INDENIZACOES E RESTTUICOES TRABALH 	 20.000,00 

3.3.2.0.93.00 	INDENIZAÇÕES E RES11TUIÇOES 	 252.000,00 

13.2.0.93.00 	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 1.000,00 

13.9.0.10.00 	Seguro Desemprego e Abono Salarial 	 1.000,00  
3.3.9.014.00 	DIARIAS - CIVIL 	 50.000,00 

3.0.9.0,30.00 	MATERAL DE CONSUMO 	 1.000,00  
3.3.9.0,30.00 	MATERAL DE CONSUMO 	 1400.000,00 

3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 	 88.000,00 

3.3.9.0.33.00 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 	 100.000,00 

13.9.015.00 	SERVICOS DE CONSULTORIA 	 17010010  
13.9.0.35.00 	SERVICOS DE CONSULTORIA 	 5.000,00 

31.9.0.3610 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 	 1.000,00 

3,3.9.0.36.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 	 1000,00 

13.9.0.36.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 	 52.000,00 

3.3.9.137.00 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 5.000,00 

3.3.9.0.39,00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 	 320.000,00 

3.3.9.0.39,00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 	 2.700,00010 

3,3.9.0.39,00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 	 90.000,00 

3.3.9.0.47,00 	OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 	 50.000,00 

3.3.9.0.92.00 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 1,000,00  

7  

g  
7  

7  

0  
7  
9  
7  

3.3.9.0.92.00 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 5100,00 

3.3.9.0.92.00 	DESPESAS DE DCERCICIOS ANTERIORES 	 000,00 
7  

1000,00 

‘a  

	

3.3.9.0.93.00 	INDENIZACOES E RESTITUICOES 

CintCilde 	

b 

	

4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 
1.000,00 

Total 	61:995.472,00 

	

4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

4.4.1152.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE 

aR9: 20100,00 

900.000,00 
50.000,00 
19.000,00 

12.361.007.2.296 - Gestão das ações do Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE 
	

ID GDR FT PF DDR 

Pag : 12 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

Total RI 20.000,00 

12.361.007.2.297 - Gestão das Ações de Transp. Escolar Educ. Basica - PNAT E PETE ESTADUAL 	ID GDR FT DDR 

3.3.9.0 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 	9 2 15 154 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 200.000,00 	9 2 04 001 

3.3.9.0.36.00 50.000,00 	9 2 15 152 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 2.200.000,00 	O 1 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 2.000.000,00 	7 2 01 025 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 5.000,00 	9 2 04 014 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 160.000,00 	9 2 15 151 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 198.000.00 	8 2 22 179 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.93.00 INDENIZACOES E RES11TUICOES 2.000,00 	8 2 22 179 

Total RE 4.915.000,00 

12.361.007.2.309 - Gestão das Ações do Programa Segundo Tempo ID GDR FT PF DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 	7 2 01 025 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00 	7 2 01 025 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,00 	9 2 15 169 

3.3.9,0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 14.000,00 	9 2 22 178 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 1.000,00 	O 1 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00 	7 2 01 025 

3.3.9.0.39.00 2.000,00 	9 2 15 169 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.00000 	9 2 22 178 

3.3.9.0.48.00 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 12.00000 	9 2 22 178 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE IXERCICIOS ANTERIORES 12.000,00 9 	2 22 178 

Total RE 70.000,00 

12.128.007.6.005 - Formação de Professores de Educação Especial ID GDR FT PF DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 205100,00 2 22 178 

3.3.9.0 33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,00 2 22 178 

3.3.9.0.36.00 20.000,00 2 22 178 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00 2 15 159 

3.3.9.0.39.00 20,00000 2 22 178 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00 1 00 000 

Total RI 101.000,00 

12.361.007.6.017 - Gestão das Ações das Cotas do Salário Educação ID COR FT PF DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 9 	2 04 	P 014 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,00 9 	2 04 	P 014 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,00 9 	2 04 	P 014 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 2.00000 9 	2 04 	P 014 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 9 	2 04 	P 014 

Total RI 88.000,00 

12.365.007.6.024 - Constr., Ampl. e Rafar. das Escolas, Equip. Esportivos e Prédios da Edu 

ocos 

GaDlnete  1.000.000,00 
2.103.000,00 

50.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
5.000,00 

e 

 

10.000.00 
220.000,00 

20.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
2.000,00 

50.000,00 
20.000,00 20.00000 

3.3.2.0.93.00 
3.3.9.0.30.00 
3.3.9.0.36.00 
3.3.9.0.39.00 
3.3.9.0.39.00 
3.3.9.0.39.00 
3.3.9.0.39.00 
3.3.9.0.39.00 
4.4.9.0.51.00 
4.4.9.0.51.00 
4.4.9.0.51.00 
4.4.9.0.51.00 
4.4.9.0.51.00 
4.4.9.0.52.00 
4.4.9.0.52.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURDICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
OBRAS E INSTALACOES 	 Cintia 
OBRAS E INSTALACOES 	 cheta 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ID FT PF DOR GDR 

9 2 15 162 
9 2 15 162 
9 2 22 178 
O 1 00 000 
7 2 01 025 
9 2 04 014 
9 2 15 167 
9 2 22 178 
O 1 00 000 
7 2 01 025 
9 2 04 014 
9 2 15 165 
9 2 22 178 
O 1 00 000 
7 2 01 025 

Pag 	3 de 34 



TOTAIS DA UNIDADE 
ATIVIDADES 27.052.472,00 DESPESAS CORRENTES 22,769.472,00 
PROJETOS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.263.000,00 
OPERACOES ESPECIAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 9.607.472,00 TOTAL GERAL 27,052.472,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 9 2 04 P 014 

4.4.9.0,52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 9 2 15 P 166 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 9 2 22 P 178 

4.4.9.0.61,00 AQUSICAO DE 'MOVEIS 5.000,00 7 2 01 P 025 

Total R$ 3.590.000,00 

Cintia Ro 
Chefe de Gabinete 

Pag. 14 de 34 



TOTAIS DA UNIDADE 
ATMDADES 62.590.000,00 DESPESAS CORFtENTES 62.547.000.00 
PROJETOS 0,00 DESPESAS DE CANTAL 43.000,00 
OPERACOES ESPECIAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 57.601.000,00 62.590.000,00 TOTAL GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

UNIDADE: 03.07.53 - FUNDES 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICACÃOFCONOMICA  

12.122.007.2.201 - Manutenção dos Conselhos Municipais de Educação-Fundeb 40% ID GDR FT PF DDR 

3.3.9.0.14.00 PIARIAS - CML 1.000,00 9 2 19 P019 
3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 9 2 19 P019 
3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 9 2 19 P019 
3.3.9.0.39.00 1.000,00 9 2 19 P 019 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

Total 135 4.000,00 

12.365.007.2.291 - Cons., Ampl. e Ref. das Escolas, Equlp. Esport e Prédios da Edu. - FUNDEB 40% ID GDR FT PF DDR 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000.00 9 2 19 P 019 
4.4.9.0.51.00 1.000,00 9 2 19 P 019 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 9 2 19 P 019 
4.4.9.0.61.00 AQUSICAO DE INOVEIS 1.000,00 9 2 19 P 019 

Total RE 4.000,00 

12.361.007.2.308 - Promoção de capacitação para profiss. da Edu. Básica - FUNDEB - 40% ID COR FT PF DDR 

3.3.9.0.14.00 DRRIAS - CML 1.000,00 9 2 19 P019 

3.3.9.0.30.00 MATERRL DE CONSUMO 1.000,00 9 2 19 P019 

3.3.9.0.36.00 1.000,00 9 2 19 P019 OUTROS SERV TERCEIROS. P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 9 2 19 P019 

12.361.007.6.002 - Gestão das ações do Fundeb - GO% 

Total R$ 4.000,00 

3.1.9.0.04.00 5.000.000,00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINNJO 
3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 31.000.000,00 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONNS 7.463.000,00 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E FtESTIMIGOES TRARN H 349.000,00 

3.3.9.0.10.00 Seguro Desemprego e Abono Salarial 1.000,00 
Total Ft5 43.813.000,00 

ID GDR FT PF DOR 

2 18 P 018 
2 18 P 018 
2 18 P 018 
2 18 P 001 
2 18 P 001 

- Gestão das ações do Fundeb - 40% 10 COR FT F DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO FOR TEMPO DETERMINADO 5.300.000,00 2 19 019 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CML 5.839.000,00,  2 19 019 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.500.000,00 2 19 019 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESMUIGOES TRPJAI '1 150.000,00 2 19 001 

3.3.9.0.10.00 Seguro Desemprego e Abono Salarial 1.000,00 2 19 019 

3.3.9.0.14.00 MAMAS - CIVIL 1.000,00 2 19 019 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 333.000,00 2 19 019 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 2 19 019 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS • R JURIDCA 2.000.000.00 2 19 019 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 2 19 019 
Total 12$ 16.165.000,00 

12.361.007.6.028 - Gestão das ações de Transp. Escolar da Edu. Básica - PNATE FUNDEB 40% 
	

10 GDR FT PF DDR 

3.3.9.0.39.00 
	

OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
	 2.600.000,00 9 2 19 P 019 

Total R$ 2.800.000,00 

12.361.007.6.003 

Cintia Rosen 	
e 

the% de Gabinete Pag.: 15 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
ATIVIDADES 89.642.472,00 DESPESAS CORRENTES 85.336.472,00 
PROJETOS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 4 306.000,00 
OPERACOES ESPECIAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 67,208.472,00 TOTAL GERAL 89.642.472,00 

Cint\Cattr
ele de Gabinete° 

Pag.: 16 de 34 



AV APOLONIO SALES 

CENTRO 

C.N.P.J. :14.217327/0001-24 

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

ÓRGÃO: 03.08.00 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 

1 UNIDADE: 03.08.08 -SEC MUN DE INFRA-ESTRUTURA 

CLASSIFICACAO ECONÔMICA 
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

17.512.003.1.107 - Construção, ampliação e manutenção da rede de esgoto. ID GDR FT PF DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0 1 00 P COO 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0 2 42 P 027 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 600.000,00 O 1 00 P 000 

3.3.9.0.39.00 1.000,00 0 2 42 P 001 OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 
4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 O 1 00 P 000 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 0 2 42 P 027 

Total R$ 605.000,00 

15.451.003.1.126 - Constr., manuf. e reforma de edificações, equip. e espaços públ. ID GIM FT F DOR 

3.3.9.0.30.00 1.000,00 O 1 00 000 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9.0.30.00 1.000,00 O 2 42 027 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 200.000,00 O 1 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00 8 2 16 001 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 3.500.000,00 O 1 00 000 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00 9 2 24 001 

4.4 9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.00000 O 2 42 027 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.00000 9 2 24 188 

Total R$ 3.788.000,00 

15.451.003.1.127 - Pavimentação e recuperação de vias ID GDR FT PF DOR 

3.3.9.0.39.00 2.000.000,00 O 1 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 210.000,00 8 2 16 016 

3.3.9.0.39.00 10.000.00 9 2 24 188 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 800000,00 O 2 42 027 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000.000,00 O 1 00 000 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 8 2 16 016 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.607.22600 9 2 24 188 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 2.102.340,00 O 2 42 027 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 16.000,00 O 2 92 001 

Total R$ 15.750.566,00 

15) GDR FT F DOR 

O 1 00 000 
0 2 42 027 
O 1 00 000 
O 2 42 001 
0 2 42 027 

ID GDR FT PF DOR 

O 1 00 P 000 
9 2 24 P 188 
O 2 42 P 027 
O 1 00 P 000 

ID COR FT PF DOR 

O 00 000 
I) 00 000 
O 00 000 

00 000 
00 000 

O 00 000 

Pag.: 17 de 34 

15.451.003.1.128 - Const., reforma, alma e manut. do sistema de iluminação pública. 

3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
4.800.000,00 3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

50.00000 3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 

Total R$ 4.853.000,00 

15,451.003.1.142 - Construção Ciclovia. 

4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 200.000,00 

4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 

4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 451.000,00 

4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

Total RI 711.000,00 

04.122.011.2.232 - Gestão das Ações de Infra Estrutura 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INDENIZACOES E REST1TUICOES TRABALH 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

Cg1a  
oleie 

3.1.9.0.04.00 
3.1.9.0.11.00 
3.1.9.0.13.00 
3.1.9.0.94.00 
3.3 9 0.14.00 
3.3.9.0.30.00 

1.100.000,00 
1.600.000,00 

600.000.00 
100.000,00 
10.000,00 

150.000,00 
onete 



15.443.434,00 
18.056.566,00 

33.500.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 

	

6.768.434,00 	DESPEÇAS CORRENTES 

	

26.731.56600 	DESPESAS DE CAPFTAL 
000 

	

3.400.000,00 	TOTAL GERAL  

15.443.434,00 
18.056.556,00 

33.500.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ORGÃOISECRETARIA 

	

6.768.434,00 	DESPESAS CORRENTES 

	

26.731.566,00 	DESPESAS DE CAPITAL 
000 

	

3.400.000,00 	TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

Orçamento 
Quadro de Detalhamento da De 

2018 
pesa 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 O 2 42 027 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. FISICA 230.000,00 I) 1 00 000 

3.3.9.0.36.00 5.000,00 0 2 42 001 OUTROS SERV TERCEIROS -P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 1.899.434,00 O 1 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 35.000,00 8 2 16 016 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000.00 9 2 24 188 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00 O 2 42 027 

3.3.9.0.47.00 5.000,00 8 2 15 001 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 
3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 O 1 00 000 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 O 2 42 027 

4.4.9.0.61.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 O 1 00 000 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 O 2 42 027 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00 O 1 92 001 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 O 1 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 O 2 42 001 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERVIL PERMANENTE 1.000,00 O 1 92 001 

Total RE 6.768.434,00 

15451.003.5.074 - Constr. efou Ampl. e Ref. da Ponte de Acesso a Ilha de Paulo Afonso ID GDR FT PF DDR 

3 3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P JURIDICA 1.000,00 O 1 00 P 000 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 9 2 24 P 188 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 O 2 42 P 027 

Total RE 12.000,00 

15.451.003.5.079 - Construção da PEC - Praça dos Esportes e da Cultura ID GDR FT PF DDR 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 O 1 00 P 000 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 9 2 24 P 188 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 O 2 42 P 027 

Total R$ 12.000,00 

eus 

Cinda Ro 	inete 
net e de 

Pag.: 18 de 34 



15.452.004.2.112 - Serviços de Limpeza de lixo,logradouro publicos e patios de feira 

3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 

3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3.3.9 0.36.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,00 

3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.550.000,00 

3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6450.000,00 
300.000,00 3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

3.3.9.0.92.00 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 

4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 400.000.00 

4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000.00 

4.4.9.0.5100 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 
270.000,00 4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total RI 14.363.000,00 

18.541.004.6.034 - Manutenção do Aterro Sanitario 

3.3.9.0.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 250.000,00 
1.000,00 3.3.9.0.39.00 	OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

4.4.9.0.51.00 	OBRAS E INSTALACOES 350.000,00 

4.4.9.0.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.00000 

4.4.9.0.5100 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.00000 

Total RS 612.000,00 

ID COR FT PF DOR 

0 	00 000 
O 42 027 
O CO 000 
O DO 000 
0 42 027 
O 92 254 
O 42 027 
O 92 254 
O 00 000 
O 42 027 
0 92 254 

ID COR FT PF DDR 

O 1 00 P 000 
o 1 00 P 000 
O 2 42 P 027 
O 1 00 P 000 
9 2 24 P 188 
O 2 42 P 027 

17.878.000,00 
1.122.000,00 

19.000.000.00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
19.000.000,00 	DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

2.750.000,00 TOTAL GERAL  

17.878.000,00 
1.122.000,00 

19.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO óRGÃOISECRETARIA 
19.000.000,00 	DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

2.750.000,00 TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

ÓRGÃO: 0109.00 - SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 03.09.09 -SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

CLASSIFICACAO ECONÓMICA  

18.122.011.2.105 - Gestão das Ações da Secretaria de Meio Ambiente 	 ID GDR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.000,00 I) 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 650.000,00 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 550.000,00 1:1 00 000 

31.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 50.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 50.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 700.000,00 0 00 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,00 O 00 000 

13.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 465.060,00 0 00 000 

13.9.0.39.00 1.000,00 0 	42 027 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
13.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 a 	00 000 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE IXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 a 	42 027 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 Cl 	00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000.00 O 	42 027 

Total RE 4.025.000,00 

ue 
Cintia Ro 

Chefe de ebjnete 
Pag.: 19 de 34 



9.195.000,00 
305.000,00 

9.500.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
9.500.000100 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

3.050.000,00 TOTAL GERAL  

9.195.000,00 
305.000,00 

9.500,000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
9.500.000,00 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

3.050.000,00 	TOTAL GERAL  

CinUe go 
Oleie de 

e  us 

Sinete 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

ÓRGÃO: 03.10.00 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E AQUICULTURA 

UNIDADE: 03.10.10 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E AQUICULTURA 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICACAO ECONÔMICA  

20.122.011.2.120 - Gestão das ações da Secretariado Agricultura e Aquicultura ID GDR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.330.000,00 o 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200.000,00 o 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500.000,00 o 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E REST1TUICOES ~HW H 20.000,00 o 00 000 

3.3.5.0.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 50.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 30.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 24 188 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 o 42 027 

3.3.9.0.31.00 PREMRCOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 1.000,00 o 00 000 

3.3 9.0.35.00 50.000,00 o 00 000 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.9.0.36.00 100.000,00 o 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.500.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.39.00 5.000,00 o 42 027 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.48.00 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 1.000,00 o 00 000 

3.3.9.0,92 00 DESPEsAR DE IXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 00 000 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 42 027 

4.4.9.0.5100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00 o 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 o 42 027 

Total R$ 7.104.000,00 

20.605.005.6.030 - Programa de Abastecimento de Água no Município ID GDR FT PF DOR 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00 O 	1 	00 	P 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,00 O 	2 	42 	P 027 

3.19.039.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 2.356.000,00 O 	1 	00 	P 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 5.000,00 9 	2 	24 	P 188 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,00 O 	2 	42 	P 027 

Total R$ 2.396.000,00 

Pag.: 20 de 34 



TOTAIS DA UNIDADE 
ATIVIDADES 11.146.666,00 DESPESAS CORRENTES 10.960.666,00 
PROJETOS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 186.000,00 
OPERACOES ESPECLAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 6.339.600.00 TOTAL GERAL 11.146.666,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO RALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

ÓRGÃO: 03.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE: 03.11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
Cl ASSIFICACÃO ECONÓMICA 

08.122.011.2.142 - Gestão das Ações da Assistência Social GLIR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.200.000,00 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.900.000,00 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CML 39.600,00 29 237 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.100.000.00 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTMJICOES TRARAIN 100.000,00 00 000 

3.3.2.0.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 24 184 

3.3.2.0.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,00 29 218 

3.3.3.0.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 24 184 

3.3.3.0.93.00 INDENIZAÇÕES E RESITTUIÇOF_S 5.000,00 28 001 

3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 1.000,00 00 000 

3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 1.000,00 24 184 

3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 20.000,00 28 001 

3.3.9.0.14.00 OLARIAS - CIVIL 70.000.00 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 24 184 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 00.000,00 42 027 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISIRIBUICAO GRATUITA 900.000.00 00 000 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00 30 026 

3.3.9.033.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 300.000,00 00 000 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000.00 42 001 

3.3.9.0.35.00 1.000,00 00 000 SERMOS DE CONSULTORIA 
3.3.9.0.36.00 ROS - P. FISICA 300.000,00 00 000 OUTROS SERV TERCE 
3.3.9.0.36.00 ROS -P. FISICA 1.000,00 24 184 OUTROS SERV TERCE 
3.3.9.0.36.00 ROS- P. FISICA 5.000,00 28 001 OUTROS SERV TERCE 
3.3.9.0.39.00 ROS - P. JURIDICA 2.456.066,00 00 000 OUTROS SERV TERC 
3.3.9.0.39.00 ROS - P. JURIDICA 1.000,00 24 184 OUTROS SERV TERCE 
3.3.9.0.39.00 ROS - P. JURIDICA 5.000,00 28 001 OUTROS SERV TERCE 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERC ROS- P. JURIDICA 105.000,00 29 237 

3.3.9.0.39.00 ROS - P. JURIDICA 10.000,00 30 026 OUTROS SERV TERCE 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCE ROS- P. JURIDICA 40.000,00 42 027 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCJCIOSANTEFUORES 5.000,00 00 000 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE IXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 42 027 

3.3.9.0.93.00 INDENIZACOES E FtESTITUICOES 2.000,00 24 192 

3.3.9.0.93.00 INDENIZAODES E RESITRACOES 5.000,00 28 001 

4.4.9.0.51.00 1.000,00 00 000 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000.00 42 027 

0.0.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 24 001 

4.4.9.0.52.00 EOUIPAMF_NTOS E MATFCHAI PERMANENTE 40.000.00 42 027 

Total R$ 11.146.666,00 

e  euS 

Chefe de ijauflCtC  
Cintia Ro 

Pag.: 21 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N P.J. :14.217.327/0001-24 

UNIDADE: 03.11.51 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CLASSIFICAÇA0 PROGRAMATICA 
CLASSIFICACÁO ECONÔMICA  

08.244.008.2.143 - Manut. dos Benef. Event. e Benef. assistenciais (BPC E BPC NA ESCOLA) 
	

ID GDR FT PF DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 2 29 237 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 1 00 000 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.400,00 2 28 201 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 2 29 237 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 45.000,00 2 30 001 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.240,00 2 29 229 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 2 29 237 

4.4.9.0 52.00 1.000,00 2 29 237 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Total R$ 61.640,00 

08.244.008.2.155 - Manutenção das Ações do Programa Bolsa Familia (IGD). COR FT PF DDR 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 10.000,00 2 29 218 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 2 29 218 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 2 29 218 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 2 29 218 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS P. FISICA 30.000,00 2 29 218 

3.110.39.00 383.000,00 2 29 218 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 2 29 001 

Total R$ 585.000,00 

08.244.008.2.182 - Manutenção das Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 

08.294.008.3.000 - Promoção e Integração ao Mundo do Trabalho (ACESSUAS) 

3.3.9.0.30.00 
13.9.0.30.00 
3.3.9.0.30.00 
3.3.9.0.33.00 
3.3.9.0.36.00 
3.31.01910 
131.0.3910 
3.3.9.0.39.00 
4.4.9.0 51.00 
4.4.9.0.52.00 

3.1.9.104.00 
11.9.0.04.00 
3.3.9.0.30.00 
3.3.9.0.30.00 
3.3.9.0.32.00 
3.3.9.0.32.00 
3.3.9.0.36.00 
3.3.9.0.36.00 
3.3.9.0.39.00 
3 3.9.0.39.00 
44.9.0.52.00 
4.4.9.0.52.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
OUTROS SERV TERCEIROS P. JURIDICA 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
OUTROS SERV TERCEIROS P. FISICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000.000,00 
1.000,00 

1.055.650,00 
8.000,00 

51.000,00 

Total RE 2.128.660,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000.00 
1.000,00 
1.000.00 
1 000 00 
1 000 00 
1 000 00 
1.000,00 
1 000 00 
1 000 00 

Total R$ 12.000,00 

ID COR FT PF DDR 

O 1 00 000 
9 2 24 188 
9 2 29 237 
9 2 29 237 
9 2 29 237 
I) 1 00 000 
9 2 29 237 
0 2 42 027 
g 2 24 192 
g 2 24 188 

1D COR FT F DDR 

O 1 00 000 
9 2 29 231 
O 1 00 000 

2 29 231 
o 1 00 000 

2 29 231 
o 1 00 000 

2 29 231 
o 1 00 000 

2 29 231 
o 1 00 000 

2 29 231 

08.244.008.6.026 - Manutenção do Programa de Transferencia de Rendas - Paulo Afonso Cidadania ID GDR FT PF DOR 

3.3.9.0.48.00 
3.3.9.0.48.00 

OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 
OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 

3.000.000,00 O 1 	00 P 000 
10.000,00 8 2 30 P 026 

Total R$ 3.010.000,00 

08.244.008.6.032 -APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 
coloo o 	s.00p000 

Mete de Gabinete 

1D GDR FT PF DDR 

Pag.: 22 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES Orçamento 2018 
CENTRO Quadro de Detalham nto da De pesa 
C.N.P .3. :14.217.327/0001-24 

3.3.9.0.10.00 IRARIAS • CIVIL 41.000,00 2 29 230 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,09 1 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1,000.00 2 29 230 

3.3.9.0.32.09 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 1 00 000 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 1 00 000 

3.3.9.0.33.00 1.000,00 2 29 230 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00 1 00 000 

3.3.9.0.36.00 5.000,00 2 29 230 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 1.000,00 1 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS -P, JURIDICA 
31.9.0.39.00 51.000,00 2 29 230 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
4.4.9.0.52.00 1.000,00 1' 00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.9.0.52.00 1.000,00 2 29 230 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total R$ 106.000,00 

08.244.008.8.002 - Manutenção da Proteção Social Básica GDR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 450.000,00 1 00 000 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 2 24 184 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 2 28 203 

11.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00 2 29 220 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CML 40.000,00 1 00 000 

11.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CML 10.000,00 2 29 220 

13.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000.00 2 24 188 

3.3.9,0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 2 28 203 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 358.000,00 2 29 220 

13.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 2 28 203 

13.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 2 29 220 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 2 29 220 

3.3.9.0.36.00 15.000,00 2 24 184 OUTROS SERV TERCEIROS- P. FISICA 
3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 35.000,00 2 28 203 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 100.000,00 2 29 220 

3.3.9.0.39.00 5.000,00 2 24 188 OUTROS SERV TERCEIROS - RJURIDICA 
3.3.9.0.39.00 47.000,00 2 28 203 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
13.9.0.39.00 299.000.00 2 29 222 OUTROS SERV TERCEIROS. P. JURIDICA 
4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 2 24 188 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 2 24 188 

4.0.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 2 28 203 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 2 29 222 

Total R$ 1.485.000,00 

08.244.008.8.003 - Manutenção da Proteção Social Especial de Média Complexidade 
	

ID COR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 CONMATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 2 28 294 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.090,00 2 29 231 

3.3.5.0.01.00 CONTRIBUICOES 33.000,00 2 28 205 

3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 2.000,00 2 29 227 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 2 28 204 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 2 29 231 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000.00 2 28 204 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 2 29 231 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 2 28 204 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 2 29 231 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS- P. FISICA 5.000,00 2 28 204 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SE/W TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00 2 29 231 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P.JURIDICA 1.000,00 1 00 000 

3.3.9.0.39.00 113.000,00 2 28 204 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00 2 29 231 

3.3.9.0.41.00 
3.3.9.0.41.00 

CONTRIBUICOES 
CONTRIBUICOES 

10.000,00 
Deus 	1.000,00 

2 
2 

28 
29 

205 
231 

4.4.9.0.51.00 
4.4.9.0.51.00 

Cintc‘abet: OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 130.000.00 

e Gabinete 	1;020000; 1 
2 

00 
24 

000 
184 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 2 28 210 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000.00 2 42 027 

4.4.9.0.52.00 3,000,00 2 29 227 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Po 	23 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

Total R$ 544.200,00 

08.244.008.8.004 - Manutenção da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 	 ID COR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 2 28 209 
3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 2 29 226 

3.3.5.0.41.00 1.000,00 1 00 000 CONTRIBUICOES 
3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 5.000,00 2 28 210 
3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 30.000,00 2 28 210 
3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 1.000,00 2 29 226 

3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 13.000,00 2 29 226 
3.3.9.0.30.00 MATERAL DE CONSUMO 1.000,00 1 00 000 
3.3.9.0.30.00 29.000,00 2 28 209 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9.0.30.00 MATERAL DE CONSUMO 100.000,00 2 29 225 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 2 42 027 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 2 29 226 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 2 29 226 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.000,00 2 28 195 

3.3.9.0.36.00 25.000,00 2 29 226 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 68.000,00 2 28 195 

3.3.9.0.39.00 30.000,00 2 29 226 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.41.00 CONTRIBUICOES 1.000,00 2 29 226 

4.4 9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 2 29 226 

Total R$ 412,000,00 

08.244.008.8.006 - Manutenção de outras ações de Proteção Social ID GDR FT F DDR 

3.3.5.0.41.00 1.000,00 	O 	1 00 000 CONTRIBUICOES 
3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 	O 	1 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 	9 	2 29 237 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 	O 	1 00 000 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 	9 	2 29 237 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 	O 	1 00 000 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 	9 	2 29 237 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00 	O 	1 00 000 

3.3.9 0 36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00 	9 	2 29 237 

3.3.9 0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 	O 	1 00 000 

3.3.9.0 39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 	9 	2 29 237 

Total R$ 11.000,00 

TOTAIS DA UNIDADE 
ATIVIDADES 8.343.500,00 DESPESAS CORRENTES 7.981.300,00 
PROJETOS 12.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 374.200,00 
OPERACOES ESPECAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 579.000,00 TOTAL GERAL 8.355.50000 

Cintia 	
e Deu 

Chefe de Gabinete 

Pag.: 24 de 34 



TOTAIS DA UNIDADE 
ATIVIDADES 364.000,00 DESPESAS CORRENTES 364.000,00 
PROJETOS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 
OPERACOES ESPECAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 60.000,00 TOTAL GERAL 364.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

UNIDADE: 03.11.52 - FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMA11CA 
CLASSIEICACAO ECONÔMICA  

08.243.008.2.147 - Apoio as ações de Promoção dos direitos da Criança e do Adolecente DOR ID COR FT PF 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00 O 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 O 00 000 

3.3.5.0.41.00 CONTRIBUICOES 234.000.00 O 00 000 

3,3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 30.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00 0 00 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00 O 00 000 

Total R$ 360.000,00 

eintCire-Zsci:14246t4abinete 

Pag.: 25 de 34 



823.834,00 
1.310.000,00 

2.133.834,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
0,00 DESPESAS CORRENTES 

2.133.834,00 	DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 
0,00 TOTAL GERAL  

20.129 800,00 
1.870 200,00 

22.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÔRGÃO/SECRETARIA 
19.854.156,00 DESPESAS CORREN1ES 

2.145.834,00 	DESPESAS DE CAPITAI. 
0,00 

6.978.60000 TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

UNIDADE: 03.11.54 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICADA° ECONÔMICA  

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

082421.008.5.024 - Melhorando a Habitação e a Habitabilidade ID GDR FT PF DOR 

3.3.9.0.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500.000,00 O 1 00 000 

3.3.9.0.32.00 45.000,00 8 2 30 026 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
3.3.9.0.39.00 1.000,00 O 1 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 172.834,00 9 2 24 184 

3.3.9.0.39.00 5.000,00 8 2 30 026 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000.00 O 2 42 027 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 800.000,00 O 1 00 000 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 9 2 24 184 

4.4.9.0.51.00 5.000,00 8 2 30 026 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 500.000,00 O 2 42 027 

Total RE 2.133.834,00 

	

Cinfia 	
d 

Refe de 

	UE 

	

Ch 	
ete 

Peq., 26 de 34 



2.630.000,00 
3 370 000 po 

6.000.000 00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
6.000.000,00 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

2.220.000,00 TOTAL GERAL  

2.630.000,00 
3.370.000,00 

6.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ORGÃO/SECRETARIA 
6.000.000,00 DESPESAS CORRENTES 

	

000 	DESPESAS DE CAPRAL 
0,00 

	

2.220.000,00 	TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

ÓRGÃO: 03.1200 - ADMINISTRAÇÃO DO BTN 

UNIDADE: 03.12.12 ADMINISTRAÇÃO DO BTN 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICACAO ECONÔMICA  

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

04.122.011.6.006 - Gestão das ações do BTN 
	

ID GDR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 600.000,00 O 00 000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.300.000,00 O 00 000 

31.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 300.000,00 O 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 20.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 5.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 D 00 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 100.000,00 0 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 200.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 O 00 000 

4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 3.330.000,00 O 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE 40.000,00 O oe 000 

Total RS 6.000.000,00 

Cintia Ro 	
a . de 0115  

Chefe de Gabinete 

Pag. 27 de 34 



3.945.000,00 
55.000,00 

4.000.000,00 

TOTAIS DA 
4.000.000.00 

0.00 
0,00 

3.170.00õ 00 

UNIDADE 
DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

ATMDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECLAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

3.945.000,00 
55.000,00 

4.000.000.00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPEFRCOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃOISECRETARIA 
4.000.000.00 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

3.170.000,00 TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.217.327/0001-24 

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

ÓRGÃO 03.13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, IND E COMERCIO 

UNIDADE: 03.13.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, IND E COMERCIO 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICAM° ECONÔMICA 

22.122.011.8.010 - Manut. das ações da Secretaria Mun. de TudemoJndustria e Comercio 	 ID GDR FT F DOR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.200.000,00 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CML 1.500.000,00 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 450.000,00 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E FtESTMJICOES TRAFIal H 20.000,00 00 000 

3.3.5.0.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 20.000,00 00 000 

3.3.9.0.14.00 DIAS - CIVIL 10.000.00 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000.00 00 000 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000.00 00 000 

3.3.9.0.35.00 SEFMCOS DE CONSULTORR 2.000.00 00 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERVTERCEIROS - P. FISICA 100.000.00 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 560.000.00 00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,00 24 188 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 14.000.00 42 027 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 00 000 

3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000.00 42 027 

4,4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATF2141 PERMANENTE 50.000.00 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATEFUAL PERMANENTE 5.000.00 42 027 

Total RS 4.000.000,00 

e 

01.1%0110%0e de ablgete 

Pag.. 28 de 34 



1.480.000,00 
20.000,00 

1.500.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
1.500.000,00 	DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

562.000,00 TOTAL GERAL  

1.480.000,00 
20.000,00 

1.500.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
1,500.000,00 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPRAL 
0,00 

562.000,00 TOTAL GERAL  

Cintia RO 
de G 

e 5  

mete 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 
C.N.P.J. :14217327/0001-24  

ÓRGÃO: 03.14.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

UNIDADE: 03.14.14 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

04.122.011.4.218 - Gestão de serviços da procuradoria geral do município. 

 

 

ID GER FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,00 o 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,00 0 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 102.000,00 O 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 10.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 50.000,00 O 00 000 

3.3.9.0 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.35.00 781,000,00 O 00 000 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.9.0.36.00 1.000,00 O 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P FISICA 
3.3.9.0.39.00 80.000,00 1) 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P JURIDICA 
3.3.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 0 00 000 

4.4,9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERRL PERMANENTE 20.000,00 1) 00 000 

Total R$ 1.500.000,00 

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

Pag.' 29 de 34 



5.950.000.00 
40.000,00 

6.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
5.948.000,00 DESPESAS CORRENTES 

52.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

2.120.000,00 	TOTAL GERAL  

5.960.000,00 
40.000,00 

6.000.000.00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
5.948.000,00 DESPESAS CORRENTES 

52.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

2 120 000,00 TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadre de Detalhamento da Despesa 

C N.P.J. 14217.327/0001-24  

CSRGÃO: 03.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

1 

 UNIDADE: 03.15.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

04.122.010.1.106 - Implantação e coordenação do Prog. de modem. Tributária ID GDR FT PF DDR 

3.3 9.0.36 00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.00000 o 1 00 P 000 

3.3.9.0.39 00 50.000,00 o 1 00 P 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39 00 1.000,00 o 2 42 P 027 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

Total R$ 52.000,00 

04.123.011.8.015 - Gestão das ações da Fazenda ID GDR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 350.000,00 o 00 000 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.300.000,00 o 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 450.000,00 o 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRAR81 H 20.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.14.00 CIARIAS - CIVIL 20.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 o 00 001 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 o 42 027 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.000,00 o 00 001 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 600.000,00 
o 

00 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 24 188 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1 000,00 
o 

42 027 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 92 001 

3.3.9.0.47.00 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTWAS 2.050.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.47 00 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 44.000,00 
o 

42 027 

3.3.9.0.93.00 
4.4.9.0.52.00 

5.000,00 
40.000,00 o 

00 
00 

000 
000 

INDENIZACOES E REST11IJICOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Rb 5.948.000,00 

eus 
Cintia Ros na 

Chefe de Gabinete 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICACÃO ECONÔMICA  

Pag.: 30 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

ÓRGÃO: 03.16.00 - SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 

1 

 UNIDADE: 03.16.16 - SEC MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

I 	CLASSIFICACAO ECONÔMICA  

13.392.009.8.008 - Manutenção das ações da Cultura 10 COR FT PF DDR 

3.3.9.0.30.00 1.000,00 o 1 	00 000 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9.0.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,00 1 	00 000 

3.3.9.0.35.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00 o 1 	00 000 

3.3.9.0.39.00 1.000,00 o 1 	00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 180.000100 2 	10 010 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 o 1 	00 000 

Total RI 185.000,00 

27.812.009.8.009 - Manutenção das ações dos Esportes 10 COR FT PF DDR 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 O 	1 	00 	P 000 

3.3.9.0.36.00 5.000,00 00 	P 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 
3.3.9.0.39.00 5.000,00 O 	1 	00 	P 000 OUTROS SERV-TERCEIROS - P. JURIDICA 
4.4.9.0.51.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 00 	P 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 00 	P 000 

Total RS 45.000,00 

13.392.009.8.011 - Gestão do Calendário de Eventos ID COR FT F DDR 

3.3.9 030.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 o 1 	00 000 

3.3.9.0.30.00 5.000,00 o 2 	42 027 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 1 	00 000 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00 o 2 	42 027 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000100 O 	00 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00 O 	42 027 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.500.000,00 O 	DO 000 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 8 	10 001 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.00600 O 	42 027 

Total RI 2.534.000,00 

04.122.011.8.012 - Gestão das ações da Secretaria de Cultura e Esporte ID GDR FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 
250.000,00 CI 00 000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.9.0.11.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 650.000,00 O 00 000 

3.1.9.0.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 200.000,00 O 00 000 

3.1.9 0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 20.000,00 O 00 000 

3.3.5.0.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 1.00000 O CIO 000 

3.3.9.0.10.00 Seguro Desemprego e Abono Salarial 1.000,00 0 00 000 

3.3.9.0.14.00 DIARIAS - CIVIL 5.000,00 0 00 000 

3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 O 00 000 

3.3.9 0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000.00 O 42 027 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 40.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00 O 42 027 

3 3.9.0.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00 O 00 000 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00 0 00 000 

3.3.9.0.36.00 
1.000,00 8 10 001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 

3.3.9.0.36.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. FISICA 5.00000 O 42 027 

3.3.9.0.39.00 
1.990.000,00 O 00 000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 8 10 001 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,00 9 24 188 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00 o 42 027 

3.3.9.0 92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 o 00 000 

3.3.9.0.93.00 INDENIZACOES E RES11TUICOES 1.000,00 o 00 000 

4.4.9.0.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000.00 o 00 000 

Total RE 3.236.000,00 

erita 
Cintia R e 	• 

Chefe de Gabinete 
Pag.: 31 de 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

5 979 000,00 
21.000,00 

6.000.000,00 

TOTAIS DA 
6.000.000,00 

0,00 
0,00 

1.120.000,00 

UNIDADE 
DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

5.979.000,00 
21.000,00 

6.000000.00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
6.000.000,00 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

1.120.000,00 	TOTAL GERAL  

ee 1.19 
Cintia R 

Chefe de abinete 
Pag.: 32 de 34 



6.200.000,00 
1 800 000,00 

8.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
8.000.000,00 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

150.000,00 TOTAL GERAL  

6.200.000,00 
1.800.000,00 

8.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
8,000.000100 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

150,000,00 TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 
	

Orçamento 2018 
CENTRO 
	

Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N P.J. : 14 217.327/Ó001-24 

ÓRGÃO: 03.88.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

UNIDADE: 03.88.88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
• • • 	• 	• 	A 

28.846.888.8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 10 COR FT PF DOR 

3.1.9.0.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 100.000,00 o 00 000 

3.1.9.0.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 50.000,00 o 00 000 

3.2 9.0.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 5.000,00 o 00 000 

3.2.9.0.22.00 OUTROS ENCARGOS DÍVIDA P/ CONTRATO 5.000,00 O 00 000 

3.3.2.0.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTRUIÇÕES 8.000,00 o 24 188 

3.3.3.0.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 o 24 188 

3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURIDICA 1.000,00 24 188 

3.3.9.0.47.00 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS smoopo o 00 000 

13.9.0.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 6.000,000,00 o 00 000 

13.9.0.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 o GO 000 

3.3.9.0.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20.000,00 o 00 001 

4.4.9.0.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 o 00 000 

4.6.9.0.71.00 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 1.790.000,00 o 00 000 

4.6,9,0,91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00 00 000 

Total R$ 8.000.000,00 

Pag.: 33 de 34 



285.563.234,00 
33.436.766,00 

320.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ORÇAMENTO 

	

288.411.200,00 	DESPESAS CORRENTES 

	

31.588.80000 	DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

	

159.761.072,00 	TOTAL GERAL  

000 
0,00 

1.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DA UNIDADE 
0,00 DESPESAS CORRENTES 

1 000 000,00 	DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 
0,00 TOTAL GERAL  

0,00 
0,00 

1.000.000,00 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
0,00 DESPESAS CORRENTES 

1.000.000,00 	DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 
0,00 TOTAL GERAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

AV APOLONIO SALES 

CENTRO 

C.N.P.J. :14.217.327/0001-24 

ORGÃO: 03.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

UNIDADE: 03.99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICACÂO ECONOMICA 

99.999.999.9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
	

ID GDR FT PE DDR 

9.9.9.9.99.00 	RESERVA DE CONTIGENCIA 
	 1.000.000,00 0 1 00 P 000 

Total R$ 1.000.000,00 

ostisal PC 

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

Pag.. 34 de 34 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000115
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048

